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AV 

OTTO V. FRIESEN. 

r. 
Någon gång omkring viiI' tideräknings 

början landade ett antal skepp i det nu
varande Ost-Preussen, i närheten av 
'Veichselns mynning. Folketomhorc1 var 
emigranter, kommande från den redan då 
urgamla emigrationshäl'den Skandinavien, 
sannolikt Sveriges östkust. De hade läm
nat sina hem 'helt säkert av nöd, redan 
ri'tdande eller snart hotande. Det som 
drivit dem ut var det gamla onda här i 
N orden vid den odlade världens yttersta 
gränser: de munnar, som skulle mättas, 
växte i antal snabbare än säden och bo
skapen i mängd, eller en långvarig miss
växt hade tagit brödet från människorna 
0('11 betet från djnren. 

Nykomlingarna buro redan eller fingo 
efter ankOlIl,sten namnet gut(~nir) och 
gtltoncs nämner lc1em de romerska för
fattarna Plinius och TacitIus 100 är efter 
Kristus. l ett eller ett par århundraden 
hade de varit bosatta i Samland mellan 
Kurisches och Frisches Haff, när de på 
100-talet e. Kr. i större och mindre ska
ror började draga åt SO, uppför 'Veich
sel och nedför Dnjepr, mot 'Svarta havets 
nordkust. De följde härvid vägar som 

början trampats av germanska utvandra
re. Omkring år 200 e. Kr. konstatera 
klassiska källor deras tillvaro här i det 
nuvarande Syd-Ryssland: de hota och 
överskrida gång efter annan den romerska 
provinsen Dacias (det nutida Rumä
niens) gränser och tränga under phmd-

. ringståg t. o. m. över Donau ner på Bal
kanhalvön och till sjöss löver Svarta ha
vet in i Mindre Asien och Arkipelag'en. 
l öppna fältet mötIte de romerska hlärar, 
och icke sällran besegrade de dem, varvid 
t. o. m. en romersk kejsare, Decius, stan
nade på valplatsen. 

Vi få emellertid icke föreställa oss att 
goternas beröring med romare och greker 
yar uteslutande krigisk. Vi veta: tvärt
om att det fredliga kulturutbytet för go
ternas vidkomlllande redan från första 
stund var betydligt både i materiellt oC!h 
andligt avseende. l stor utsträckning ha 
de säkerligen redan tidigt tagit tjänst i 
den romerska hären och härigenom. bli
vit invigda i romarnas militära organisa
tion och taktik. Efter mer än ett halvt 
århundrades strider och gotiska pl'und
ringståg, funno romarna sig föranlåtna 
att uppgiva den daciska provinsen norr 

redan århundraden före vår tideräknings om nedre Donau. Inom ett område, som 
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OJilfattade ungefär det nuvarande Rumä
nien, ol'dnade sig nu västgoterna i ett 
eget rike och stodo från slutet av 200-
talet under ett århundrade i livliga för
bindelser med det romerska kejsarri:ket, 
tidvis såsom dettas joedemti (=för
bundna). 

Kristendomen blev under denna tid 
statsreligion i det romerska riket (324). 
Redan under 200-talet hade enskilda goter 
blivit kristna, men det är först under 
den långa fredsperioden på 300-talet oClh 
under påverkan från kejsarriket som 
kristendomen får ett större antal anhän
gare 'bland goterna. Dess spridning för
siggick dock ingalunda utan starkt mot
stånd från en nationell strömning bland 
goterna, som var fientlig mot allt 1'0-

~erskt. Att emellertid kristendomen så 
småningom vann mark i västgotariket 
norr om Donau tillskriver den kyrkliga 
traditionen framför andra Vulfila, som 
blivit kallad goternas apostel. Hans mis
sionsverksamihet var till en ibörjan för
lagd i gotriket norr om Donau, men efter 
:ll'atals hårda förföljelser måste han och 
hans trosfränder fly över Donau för att 
söka skydd inom den romerska gränsen. 
Som ett led i ,sin missionsverksalllhet över
satte han bibeln från grekiska ,till go
tiska, liksom 'han skapade ett gotiskt alfa
bet, byggt på grundvalen av runorna men 
till det yttre i mycket liknande den gre
kiska lwkskriften. Från västgoterna ut
bredde sig så efter hand kristendomen till 
andra germanska stammar vid eller inom 
den romerska rikets gränser, östgoter, ge
pkIer, vandaler, rugier, ,skirer, langobar
deroch burgunder, ooh den 'bibel SO'lll 

åtminstone flertalet av dessa folk !brn
kade var Vulfilas översättning. 

OTTO v. FRIESEN 

Codex Argenteus blev i mitten av 
1500-talet bekant för den lärda världen. 
Den tillhörde då klostret Werden i Ruhr
området, västra Tyskland, och kan rim
ligtvis anses ha tillhört den del av bokför
rå:det som saxarnas rupostel Liudger med
fört, då han i slutet av 700-talet grunda
de klostret. När de första lärda, som sys
selsätta sig med Codex Argenteus såsom 
Georg Cassandel' och Bon. Vulcanius, 
utan tvekan heteckna språket som goti
ska, kan ,detta hero på en inom klostret 
bevarad tradition. I ,den lärda kretsen 
vid Karl ,den stores hov, dit Liudgers lä
rare Alkuin hörde, ägde man ännu kän
nedom ,om Igotiskan ocJh Vulfilas bihelöver
sättning väl förnämligast genom de spill
ror av den västgotiska nationen SOm än
nu på denna tid levde kvar i Syd-Frank
rike efter det västgotiska väldets i Slpa
nien fall för morerna år 711. Möjligt 'är 
väl ookså att identifikationen av språket 
i Codex Argenteus beror på en kombina
tion: man kände på lärd väg att goten 
Vulfila översatt ibjlbeln, 'och då språket i 
Codex Argenteus icke överensstämde med 
något av de andra germanska fornspråken 
som man kände slöt man att det språk 
som här förelåg var gotiska och att Co
dex Angenteus alltså var en rest av Vul
filasbibel. Att traditionen eller slutsM
sen verkligen var riktig därom kan ej 
råda minsta tvivel. Utom språkhistoriska 
fakta vittna därom direkt anteckningar 
på och om gotiska i en från Alkuin här
rörande 800---900-tals handskrift och ett 
i Biblioteca Ambrosiana förvarat kalen
derfragment på samma språk som Codex 
Argenteus, viLket uttryckligen ,förutsät
ter att kalendern härrör från gutthiuda 
'got-folket, goternas land'. 
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Codex Argellteus inne:h~lller delar av de 
fyra evangelierna. Utom Codex Argen
teus finns ungefär lika mycket text till 
på gotiska: huvudsakligen rester av Pauli 
brev förvarade i det för utomordentliga 
hokskatter från den klassiska världen be
römda Biblioteca Ambrosiana i )lilano. 
Dessa ambrosianska fragment ~iro emel
lertid samtliga palim,psester eller reskrip
ter, d. v. s. handskrifter där man slipat 
'bort den ursprungliga gotiska texten och 
skrivit ny latinsk i stället. Tack vare 
den omständigheten att resultatet icke 
svarat mot uppsåtet kan man ännu mel
lan och under raderna av den latinska 
.skriften skymta den gotiska ~ mer ener 
mindre tydligt. 

II. 

Codex Argenteus iiI' skriven på purpur
färgat pergament nl,pd silYer- och guld
bläck. Bläcket består av i någon bindan
de vätska uppslammat sHver-, resp. guld
pulver. 

Handskriften är, såsom redan nämnts, 
ett fragment innehållåndedelar av Mat
theus, Johannes, Lukas och l\larkus eyan
gelier i angiven ordning. Tillsammans 
äro bevarade 187 blad i stort kvartformat 
~ lika många somhandskriftell hade, då 
den genom Königsmarcks erövrillgav en 
del av Prag 1648 kom i svensk ägo. 'Samt
liga 'blads båda sidor bära skrift och 
handskriftens sidotal är 374. 

När Codex Argenteus ännu var full
ständig, upptogo evangeliernas text 41 
lägg. Av läggen hade sannolikt 37 8 blad, 
d. v. s. 16 sidor och 4 lägg ~ de sista i 
resp. evaI;lgelier ~ hade 10hlad = 20 si
dor. Handskriftens egenNiga text upp
tog· sålunda 336 blad el. v. s. 672 sidor, 

OTTO Y. FRUJS:BJN 

av vilka visserligen här och där i evan
geliernas slut en eller annan sida möjli
gen varit oskriven. Av själva evangelier
nas text är således nu rrågot mer än hälf
ten i behåll. Varje lägg var på sista si
dan nere till höger numrerat med en siff
ra från 1-41. 

U tom evangelierna torde handskriften 
i os'lmdat skick ha innehållit en sorts sak
register med särskild läggll'umrering. Det
ta har stått framför den egentliga texten 
och utgjordes av Eusehii s. le !kanoner. 
Detta blir sannolikt om man jämför Co
dex Argenteus med ,den något yngre pur
purhandskrjften från Brescia, som lika
ledes är ett evangeliarium och i paleogra
fisk utstyrsel står Codex Argenteus myc
ket nära. De eusebianska kanonerna äro 
siffertabeller som ange om och i säfall 
var innehållet i ett kapitel alV ett 'evan
gelium är att finna i ,de övriga. I Brescia
handskriften stå dessa talbeller före tex
ten och ha ~ vilket är en sällsynthet ~ 
vid varjeuppslagssiffra en 'uppgift om 
vad ifrågavarande kapitel innehåller. 

Läggens inre byggnad är av särskilt 
intresse. Pergamentets hår- och köttsi
dor ha i olika grad vid färgningen insu
pit purpurn: härsidornaha konstant en 
mörkare, mera mättad ton, köttsic10rna 
däremot en ljusare, något gråaktig. Om 
i ett uppslag ena sidan varit hårsida och 
den andra köttsic1a, skulle detta alltså ha 
givit ett estetiskt störanc1e intryck. För 
att undvika detta har man alltid sörjt 
för att hårsicla fick svara mot hårsida 
och köttsida mot köttsida i samma upp
slag. Detta mål har nåtts på så sätt 
att, när ett lägg sammansattes, första 
dubbelbladet -- motsvarande två hlad i 
handskriften nämligen det första och det 
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åttonde i lägget - lades med köttsidan 
nedåt, andra med hårsidan, tredje med 
kött- och fjärde åter med hår's:1dan nedåt. 
.!\f,ed andra ord: dulbbel1blad med udda 
nummerfingo kött- ooh de med jämna 
nummer fingo hårsidan nedåt. När man 
så vek dessa fyra dubbe]blad samman 
till ett lägg, komma yttersidorna - den 
första och den sextonde i lägget att bli 
~{öttsidor, och alla uppslag med udda 
munmer uppvis~tde hår- och aHa med jäm
na däremot köttsidor. Samma regel gäl
ler också läggen med 10 Iblad, d. v. s. '5 
duhbelblad. Det mellersta uppslaget i 
ett så:dant lägg fick ordningsnumret 5 
och visade följaktligen hårsidor, under 
det att det mellersta uppslaget i ett 8-
bladslägg bar ordningsnumret 4 och följ
aktligen i enlighet med regeln hade kött
sidor. .!\fed det här skildrade förfarandet 
vid läggets sammansättning' :hade man 
alltså vunnit att den ,djupt purpurfärga
dehårsidan aldrig kom att ligga vid si
dan av den blekare köttsidan. 

'I' ill ledning vid anbringande avskrif
ten uppdrogos på varje sida två system 
av hodsontala linjer varjämte skrift-ko
lunmen avgl;ansa1des med en vertikallinje 
M vänster och en annan åt höger. Lin
jerna äro anbragta på bJadets köttsida 
med ett tämligen trulbibigt stift utan färg 
och så pass kraftiga att de bilda upphöj
ningar på hårsiclan tillräckligt tydliga 
för att tjäna tillleclning för skriften även 
här. Det övre horisontallinjesystemet 
yar avsett för själva texten. Det består 
av ,10 linjer på 4 mm:s avstånd från var
andra. .!\fellan två och två av dessa lin
jer anbragtes skriften på sådant sätt, att 
alltid ett mellanrum mellan skriftraderna 
lämnades fritt. Tack vare de på nog-

5 

granna avständ uppdragna hodsontallin-' 
jerna ha bokstäverna erhållit en inbör-: 
des likhet och jämnhet 'som är så stor at,t' 
,To:han 1hre ansåg att texten ej var skri
ven utan intryckt i pergamentet med: 
stämplar på samma sätt som en bokbin-' 
dare an:tJriJ1lg'ar rygg- och perm,titlar. En' 
närmare jämförelse mellan de enskilda: 
bokstäverna ger dock tydligt vid handen 
att denna mening, som dock haft anhän-' 
gare intill "åra dagar, ej kan vara riktig: : 
det råder alltför många, visserligen små 

, men dock fullt tydliga individuella olik-' 
heter mellan typerna för att dessa olik-' 
heter skulle kunna förklaras med det an- : 
taganclet att man använt ett flertal' 
stämplar för samma bokstav. Till ytter-' 
mera visso har den senaste undersöknin- ' 
gen rHlag'alagt, att trots det skriften 'hela 
Codex Argenteus igenom gör ett i hög' 
gracllikformigt intryck handskriften icke 
är utförd aven utan av två skrivare. Den 
förste har skrivit; .!\fattiheus' och Joh~n- ' 
nes', den andre Lukas' oc'h .!\farkus' evan- ' 
gelier. Detta framgår av den olika form
ning vissa bokstävier, som j, th, f och 1n, 

fått i den förra och den senare delen av 
handskriften. 

Det nedre linjesystemet består av 11 
linjer, dragna på 3 mm:s avstånd från 
varandra. I detta system äro under tex
ten 'uppställda fyra kolonn par med korin
tiska kapitäl och däröver laigd rosprydd 
platta: samt en över yarje kolonll'par slagen 
något plattad l'lmclibåge. På detta sätt 
'bildas under texten :fyra små tavlor på 
vilka anges med bokstäver och siffror om 
och i så fall var sidans text förekommer 
i de övriga evangelierna. På första tav
lan - den som står längst till vänster -
står överst ett monogram eller en Wrkort-
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FIG. ,2. CODEX ARGEN'l'EUS, SID. 1215, ,JOHANNES EVANGELIUM. FOTOGRAFERAD EF'l'ER 

ULTRA YIOI,ETTJ\IE,'l'ODEN. 
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ning angivande den evangelist, vars text 
är skriven uppe på sidan. De återIståen
de tre tavlorna bära på samrnia plats be
teCkning för de tre andra evangelisterna 
i den ordning de intaga i Codex Argen
teus, d. v. s. lVIattheus, Johannes, Ll1kas, 
lVIarl~us. Varje evangelium är med hän
syn till innehållet uppdelat i kapitel ef
ter Eusebius systE1m!y .och numren för 
dessa kapitel äro anbragta. i vänstra 
margen. Om nu i textens vänstra marg en 
eller flera Ikapitelsifrfror finnas, införas 
denna eller dessa siffror på första tavlan 
under evangelistens namn,' och om ett lm
pitel med samma innehåll förekommer 
hos en eller flera av de andra evangelis
terna införes numret för detta kapitel 
under veder:börande namn i de andra tav
lorna. Genom denna genialt enkla anord
ning, 10m yjlken Codex Argentens är täm
ligen ensam i den västerländska världen, 
kan läsaren omedelbart se, om och var 

vad han läser om Jesu liv och verk fin
nes Ibehaucllat i ,de öYI'iga evangelierna 
0011 kan med hjälp av kapitelsiffran un
der evangelistens i fråga namn slå '11pp 
stället. 

Redan av vad jag nu anfört kan man 
finna med vilken sorgfällighet hela hand
skriften är surn;mansatt och de enskilda 
skriftsidorna äro avmätta och uppdelade 
llwclhänsyn till deras skönhetsverkan. 

Ett kanske ännu påtagligare bevis på den 
konstnärliga omsorg som nedlagts på Co
dex Argenteus' utstyrsel är att varje 
sluiftkolum,n - parallelltavlorna inräk
nade - är upplagd efter den klassiska 
arkitekturens gyllene snitt, d. v. s. höj
den förhåller sig till bredden som 13 till 
8. . Efter samma mått är även varje paml
lelltavla f'ör sig ber'äknad. 

OTTO. Y. FRIESE~ 

Ytterligare kanske här böra tilläggas 
några ord om det gotiska alfabetets här
komst. Det gotiska alfabetet Ibestår a v 
27 tecken, av vilka 25 tjänstgöra som bå
de ljud- oeh, siffertecken, de två endast 
som siffertecken. Det överensstämmer i 
lnwuåsak med det senantika grekiska al

fabetet bå,de i dettas bruk som ljnd- och 
som siffertecken. Det grekiska siffer
systemet saknade O-tecknet och mi'tste till 
följd häravanväuda särskilda tecken för 
lO-talen och 100-talen. Det ,-ar detta för
hållande som gjorde att grekerna och ef
ter dem goterna hade 27 siffror, då vi iJnm

na nöja oss med 10. Talet 35 skrevs t. ex. 
av goterna '11..(;. och 150 ·f-N·. Alfabetets 
bruk som sifTror ha goterna tydligen 
övertagit från grekerna, som likaledes 
skrevo talet 35 med J,E och 150 med (!V~ 
Emellertid avviker det gotiska alfabetet 
i en del fonetiska punkter från det gre
kiska: tecknet nr 8 h har ljud värdet h 
men det motsv. grek. il betyder e; nr 9 
~ betecknar lh, ett ljud som i grek. 
återges med El; got. nr 15 (, i motsvaras. 
av grek. :EJ x, nr 16 l\ u är grek. O o; nr 
22 y u är grek. Y y; nr 23 ~ f är grek. <I> ph;. 
nr 25 0 hu är grek. W ps. Dessa av
vikelser bero direkt eller indirekt därpå 
att det gotiska ljudsystemet. i viktiga 
avseenden avvek från det grekiska, av
vikelser som före den gotiska bokskrif
tens bildning tillgodosetts aven germansk 
på de klassiska alfabeten byggd skrift, 
runorna. Det gotiska alfabetets tecken 
nr 8 h återgår sålunda direkt på runan 
H h, nr 9 på runan p th, lir 15.på ru
nan () i, nr 16 på runan fl u, nr. 22 på 
runan p u, nr 23 på runan r f [och got. 
nr 26 )t på runan ~ o]. Till formen av
vika dessa vad ljudvärdet angår med 
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runorna identiska tecken i det gotiska 
alfabetet någon gång litet från motsva
rande runor: så got. fl h genom infly
tande i Italien från latinet samt got. q, th 
och V u därför att man önskat möjligast 
mycket närma den gotiska bokskriftens 
form till den förebildliga grekiska bok
skriften i de nrkunder från vilka den 
gotiska bibeln översattes. Ett par go
tiska tecken nämligen, t<-roch ~ ,$" av
vika endast till formen från motsvarande 
grekiska P och C; ä ven dessa tecken 
överensstämma med motsvarande run
tecken 1\ och ~. 

Enligt den kyrkliga traditionen, sådan 
denna föreligger redan i början av 400-
talet, är det Vulfila själv som bildat det 
gotiska alfabetet, något som på inre grun
der är sannolikt. Han överswtte bibeln 
från grekiska, och liksom det var honom 
angeläget att i sin översättning så nära 
och troget som möjligt följa originalet 
hal' han 'säkerligen i möjligaste måtto 
sökt ge sin översättning en yttre likhet 
med den grekiska bibeln. Då l'llllOrna 
icke hade siffervärden och siffror behöv
des för kapitalbeteckning och synopser, 
erbjöd sig för detta ändamål det grekiska 
alfa'betet som en naturlig utgångspunkt. 
Även om man sålunda skulle kunna tycka 
att den enklaste utvägen för Vulfila va
rit att upptaga det grekiska alfabetet i 
dess he]het icke blott som siffror utan 
även som ljndtecken och därvid tillägga 
grekiska bokstäver, vilkas ljud ej behölvde 
bjlbehållas för gotiskan, ljudvärden som 
för gotiskan krä'vde särskild beteckning 

(gr. <;;, 'iJ, &?, ~, 0, u, cp?, t)i: q, h, (th?), j, 
u, u, (f?,) hu, så har denna utväg icke 
synts honom tilltalande då runorna re
dan i allt väsentligt voro en tillfredsstäl-

OTTO 'V. FRIESEN 

lande representation för det goti'ska ljud
sysltemet. Ur en sammanarbetning av 
det grekiska aIrabetet, som gav siffer
tecknen, och runorna, som gav Ij'l1dteck
nen, framgick så det gotiska alfabetet. 
I vnken grad det ~otiska alfabetet Ibyggde 
på runorna framgår därav 'att de gotiska 
bokstävernaburo namn identiska med 
motsV'arande runors. 

III. 

Vi ha ovan s. 4 sett ,huru litet s'om i 
själlva verket finnes bevarat till vår tid 
av gotiskt språk. Intet av de fragment 
vi äga tid- eller ortfäster sig självt. Detta 
gäller såvliil palimpsesterna som Codex 
Argenteus. Då allt talar för att 'alla de 
rester som .finnas av den ,gotiska bibeln 
äro lämningar av Vulfilas översättning, 
kunna. vi visserligen utgå från att ingen 
av dem är äldre än mitten 'av 300-talet, 
men hur långt ner i tiden från denna 
utgfmgspunkt de äro att förlägg'a veta vi 
icke. För att kunna erhålla en grundUJd 
uppfattning om den tid Codex Argenteus 
tillhör och var den är tillkommen ha. vi 
ingen annan utväg än att jämföra den 
med de äldsta grekiska och latinska hand
skrifterna på pergament. 

När Viulfila som vi nyss sett vid sin 
konstruktion av det gotiska alfabetet på 
det llärmaste efter1bildat den grekiska bok
skriften, de s. k. uncialerna, är det allt 
sl{!äl att antaga. att han även i övrigt an
vänt sin samtids grekiska bibelhandskrif
ter som ett mönster, detta desto mer som 
en gotisk litteratur och följaktligen ock
så gotiska handskrifter i egentlig mening 
före hans tid knappast torde ha funnits. 
Grekiska llJibelhandskrifter från 300- och 
400-talen som Codex Sinaiticus och Va-
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ticanus, 
drinus, 
nor och 
tid och 

Codex ,Vashington och Alexan
vilka represen teraskri varva
handskriftsutstyrsel på Vulfilas 
tiden närmas,t efter honom, bli 

sålunda den naturliga utgångspunkten, 
då det g'äller att sk'aHa oss en föreställ
ning om beskaffenheten av de handskrif
ter från vilka Codex Argenteus utgår. 
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A andra sidan veta vi av 'historien att go
terna -- rförst väst- oclh senare 'Östgoter -
under 400-talets lopp flytta över, frän den 
grekisIm till den latinska kuHursfären, 
från Balkanhalvön till Italien, F'rankrike 
och Spanien. Det 'är uppenbarligen i 
sistnämnda trakter .som den gotiska tex
ten av Ibibeln ställts vid sidan av den 
latinska i tvåspråkiga hand/'lkrifter. Av 
sådana äga vi än 1111 ett par fragment 
kvar, och vissa egenheter ,hos texten i 
Codex Argenteus tyda på att denna 'är 

tillJkommen i en bilingv handskrift, där 
latinsk text p~lverkat den gotiska, liks<om 
i den Codex Argenteus till den yttre ut
styrseln mycket lika Codex Hrixianus tyd

ligen gotisk text påverkat den latinska. 
Under siklana förhällanden kan man vän
ta: att även latinska bibelhandskrifter 
från 400-600-talen skola kunna ge oss 
viktiga bidrag till frågan 'om var oclh när 
Oodex Al'genteus kom till. 

Låt oss alltså se till vad grekiska och 
latinska handskrifter från senantiken och 
början av medelti!len kunna meddela oss 
om Codex Argenteus' ålder och hem. 

Vad t i d e n angår var man: på 1500- och 
1600-talenbenägen att anse Codex Argen
teus samtidig med Vulfila. M. G. De la 
Gardie, riks- och universitetskanslären, 
vill,ens förtjänst det är att Codex Argen
teus nu vilar tryggt i Uppsala universi
tetsbiblioteks vård, levde och dog i den 
tron att Codex Argenteus var en del av 
,~ulfilas originalmanuskript. Men redan 
Johan Ihre var funt på det klara, med att 
d~n måste vara ;yngre. Att ,!len tillhör 
400- eller 500-talen har mlan länge ansett. 
De senaste undersökningarna ha givit 
Yid handen att en närmare tidsfästelse 
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är möjlig. En av de tvåspråkiga texter 
jag ovan åsyltat är Codex Carolinus i 
lV olfen biitte1. D en innehåller stycken 
a v romal'brevet, skrivna i spalter Hida 
vid sida med de vackraste gotiska och la
tinska uncialer (d. v. s. forntidens litte
rära IbokskriH) . Den gotiska textens 
bokstavst;yper visa en in i ,de minsta de
taljer gående likhet med Codex Argcn
ten s' : somliga typer i Carolin'Us samman
falla med den ena, andra m/ed den andria 
handens typer i Codex Argenteus. Även 
siffertecknens egendomliga inramning 
stämmer nästan på 'håret i de båda hand
skrifterna. Att dessa sålunda äro från 
samma ganska snävt begl'änsade /tidkan 
ickebetvrvlas: man säger helt visst icke 
för mycket, om man påstår att de utgå 
frän en och samma verksta,d, där det 
alltså fnnnits åtminstone tre kalligrafi
ska mästare, om icke :den som skrivit den 
la,tinska texten yarit en fjärde. Den la
tinska stilen hänföra de paleografiska 
'kännarna till slutet av 400- eller början 
av 500-talet. 

'I'ill samma tidsskede hänvisar bruket 
i Codex Argenteus att förstora bokstä
verna i vissa ställningar och underEda 
det i andra; ny avdelning som börjar n'y 
rad har stor boks!tav, men ej ny avdelning 
som börjar inuti en rad. Att s'kri'varna 
av Codex Argenteus emellertid känt till 
sistnämnda skr1vvana framgår av ett par 
enstaka undantag frän regeln. Seden att 
bruka stor bokstav i ny avdelning jämVäl 
inuti rad hörj'ar visa sig i latinska hand
skrifter omkring är 500. FulltutJbildad 
finna vi den bl. a. i den berömda evangc
liehandskriften i Fulda, vilken skrevs för 
bi'skop Viktor av Capua år 546-547. 

Ett annat dateringsmedel, Rom dock ej 
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FIG. '6. CODEX AMBROSIANUS S. '3-6 SUPER; UR PAULI BREV. - EN TYPISK PAL1UM;PSEST. 
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säger oss hur långt ner på oOO-talet Codex 
Argenteus bör förläggas, är den origi
nellia ram som 'bokstäverna få när de 
skola göra tjänst som siffror i margerna. 
Denna ram består aven lpunId före och 
efter bokstäverna och två små pyramider 
av horisontala streck anbragta ö'ver och 
under ,siffrorna med baserna vända, mot 
dessa. Detta ramverk synes först dyka, 
upp i grekiska lhandskrifterpå 400-talet 
och sprider sig därifrån till latinska nn
ciaIhandskrifter från Nord-Italien vid ti
den omkring år 500. 

Ännu ett tidsmärke må här omnämnas 
nämligen skiljetecknen. Dessa, äro i Co
dex Argenteus tvenne: det ena och Vlan
ligaste liknar vår punkt, det andra vårt 
kolon. Det förra brukas inuti en avdel
ning (ett kapitel ;ordskillnad ;finns icke) 
mellan satser och större satsdelar, stund
om också i kapitlens slut, det senare ute
slutande i sistnämnda ställning. Kolon 
- dubbelpunkt - är alltså det större 
skiljetecknet i motsats till vad förhål-
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som ännu i våra dagar draga strömmar 
av ski'tdelystna till Ravenna. 

1\fed dessa och andra likna,nde fakta 
för ögonen 'kan man icke mer vara i tvl
velsmålom tm vilket Itidsskede Codex: 
Argenteus :bör förläggas. Vad jag O'ViUll 

anfört ger jämväl en antydan om i vilka' 
nejder Codex Argenteus' tillblivelseort 
är att söka, men denna fråga kräver yt
terligare 'belysning. 

Evangelierna ha, som vi redan funnit" 
i Codex Argenteus en egendomlig inbör
des ordning: M:attheus, Johannes, Lukas 
oeh M:arkus, d. v. s. M:'arkus' och J orhannes' 
evangelier ha bytt plats. Under det att 
de tre s. IL synoptiska evangelierna av 
gammalt i regeln gå före det till inne'hål
J,et mer avvikande Johannes' evangelium, 
intas i Codex Argenteus sista platsen av 
M:arkus, som i likhet med vad förhål
landet anses vara med evangelisten Lu

kas, ej tOl~de ha varit ,Tesu personliga 
lärjunge. Det råder intet tvivel om att 

landet är i nutida skrift. Samma f. ö. Vulfila själv i sin gotiska ,översättning 
sällsynta interpunktion finna vi i en år 
512 i Konstantinopel skriven prakthand
skrift av Dioskurides' rikt illustrerade 
botaniskt-medicinska verk, De materia me
diea. Handskriften utfördes till heders
gåva åt en förnäm dam av kejserlig börd, 
Juliana Anicia, som gjort sig förtjänt 
genom stora kyrkdbyggenoch fromma 
stiftelser. Det östromerska inflytandet 
från imperiets huvudstad Konstantinopel 
Vial' just Yid denna tid starkt i Italien och 
särskilt i Nord-Italien, förmedlat framför 
allt över den stora hamnstaden Ravenna. 
J rug behölver här enda,st erinra Gm de 
präktiga bysantinska byggnadsverk 'av 
kyrklig och profan art från nämnda tid, 

satt de synoptiska evangelierna främst, 
alltså haft ordningen M:aHheus, M:arkus, 
Lukas och ,T o'hanne,s, då >denna ordning 
ensam brukas i den grekis'IDa recension av 
nya testam:entets skrifter, från vilken 
hans översättning utgår, nämligen den 
som användes i Antiokia och därifrån 
spritt sig bl. a. till Konstantinopel och 
BaJkanhal vön. Den i Codex Argenteus 
miåtandeföljden finna 'vi ,däremot i ett 
an tal gammali talienska 'handskrifter, 
bland dem de berömda evangelierna på 
purpulJpergament från Vercelli och Ve
rona, vilka 'samtliga med visshet eller 
med sannolikhet äro tillkomna i norra 
Italien. Då i Codex Argenteus evange-
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lie rna äro ställda på ett annat sätt än 
hos Vulfila, på ett sätt som däremot 
brukas i vissa. italiska evangeliarier, är 
detta tydligen att tillskriva en föränd
ring av den gotiska traditionen som blev 
en följd därav, att i den latinsim kultur
sfären tvåspråkiga ibibelhandskrifter ut
fördes, där den latinska ordningen av 
'evangelierna blev normen för den gotiska 
texten. Evangeliernas omkastning i Co
dex Argenteus förutsätter sålunda i och 
för sig ett tvåspråkigt evangeliarium, som 
den berömde engelske Ibilbelforskaren Bur
kitt på andra vägar slöt sig {illIör en 
lII,ansålder tillbaka, ,då han uppvisade att 
den gotiska Codex Argenteus och den la
tinska Codex BriX'iall'us var för sig i 
sista hand återgå på ett got.-latinskt 
evangeliarium, där den gotiska och den 
latinska skriften ömsesidigt päverkat 
varandra. 

Ett kanske ännu mer talande bevis för 
att Nord-Italien är Codex Al'genteus.' 
hemland äga vi i dess egendomliga sätt 
att i radslut ange m och n medels för
kortningsteeken. När man av estetiska 
hänsyn icke ville alltför mycket ö'verskri
da den högra marglinjen ersatte man i 
grekiska 'handskrifter n och i latinska m 
och n med ett kort horisontalt streck, 
som anbragtes över eller snett uppe till 
höger om när'mast förelgående bokstav: ute 
i radslut intill högra marglinjen fick så

lunda ltlme-beteckna lumen och ZJI'ob(~tu~ 
lJrobatttrn. Bokstäverna 111 och n ersattes 
sålullda i latinska handskrifter merendels 
med samma tecken. lYren därjämte bru
kades mera sällan ett annat förIkortnings
system : n återgavs med -, men 111 där
emot med -;- Detta ovanligare system 
finna vi använt i 'handskrifter från tiden 
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400-700, som sannolikt äro skrivna i 
norra Italien och företrädesvis dess östra 
,del. Samma förkortnings system återfin
na vi nu i Codex Argenteus blott med 
den skillnaden att punHen under för
kortningstecknet f'ör 111 sammanflutit med 
horisontalstrecket och ligger som en ut
vidgning på dess undre skla. Även i an
dra gotiska handskrifter som Codex Caro
Jinus användes sistnämnda tecken, som 
för gotiskans vidkommande tydligen är 
upptaget i Italien. Den gotiska skriften 
följde som vi ju böra vänta ursprungligen 
grekisk sed och arrvlände alltså till en 
hörjan endast förkortning fö·r n. 

Sammanställa vi nu de resultat vi vun
nit genom en undersökning av väsentli
gen paleografis:ka data, kunna vi påstå att 
Oodex Argenteus (il' sk1'iven i Nord-ita
lien tinder Theododlv den stm'es regering. 

Denna inföll meUan år 493, dä han kom 
i besittning av den strategiskt och kul
turellt viktiga staden Ravenna, som blev 
hans huv'l1dresidens, ooh år 526, då 'ban 
dog, Nord-Italien, särskilt trakten kring 
Ravenna och söderut därifrån, yar 
själva centrum för Theodoriks 'östgoters 
och hans övriga germanska krigares bo
sättning. l<'rämlingarna inlkvarterades 
med sina familjer på de stora godsen, som 

till under'håll av det östgotiska härvä
sendet fingo avstå en tre1djedel a'v sin 
avkastning. I andra delar av Italien än 
de norra och östra var den gotiska Ibosätt
ningen gleS! eller ingen, men visserligen 
'höllos i politiskt ooh strategiskt viktiga 
orter som Rom Ibetydande besättnings
trupper. Rruvenna och dess hamnstad, 
Portus Classis, var även östgotaväldets 
andliga centrum: i och i omgivningarna 
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kring nämnda platser funnos icke mindre 
än 5 a 6arianska Ibiskopar .. 

'L'heodoriks regeringstid var i varje fall 
materiellt en blomstringstid för Italien. 
Välståndet var allmänt tack vare ,den 
ordning och det yttre och inre lugn den 
store härskaren skänkte det av naturen 
rikt gynnade landet. Italiens goda eko
nomiska tillgångar under denna tid ha 
fått sina vårdar i praktbyggnader och 
skulpturala kons!tverk, sOm stått kvar till 
våra dagar. Som vi nyssjiunnit är Codex 
Argenteus ett minne av denna ekonomi
ska blomstring. TheO'dorik var själv nä
ra förtrogen med Konstantinopel, där han 
tillbragt en rad av sina yngre år. Det 
mäktiga inflytande av Byzans' högt stå
ende konst, som. gör sig gällande i Ita
lien, är Ibetingat främst av rikedomen 
men säkerligen också av härskarens smak. 
Av framställningen ovan framgäl' att fle
ra drag i Codex Argenteus' utstyrsel hän
visa på Konstantinopel. ~ag tänker 'här
yid icke på de dYl'bara materialierna, pur
pur, guld ooh silver, sOjm snara,re ha ita
lisika anor. Man behöver iför deras födda
ring icke gå utanför Italien, där deras 
bruk är stYl~kt redan för 300-talet genom 
en uppgift av den helige Hieronymus. Vi 
äga f. ö. dylika en smula barbariskt på
kostade purpurhandskrifter från Ita'lien 
i de redan omnämnda Codd. Vercel1ensis 
och Veronensis från400-talet. Det öst
romerska inslaget i Codex Argenteus är 
fastmer nlargsiffrornas~ inramning, som 
utvecklats i Öst-Rom och omkring 500 
dyker upp i Italien; ~kriftkolumnens 

bildning efter det i arkitekturen välkända 
gyllene snittet står sannolikt i samband 
med Ihyzantins'kt konstnärsillflytande, do
kumenterat för denna tid i de nordita-
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liska praktbyggena; de enastående paral
lell-hänvisningarna under varje sida, i 
väster'landet endast förekommande i Co
dex Argenteus och ett par denna närstå
ende latinska evangeliarier, äro ihelt sä
kert förmedlade av grekiska texter: (i 
tidigare gotiska texter än Codex Argen
teus har den icke förekommit .att döma 
av ett litet evangeliefraJglllent i Biblioteca 
Ambrosiana) ; hänvisningarnas inramning 
med kolonner, avslu."4ade av korintiska 
kapitäl medl'osprydd platta äga ,f. ö. sina 
direkta m,otsvariglheter i Ravennas tem
pel frän denna tid. 

Codex' Arg'enteus intar i omsorgsfullt 
beräknad utstyrsel en särställning. Dess 
konstnärliga avvägning och ornamentik 
hänvisa på en individue'll plan, en plan 
som senare följts även vid framställan
det av andra italiska prakthandskrifter 
som purpurhandskriften i Biblioteca 
Queriniana i Brescia. Men därmed är icke 
sagt att Codex Argenteus varit den enda 
som på sin tid framställts i dess skripto
rium. TvärtOJn finnas vissa inadverten
ser som tyda på att den icke varit den 
första som utförts i skriptoriet efter 'sam
ma plan utan att den i själva verket är 
avskriven efter ett på samma sätt upp
lagt original. Detta tyder på att skri
varna mtt i uI)pdrag att utföra ett fler
tal liknande prakthandskrifter . Codex 
Argentmls tycks ej ha varit avsedd för 
kyrkligt bruk: den saknar angivelse av 
lectiones, d. v. s. de stycken som upp
lästes vid gudstjänsterna ; detta i mot
sats till den liknande Codex Brixianrus. 
Den synes vidare icke ha varit just fli
tigt läst att döma därav att felskrivnin
gar som varit lätta att avlägsna fått orub
bade kvars,tå. Detta kan naturligtvis be-



NÅGOT OM COnEX ARiGENTEUS 

1'0' på att man ej ville i vardagslag använ
da en dyrgrip som Codex Argenteus, men 
,det kan också förklaras därav att Codex 
Argenteus redan från början kommit i 
händerna på personer av vilka den mera 
betraktats som ett smycke än som en bok. 
Vi skulle sålunda förstå den materiellt 
och konstnärligt påkostade Codex Argen
teus-typen av handskrifter om vi antaga 
att den tillkommit på !beställning aven 
s,tornlan, t. ex. Theodorik sjiälv, och vore 
avsedd till present åt förnäma person
ligheter av mera världslig' än andlig be
tydenhet. I detta sammanhang förtjänar 
det kanske att erinras om att purpurfär
gens framställning var ett kejserligt m0'
nopol och rätten att Ibäm .purpurn ett 
kejserligt prerogativ, som emelledid 
The0'dorirk utverkat för sitt personliga 
bruK. Sjä}va p'urpurpe~gamentet sku1'le 
sålunda i ,detta fall knnna vara en erin
ran om den kunglige givaren. Den le
dande principen i Theoc1oriks yttre poli
tik val'att gent emot de framför allt av 
religiösa motiv oförsonliga ortodoxa ro
marna som motvikt ställa ett allians
system mellan de arianska germanerna 
inom och intill ,det romerska rikets grän
ser. En gåva av Vulfilas av dem alla 
brukade bibelöversättning blev så en erin

ran om de andliga band som sammanknöt 
dem alla, östgoter och västgoter, burgnn
der och vandaler, rugier, skirer 'och gepi
der. Det be'höver icke framhållas aH 'Vi 
här äro inne på gissningarnas vid,a och 
villsamma fält 0'ch att ·det knappast nå
gonsin torde ·kunna med mera bindande 
bevisning göras sannolikt, att Codex Ar
genteus står i ett närmare samband med 
Theodorik eller hans po'litiska bemödan
den. Däremot är det ka,nske icke uteslutet 
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att ett framtida fördjupat studium av 
den senantika latinska Ipaleogra:fien skall 
kunlla leda i bevis var i Nord-Italien det 
skrirptorrum är att söka, från vilket Co
dex Argentoos utgått. Det skulle i så 
fall icke förvåna om det 'befunnes vara 
beläget i östgotavä1dets politiska och and
liga huvudstad Ravenna. 

IV. 

Att Codex Argenteus är skriven i Nord
Ita'lien i början ay GOO-talet torde sålun
da få anses som åtminstone i hög grad 
sannolikt. Hur och på vilka vägar den 
kommi,t till klostret i Ruihr är oss däre
mot fullkomligt okänt. Om mer än 1000 
år av dess öden kunna vi följaktligen en
dast uppställa -: skäligen svagt grundade 
förmodanden. Vi veta sålunda icke om 
den någon längre tid stannat kvar i Ita
lien eller tidigt, ja omedelbart kommit, 
kanske som pr'esent, till nålgot av de an
dra arianska germallfolken i Frankrike 
eller Slpanien. Mindre sannolikt är väl 
att den via vandalerna i Afrika eller ru
giel'naeller gepiderna i Donaudalen kom
mit till \Vel'den. Klostret grundades år 
793 ·av den helige Liudger, som a'V Karl 
den store mtt i uppdrag att predika kris
tendomen för de hedniska yästfalerna och 
sökte en lämplig stödjepunk,t för sin mis
siol1s-verksamhet. Vi ha red.an ovan fun
nit den meningen tänkvärd att Codex Ar
gellteus förts till ,Vel'clen redan a v des-s 
grundläggare, som möjligen kan ha hop
pats att i den gotiska översättningen få 
en 'hjälp i arbetet bland ett folk, som ta
lade ett spl'åk som av den tidens lärde 
liksom det gotiska betecknades som tyskt. 
Lhl1clg'er ägde ikuns-kap om Vulfila och 
hans gotiska översättning genom sin lä-
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rare Alcuin och de lärda teologerna vid 
Karl den stores 'hov. Han kan, om det 
nu är 'han som fört Oodex Argenteus till 
VYer'C1en, ha fönärvat ,boken i }1~ranikrike, 

där ännu cirka år 800 spillror a;v den 
västgotifdm nationen levde i landets söd
ra delar. Existensen av gotiska :biibel
hand,skrifter i Frankrike om,talas ännu i 
mitten på 800-talet av \Valafrid Strabo. 
Men Uudger kunde också ha, förvärvat 
handskriften under ett längre uppehåll 
slom han gjorde i Italien under 780-talet 
medan han ännu arbetade pil sina lands
mäns frisernas kristnande. 

Allt detta är emellertid blott och bart 
förmodanden. ,Säkert är !blott att CO<llex 
Argenteus i mitten av 1500-talet fanns i 
klostret IVerden vid Ruhr. Redan medan 
Codex Argenteus finns knr här beteck
nas elen som mycket illa faren: stora de
]ar sakuades, vad som fanns kvar var 
genom bokbindares oförstånd och slan 
bragt i oordning, och många sidor 1'01'0 

av mder så mörknade att de voro sv'åra 
att läsa. l1VIot slutet av 1500-talet kom 
haJl(lskriften i den konst- och klUr:i'osih~ts
älskande kejsar Rludolf II:s ägo och över
fördes till den kejserliga skattkanlIn;lren 
på slottet Hradschin i Prmg. Här föll 
den Yid slottets, eröning al' J. Ch. v. Kö
nigsmarck på högsommaren 1648 i sven
skarnas händer. Den dyrbara handskrif
ten införlivades med drottning Kristinas 
stora bibliotek som stod under den lärde 
holländaren I sak V ossius v!'trd. Då drott
ningen avsade sig kronan och lämnade 
Sverige överg'ick Codex Argenteus i Vos
sius ägo, sannolikt jämte andra bokskat
ter som gottgörelse för drottningens skul
der till sin bjlbliotekarie. Denne förde år 
16;;4 hoken med sig till Holland. Hiir 
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kom den inom kort under ögonen på V os
sius' m'orbroder Franciscus J unius, en 
redan då berömd språkforskare och en 
av germanistikens grundläggare. Han 
var en av de få i Europa som på denna 
tid ägde förutsättningar att till hela dess 
fulla värde 1uppskatta Codex Argenteus 
och kastade sig omedelbart med entusi
asm över dess studium. Detta resultera
de efter ett årtiondes mödor i den första 
fullständiga upplagan, som utkom i Dor
trecht år 1665. Redan dessförinnan hade 
rikskanslären M. G. de la Gardie på som
maren år 1662 lyckats få köpa Yår hand
skrift av Vossius och efter ett hotfullt 
olycksöde ~- en strandning på lön Tersc'hel
ling - kom den åter tillSyerige hösten 
s. å. Handskriften sändes efter återkoms
ten til:l Uppsala, ,där den studerades ay 
O. RudlJeck, O. Verelius, G. Stjernhjelm 
och andra, och den gotiska texten utgays 
pil. nytt vid siclan ay den isländslm, sven
ska och yersio vulgatas' med en llärd in
ledning, avbildningar och glossar för An
tiqvitetslklollegiets räkning all' G. Stjern
hjelm år 1671. Redan två år förut hade 
De ]a Gardie, som också yar Uppsala 
universitet,s kanslär, skänkt den till uni
yersitetsbibliotekets eväl'deliga egenllom 
och låtit förse den med ett av D. Klöc
ker-Elhrenstrwhl k'omponerat praktfullt 
silverband. Medan ännu Codex Argen
teus befann sig i holländsk ägo hadl", så
som jag redan nämnt,F. Jnnins utgivit 
editio princeps, ett för sin tklhög1st för
tjänstfullt arbete, i synnerhet om. man 
tar i betraktande att det här gällde ett 
arbete på ett dött, tidigare alkleles okänt 
språk och bevarat i en ofta svårläst, stund
om så gott som oläslig handskrift. Det 
låg under sådana förhållanden i sakens 
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natur att J,unius' läsning skulle komma 
att lida av rätt mycket felaktigheter och 
många luckor. Antikvitetskollegiet OImbe
sörjde, såsom nyss nämnts, en svensk upp
laga genom vår lärde polyhistor, språk
fOI'skaren och skalden Georg Stjernhjelm, 
men här synes i själva verket den gotiska 
texten vara ett på flera ställen försämrat 
avtryck av Junius lä:sning. 

Under 1700- och 1800-talen ha en rad 
framför andra uppsalienska filologer ar
betat 'På att rätta felen loeh utfylla luckor
na i editio princeps' text. gmn uni vers i
teiJsbibliotekarie företog sålunda Erik Ben
zelirus d. y. en ny genomarbetning av 00-
dex ArgentelUs' text, SOIl1l miedfö,rde en 
ll1iängd rättelser och sup,pleringar av förut 
idke lästa ställen. Benzelius' nya text blev 
först 1750, 7 år efter hans död, utgivlen 
från tryoket aven engelsk lärd, Edvard 
Lye. Redan dessförinnan h.ade en av våra 
berömdaste språkforskare Jlohan Ihre för
anstaltat om en ny Iä:sning aJV Codex Ar
genteus. Då han s,jälv av bristande tid och 
svag syn såg sig förhindrad att övertaga 
själva genomgången av den illa medfarna 
handskriften, uppdrog han detta mödo
samma arbete åt en ung i gotiskan väl 
bevandrad student, Erik Sotberg. Sot
berg har med Ihres stöd faktiskt gjort 
de största framsteg i Oodex Argenteus' 
läsning som överlhuVlud gj'Orts efter den 
första upplagan. Icke nog med att tex
ten 11ä ttats på 100-tals Iställen : de olä:sta 
luckorna i texten som på sina stäilen om
fattade en hel handskriftssida utfylldes 
på ett stundom 'beundransvärt sätt. De 
nya läsningarna offentliggjordes i alra
demisika disputationer men samlades ock
så i manuskriptet till en ny textupplaga, 
som lades till grund för en av tysken J. 
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Ch. Zahn år 1803 i \Veissenfels utgiven 
upplaga men icke i alla stycken av honom 
följdes, lika litet som Oodex Argenteus 

själv av honom anYändes för textens kon
stituering. Detta skedde däremot, då 
tyskarna H. C. yon der Gabelentz och J, 

Loebe år 1836 utgå\"o alla de då mera kän

da gotiska, texterna - Oodex Argenteus 
jämte den tyska och de italienska palim

psesterna - i ett gemensamt stort verk 
med gotisk grammatik och ordbok. Men 

även här befanns texten behäftad med 

tall'ika fel, varjämte Oodex Argenteus' 
egen kapitelindelning och hänvisningssy
stem samt paleografi sik a egenheter läm
nats utan beaktande. Allt detta tillgodo
s{tgs - sävitt detta pä typografisk väg 
var möj'ligt -~ ay Anders Uppström i 
hans - som det nH visat sig - med 
all rätt beundrade edition Oodex Argen
teus UpsalilP 1854-57. Uppström gav 
<len praktiskt taget definitiva läsningen 
av Oodex Argentens. 

Vår tid's språk- oell kulturforskning 
kräver även handskriften själv, dess indi
viduella skriftformer och 'övriga paleogra
fiska utstyrsel som underlag för sina stu
dier. Men den oersättliga. handskrHten 
k a n icke .flöras utom bibliotekets skydd, 
och den hör icke inomhihlioteket utläm
nas till begagnande annat än i de mest 
tvingande fall. En pä mekanisk väg 
åstadkommen facsimile-upplaga ikan vis
Hel'ligen icke i alla avseenden ersätta 
handskriften själv, men en läsbar sådan 
sUlr handskl'iften i vetenskaplig använd
barhet mycket nära och är ofantligt myc
ket lättillgängligare på samma gång den 
gör det möjligt att skona handskriften 
för händernas åyerkan. En användbar 
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fotografisk avbildning aven handskrift 
som ,eI'bjuder samma svårigheter som Co
dex Argenteus är intill 1927 icke utförd. 
Vanliga metoder komma helt till korta in
för handskriftens siiregna färgutstyrsel 
och ·dess snart av ett och ett 'halvt årtu
sende ofta nästan utplånade skrift. Vårt 
land och Uppsala uniyersitet har med 
Codex Al'genteus övertagit ett stort an
svar. Vårt ansvar innesluter icke blott 
handskriftens trygga förvar och dess 
skydd mot tidens åverkan, så långt ett 
sådant är möjligt. Vi äro också skyldiga 
att sörja för att handskriften göres till-
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gänglig för den vetenskapliga forsknin
gen. Professor The. Svedberg och hans 
medhjälpare ha utfunnit delvis helt nya 
och originella metoder att fotografiskt 
återge handskriften, och Uppsala univer
sitet har, i k'änslan av ansvaret att äga 
och vårda elen germanska världens stora 
palladium, till hugfästande av 450-årsmin
Ilet av sitt grundande bekostat och till 
hibHotekoch institutioner, där germansk 
sprltkvetenskap och kulturforskning id
kas, skänkt en reproduktionsrupplaga så 
god som vår tids 11ppfiuning och omsorg 
är miäktig att åstadkomma. 
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Det första sätt, varigenom man format 
metaller till föremål i kulturens tjänst, 
har varit gjutning. Konsten uppfanns 
under bronsåldern och har sedan dess 
aldrig upphört att utövas. I koppar, 
brons, tenn eller malm har under i'trhun
dradenas lopp stort som smått gjutits. 
Så långt tillbaka skriftliga uppteckningar 

lämna några upplysningar om skråäm
beten i N orden, ha också bland städer
nas borgare funnits 'utövare av yrket. Li
kaledes har till våra dagar även bevarats 

ett stort antal föremi'tl gjutna i någon av 
dessa metaller. Däremot finnas icke 

några föremål kvar, som gjutits av järn. 
Ej heller finnas sådana omtalade i lit
teraturen, förrän långt fram i tiden -

knappast tidigare än under medeltidens 
sista århundrade. Då kunskapen om gjut
ning sålecles varit allmän och då även 
järnet tagits i 'vidsträckt användning i 
den mänskliga odlingens tjänst, måste det 

" Till Jernkontorets herrar FuUmäktige, som 
ur Prytziska fonden beviljat ett anslag till 
illustrerandet av denna avhandling. till reclak
tio Ilen av »Tidskrift föl' Industri», Köpenhamn, 
och Nordiska museet, vilka 111' sina förråd ut
lånat klicheer, bel' författaren föl' sålunda vi
sad ,iii,ilja få frambära ett vördsamt tack. 

ha varit några egenskaper hos järnet, 
som vållat, att gjutning med denna mc
tall ej tidigt förekommit. 

En utredning av vilka de orsaker varit, 
varför gjutning av järn så sent kommit 
i fråga, har mig veterligen icke från sak
kunnigt håll företagits. Det skulle då 
vara förmätet av mig. att här söka ge 
mig in på ett försök till förklaring av 
detta historiskt givna faktum. 

I fråga om smågods anses det emel
lertid, att man först under 1500-talet löst 
svårigheterna med des's framställande. 
Lexikonförfattarna, vnka som b~kant 

ha en egenartad förmåga att skriva av 
varandra, tillskriva tvenne engelsmän 
äran att ha varit de första, som gjutit 
smått gods av järn i industriell omfatt
ning. Detta har enligt samma källa skett 
'så sent som år 1544.1 

Tidigare ha emellertid större tföremål 
gjutits av järn. Eldvapen av större di
mensioner omtalas överhuvud för första 
gången - så vitt man vet av studerade 

1 »lm grösserem Umfange und zur Herstellung 
yon Geräten ycrschiedener Art wurde Gussei
sen zuerst yon den Engländern Ralph Hage und 
Peter Browcle im .Tahre 1'544 yerwendet.» 
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räkenskaper i Nordtyska städer - ifrån 
staden Aachen år 1846. Dessa äldsta 
litterärt 'belagda eldvapen voro av järn. 
Skrivaren lämnar emellertid ingen upp
lysning om, huruvida de varit av smides
järn eller av gjutjärn. Allmänt synes 
man tro att dessa eldvapen varit smidda. 2 

Om flertalet a v senare under 1800-talet 
omtalade kanoner lämnas tydliga upplys
ningar, att de varit gjutna av metall. 
Först ål' 1898 meddelas i räkenska
perna från staden Wesel vid nedre Rhen, 
att i denna stad funnits tvenne bössor 
av gjutjärn och det upplyses direkt, att 
de utförts i gjutjärn, ehuru detta varit 
förenat med större kostnader än om de 
gjutits av malm. Genom litterära upp
gifter från 1400- och 1500-talen veta vi, 
att kanoner gjutits såväl av malm som 
av järn. När Henrik VIII i England be
redde sig till krig med Frankrike på 
1540-talet, lät han för sin räkning gjuta 
ett stort antal kanoner av järn, vilket 
där synes ha varit något nytt och så
lunda anmärkningsvärt. 

Vad Sverige beträffar vet man i fråga 
om kanoner, att Gustaf Vasa under se
nare delen av sin regeringstid låtit gjuta 
sådana av järn. Vanligen götos under 
hans tid malmkanoner, men i en skrivelse 
av den 22 mars 1558 i riksregistraturet 
anmodades Hans byssegjutare, att han 
skulle låta uppföra en större masugn, 
»deruti större skytt giutes kunne». Detta 
torde vara ett tydligt vittnesbörd om att 
järnkanoner gjutits för konungens räk
ning. 

Det hal' emellertid ej dröjt så särdeles 
länge efter det som ovan omtalats de 

2 K. Jacobs: Feuerwaffen am Ni.ederrhein, 
Bonn 191(), s. 8:3 .. 
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tvenne engelsmännen ål' 1544 börjat gjuta 
smått gods av järn, förrän man även i 
Sverige upptagit samma sorts gjutning. 
Gustaf Ekman omtalar sålunda i sin 
skrift» Ur Storforsverkens historia», att 
man vid Asphyttan, »som troligen var det 
första manufaktur verket i Värmland», 
redan år 1571 börjat framställa mindre 
gjutgods av järn, såsom spishällar, gry
tor, pannor och skivor från masugnen 
under ledning av den av hertig Carl in
kallade gjutaren Jost Muncker. 

Redan några årtionden tidigare fanns 
en »järnhytta» i norra Åsbo härad, Häl
singborgs län, i Skåne. Den ägdes a v 
den danske konungen, men förestod's av 
fackmän. 3 Verkmästare val' under Kris

tian III en mäster Hans, vars namn näm
nes redan ål' 1588: Hans efterträdare var 
mäster Anders och dennes Caspar Dumb

ler von Swartzburg (1579); efter honom 
kommo Hans Hatting och Caspar Kop
man. Denne sistnämnde bad emellertid 
konungen att få förlägga sin verksamhet 
till Norge. 

I IIelsingör var framemot ål' 1600 ett 
gjuteri i gång, vars råmaterial skulle 
hämtas från på Själland insamlade sjö
och myrmalmer. Om denna smälthyttas 
produktion är föga känt, men av den 
utredning, som Jörgen Olrik Jämnat om 
inventarierna i stadens hem under slutet 
av 1500-talet, är tydligt, att den kan ha 
haft stOl' avsättning av järnugnar4 på 
platsen. Sådana funnos nämligen utom 

3 C. ='lyrop : Dansk Jern i dansk Hist. Tid
skr. 4 R. Bd VI, s. 128 (1877); Jörgen Ofrik: 
Gamle järnovne fra tiden 1550--1800. Särtr~'ck 
ur Tidskrift for industri, Köpenhmn 1912. 

4 Jörgen Olrik: Borgerlige 'hjem i Helsing131' 
for 300 aar siden, Köpen'hamn 1903. 
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plats att först något erinra om hur en 
sådan är inrättad. Härigenom torde också 
i ett sammanhang en översikt komma att 
lämnas över de standardformer för häl
larna, som man ständigt möter. 

Intakt bevarade järnugnar från 1500-
på Kronborg i nästan alla hem i Hel- talet finnas icke. Det ligger i sakens 
singör. 

Från 1530-talet omtalas i Norge anläg
gandet aven »järnhytta» vid Skien, se
nare kallad Fossum jernverk; vid Oslo 
nämnes: vid samma tid en dylik, senare 
kallad Bmrum jernverk och under Fredrik 
II grundades en hytta, på den plats, där 
senare Näs jernverk låg. Vid alla dessa, 
såväl svenska, norska som danska bruk 
har man sannolikt om det påfordrats 
kunnat gjuta ugnshällar. Vår kunskap 
om vad som gjutits vid de olika bruken 
är dock så ofullständig, att vi ej med 
säkerhet kunna tillskriva dem en del järn
hällar från 1500-talet, som för närvarande 
förvaras i skandinaviska museer, även om 
dessa hällar härstamma från inhemska 
orter och någon gång även bära inskrifter 
på nordiskt tungomål. 

Då de järnhällar, som nedan skola om
nämnas, äro detaljer i en större enhet, 
järnugnen, torde det kanske vara på sin 

natur, att icke ens de gynnsammaste om
ständigheter kunna ha till våra dagar be
varat dylika. Dessa ugnar ha varit bruks
föremål och måste sålunda emellanåt ploc
kas ned för att ses om. Av det material, 
som finnes kvar, framgår emellertid, att 
det funnits två huvudtyper för järnug
narna, den ena, där hela ugnen utgjorts 
aven låda av järnhällar, och den andra, 
där denna låda av järn haft en öyerbygg
nad av olika material. På 1500-talet var 
denna påbyggnad sällan uppförd av järn
hällar, utan vanligen av tegel, kakel eller 
något annat värmeledande ämne. TilJs
vidare bortse vi från den senare huvud
typen och intressera oss endast för en
våningsugnen. Denna senare består i Sill 
enklaste form av· en bottenhäll, i regel 
försedd med fötter av järn, sten eller 
tegel, 2 långsideshällar och en eller 2 
gayelhällar samt en täckhäll, alla av järn. 
Sidohällarna sammanhållas 'utom av bot-
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ten- och täckhäll genom skenor i hörnen, 
en innanför och en utanpå i varje hörn; 
dessa voro sammanskruvade av vanligen 
2 bultar. Om ugnen eldades från rum
met, var bottenhällen på ena gaveln för
längd ett stycke framför eldstadsöppnin
gen ; såväl ga vel- som långsidehällar äro 
par. I den ena av gavelhällarna sitter en 
eldstadslucka, som i den andra motsva
ras av ett årtal eller ett ornament. 

Eldas ugnen åter genom väggen från 
rummet in vid, behövs na tudigen endast 
en gavelhäll för ugnens fria sida, den 
andra gaveln utgöres av den murade 
väggen. Långsidohällarna ha då följakt
ligen endast i ena sidan urtagningar för 
bultarna, med vilka hörnskenorna ihop
hållas; deras andra sidor äro förlängda 
med en ornamentlösplatta att inmuras i 
väggen. Av dessa olikheter kan man så
ledes genast se, om en platta tillhör en 
vindugn eller en biläggarugn. 

Utom vanliga gavelhällar har man även 
nägon gång i museerna i Tyskland påträf
fat oproportionerligt höga och smala järn
hällar. Av deras dekorering att döma 
tillhöra dessa samtliga den äldsta tiden, 
från vilken hällar finnes bevarade, sen
gotiken och den tidigaste tyska renässan
sen. En sådan häll är t. ex. fig. 1, h. 118 
cm., bl'. 27 cm., av mig fotograferad i His
toriska museet i Basel, Schiv1eiz. Förkla
ringen till huru dessa använts ger oss en 
järnugn i dombiblioteket i Fritziar. Det 
visar sig på denna, att ugnens fria gavel 
utgjorts av tre höga smala hällar, som 
ställts i .vinkel mot .varandra. Denna 
ugns nedre våning kan dateras, ty bland 
dess hällar finnas sådana daterade 1537 
och 1539 och signerade av Oort Scharpen, 
en från flera ugnar känd hessisk gjut-
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mästare. Hur man kommit på tanken 
att ge järnugnens gavelsida en sådan 
form är icke utrett; säkert är, att den 
mycket tidigt övergivits, och renässansens 
vanliga ugnsform är som ovan framhållits 
den rektangulära lådan. 

Så vitt vi nu veta, uppträda ugnar med 
gjntna ornerade hällar tidigast vid mit
ten av loOO-talet i Norden och då hos 
konungarna och de andliga och världs
liga stormännen på deras fasta hus. De 
första exemplaren voro sannolikt impor
terade från något av järnhanteringens 
centra i Tyskland. Sådana ha funnits i 
Salzburg, i Elsass och Lothringen, i 
Luxemburg, i Sachsen, i Hessen och i 
Harzstaterna. Av de äldsta järnhällarna, 
sådana som fig. 1, 2, från det historiska 
museet i Basel finnas ej heller i Tyskland 
många exemplar kvar. De äro i sin de
koration helt gptiska och härröra från 
1400-talets senare hälft. Även skriftliga 
källor omtala tillverkning av järnugnar 
vid denna tid, varför säkerligen vid denna 
tidpunkt fabrikationen av sådana fått en 
viss spridning i Tyskland. Sällsynta äro 
dock dessa gotiska ugnshällar i vår tids 
museer. Doktor Kassel, som tydligen 
synnerligen väl känt beståndet i Elsass, G 

vet endast att omtala några få från denna 
tid därstädes bevarade, och från andr;1 
trakter än Basel och Elsass har jag var
ken i bild eller i original sett dylika. 

Fig. 3 visar en regelrätt gavelhäll, foto
grafCl~ad av mig i Basels Historiska mu
seum. Dekorationen är märklig .. Maa.s
verket upptill visar en blandning av upp
löst gotiska rank or och renässansorna-

5 Kassel: Ofenplatten und Plattenöfen in E1-
sass, Strassburg 1903, llled cirka 150 aYbild
ningar. 
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ment. Landskapet, som fyller större del('n 
av hällen, iII' ett särdeles lämpligt motiv 
för avsättning i alpländerna. Vi se scen 
efter scen på vanligt sengotiskt sätt ställ
da sida vid sida med olika framställ
ningar av gemsjakt, vilka ur kulturhisto
risk synpunkt äro av stort intresse. Sättet 
för utförandet är främmande för non1-
ligare produktionsområden. Hur utbrett 
det varit i alpländerna, kan jag på grund 
av bristande kunskap om materialet i 
dessa områden ej upplysa om. 

Då, så vitt vi veta, järnugnar under 
gotisk tid ej varit i bruk i Norden, ha 
dessa, här exemplifierade, gotiska ugnar 
ej spelat någon roll för den nordiska 
kulturen. Detta har däremot varit fal
let med den ugnsproduktion, som från 
och med 1530-talet och Iframåt ägt rum 
i Hessen. Här arbetade en formskärare 
Philip Soldan i den lilLa hessiska staden 
Frankenberg, belägen mellan Cassel och 
Marburg, föl' ett par järnbruk, I<'ischbach 
och Docienhausen , som ägdes av klostret 
Haina. Vid en jämförelse med de järn
hällar, som anses ha utgått från detta 
fabrikationscentrum, och med hällar från 
Elsass och andra fabrikationsorter i Tysk
land, är det i ögonenfallande, att denna 
hessiska produktion varit smakgivande 
föl' de nordtyska länderna. 

Fabrikationen i Harz har lånat före
bilder till sina järnhällars dekorering 
från Hessen. I Braunschw:eig ha tydligen 
många ugnar med dekorering ur den 
hessiska kulturkretsen förekommit. G Sä
kerligenhar redan un~ler 1500-talet sålts 
en eller annan ugn till de non1iska kun
garna, och man har sig bekant, att hovet 

, Flera utställda i 'Stildtischcs museum i 
Braunschweig 

FIG. 3. GEMSJAKT, CIRKA ,1J5101O-11J5,215·. BASELS RIST. 

11USEUM. FA1'AB. 19lilJ. 

i Braunschweig i många fall varit kultur
förmedlare till de nära släJktingarna på 
den danska tronen. Kanske har någon 
gjutare från Hessen flyttat över till de 
nordiska rikena och där fortsatt den 
smaktradition, i villcen han vuxit upp. Ty 

det är tydligt, att vi måste räkna med, 
att åtskilliga i Norden befintliga ugns
hänar, även om de innehålla kända gju
tare- eller formskärarenamn, äro yngre 
avgjutningar av äldre hällar eller model
ler eller obetydligt bearbetade efter lik
ningar av dylika. Man har på gjuteriet 
haft ett förråd av scener, listverk och 
enstaka figurer och dessa ha på olika 
sätt kombinerats vid olika tillfällen. Man 
får därför som regel ett intryck, att flera 
av nedan behandlade järnhällar äro de
samma, som de i publikationerna om Sol-
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dan pU1blicera{le. Underkastar man dem 
en närmare jämförelse finner man emel· 
lertid, att t. ex. huvudscenerna äro lika, 
kanske identiska, men andra detaljer 
stämma icke överens. Kombiu,ationen av 
bilder och lister kan givetvis ha ägt rum 
på de bruk, för vilka Soldan al'hetat, men 
de kunna likaväl ha sammanställts på 
vägen mot Norden, till exempel i Harz 
eller också på järnbruken i Norden, där 
frän Tyskland inflyttade gjutare ledde 
tillverkningen och uppfostrade sina gesäl
ler och formskärare i den smak och yrkes
kunskap de själva tillägnat sig under sin 
utbildningstid i Tyskland. 

* 

SUNE Al\lBIWSIANI 

genom fotografen Chr. Hudes fotografier. 
I Nordiska Museets samlingar finnas ett 
fåtal dylika hällar, härstammande från 
södra Sverige och DanmarlL Om det 
danska materialet föreIlgger museums
inspektör Jörgen Olriks publikation 
Gamle jrorllovne fra tiden 1550-1800, 
Köpenhamn 19'12, om det norska har riks
antikvarien H. F'ett skrivit, och om det 
svenska har undertecknad lämnat ett 
meddelande i Fataburen 1906 utan att 
dock ha ingått på nåtgra detaljer. Man kan 
tryggt säga, att detta kulturhistoriska 
materials specialhistoria behöver utredas. 
Ett av förarbetena härtill vore en ordent
lig undersölming av de svenska gjuterier-
nas antal och utveckling under äldre tider 

De ugnshällar, som här nedan skola och detta har ännu icke utförts. Först 
något närmare omnämnas, ha väsentligen 
insamlats till museerna från olika delar 
av 1500-talets danska rike. Att dylika ej 
leda sin härkomst från 1500-talets Sverige 
torde bero på, att inom det dåvarande 
Sverige järnugnar knappast varit i bruk. 
Där anyändes andra eldstadsformer. 

Ugnshällar från 1500-talet äro na tur
ligen ej i större mängder bevarade till 
Yåra dagar, järnet i dem har vissa tider 
varit eftersökt till omsmältning och där
igenom har en stor mängd konsumerats. 
Icke så få finnas emellertid kvar, väsent
ligen i museerna. Huvudsamlingen finnes 
sannolikt i det danska Nationalmuseets 
anden Avdeling i Pdndsens Palre i Kö
penhamn. I Dansk Folkemuseum, som 
numera är införlivat med Nationalmu
seet, äro några av dessa deponerade. Sist
nämnda museum äger jämväl ett mindre 
antal sådana. I flera av de mindre dan
ska städernas museer finnas 1500-tals 
järnhälIar, tillgängliga för forskningen 

sedan man vet något om dessa, kan man 
anse, att man fått den industrihistoriska 
grundval, som fordras för ett utforskande 
aven sådan specialitet i deras tillverkning 
som järnugnarna. 

Dekoreringen av järnugnarnas hällar 
är förvånansvärt enahanda i det nord
tyskt-skandinaviska området. Hällarna 
äro vanligen delade genom en horisontal 
linje i två fält. Det övre fältet, som of
tast är större än det nedre, utfylles aven 
scen eller grupp av scener, se t. ex. fig. 4. 
På gavelhällar kan det övre fältet vara 
dekorerat med en enstaka människofigur, 
t. ex. med en Justitia. Det nedre och min
dre fältet brukar vara fyllt med ett orna
ment, en medaljong, t. ex. fig. 32, en en
staka figur, eller inskrifter. Inom om
rådet är fördelningen av dekoren såsom å 
långsidohällarna å ugnen. fig. 29 mycket 
sällsynt. A dessa intages nämligen det 
centrala partiet aven scen, å ömse sidor 
om denna äro pilasterordnade renässans-
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~'IO. ,4. SCf:NER UR ADAM OCH EVAS HISTORIA; GAVELHÄLL MED KOPP~"ROR~IEN OCH KORS-

FAsTELSEN, DAT. 15'7'8. HJÖRRING. F'ATAB. 1JD06. 

crnament, ovanför och nedanför mittsce

uen stora rektangulära fält med inskrip

tioner. En besläktad anordning förekom

iller emellertid å fig. 36. Den danske ko

nungens Fredrik II:s och hans gemål 

Sofias av Mecklenburg vapensköldar in

taga här centrum, och inskriptionsfält 

finnas ovanför och nedanför. På vind
ugnar intager eldstadsluckan i den ena 
gavelhällen nedre fältet, men där s~ldan 
ej finnes, kan på samma plats vara an
bragt ett ornament, kanske endast ett år
tal, t. ex. fig. 6. 

II uvudscenerna å 1500-talets ugnshäl
lar äro praktiskt taget så gott som ute
slutal1'de hämtade ur ibiibliska historien 
~~:"tväl ur Gamla som ur Nya testamentet. 
[ all anspråkslöshet bekräftar detta vad 
man av allt annat vet, nämligen att 
1500-talets kunskapsförråd hade en av 
~:ina InlYudkällor i denna förestäIlnings
krets. Allt vad som funnes att läsa i 

Bibeln kände alla tack vare religions

striderna och den religiösa litteraturen 

till. Siirskilt vissa händelser yoro popu

lära, och dessa hade avbildats inom den 

högre konsten. Dessa skapelser fingo 

sedan tjtilla som förebilder för konsthant

vel·ket. Inom den högre konsten hade ska

pats en traditionell framställning av, 
hm'u vissa populära scener borde åter
givas, och hantverket yågade sig icke ut 
på egna vägar. De yrkesmän, som ut
förde modellerna för gjuteriernas järn
hällar 1'01'0 hantverkare, som hade sina 
sidssamlingar att följa, och man kunde 
ej tänka sig, att man skulle kunna anika 
från det hävdvunna i grupperingen. ·Var 
man i vissa ,fall bunclen, så Yal' man i 
andra fall efter vårt siitt att se fri. Man 
hade exempelvis ej tänkt så historiskt kri
tiskt, att dräkter och byggnader gjordes 
samtida med händelserna, utan den heliga 
historiens män och kvinnor gingo klädda i 
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FIG. 5. EVAS SKAPELSE OCH KRISTI FÖDELSK NAT. D 31504. UR OLRIK. 

1500-tals kostymer under renässansarki
tektur. I några fall kan man därför 
datera hällarna efter växlingar i dräkter
nas moder. 

Här nedan skola ett antal viktigare 
1500-talshällar avbildas och kommente
ras. Man kan naturligen vara tveksam 
om, villren uppställning man bör välja för 
deras ordnande. En exakt kronologisk 
följd torde ej vara uppnåelig och därför 
har här tagits en mer ytlig utgångspunkt. 
Vi börja med scenerna, som äro hämtade 
ur Gamla testamentet, övergå sedan till 
dem ur det Nya odh avsluta samlingen 
med några hällar med profant Ibilc1inne
håll. 

.JÄRNHÄLLAR ]\um SOENER UR GAMLA 

TE'STAMENTET NI{ t-14: 

Nr 1. Scener ur Adam och Evas histo
ria, fig. 4. Långsidehäll från en ugn 
med en tydligen samtidigt gjuten gavel
häll med kopparormen och korsfästelsen, 
daterad 1573, i denna förteckning nr 4 A 
och 21 0, Hjörring museum, Jylland. 

På sengotiskt vis är huvudfältet delat 
i fyra scener: Evas skapelse, syndafallet, 
utdrivandet ur Paradiset och Adam - åt
följd av ett benrangel - idkande jord
bruk Över Adams huvud finns formskä
rarens signatur: PhillipsSolnan och i fäl
tet under huvuc1fältet i fr aiktu r namnet på 
gjuteriets föreståndare: Gegosse (n) von 
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Cort Scharppen. Trots felskrivningen av 
formskärarens namn - ,S'olnan för Sol
dan - ha de författare, som tidigare 
behandlat hällen, ej dragit i tvivelsmål, 
att denna häll (och ugn) vore en första
handsprodukt från det av klostret Hainas 
gjuterier, där Cort Scharppen var verk
mästare. Är detta öyerensstämmande med 
verkliga förhållandet, är denna ugn ett 
av de få alstren' av hessisk ugns
produktion, som sedan gammalt funnits 
i Norden. 

Nr 2. Evas skapelse, fig. 5, National
museet 2 Avd. D 3604, h. 131 cm., bl'. 
117 cm., sannolikt från Kallundborg slott, 
Själland. Långsidehällen är delad i 3 
fält, det övre till vänster med Evas 
skapelse, det övre till höger med Kristi 
födelse, nr 16, (let 'undre fältet med 5 
mansfigurer i renässansdräkter . 

Så väl L. Bickell' som A. Kippenber
gerS känna från orter i Tyskland varian
ter till denna ovanligt stora häll, även 
sådana tillhörande ugnar, som ha gavel
hällar signerade av Ph.S01dan från Fran
kenberg. I Amsterdams museum finnes 
en häll av detta slag, där det mitt i undre 
fältet runt en medaljong läses: »Ge
schneiden von Philippo ISoJtclan zum Fran
kenburg». Dateringen å de tyska hällar
na varierar. Det äldsta kända årtalet på 
en sådan är 1537. Nationalmuseets häll 
är således till sin typ en representant 
för formgivningen på 1530-talet i Hessen. 
Granskar man sedan detaljerna å de pu
blicerade varianterna av detta motiv, fin
ner man snart, att dessa äro varandra 

7 L. Bickell: Die Eisenhi.itten des Klosters 
Haina, Marburg- 1889. 

B A.. Kippenberg-er: Philipp Soldan ZUlll 

Frankenberg, Wetzlar 1926. 

FIG. :6. KAlN DÖD:A,R ABEL, DAT. 1695. 
NORD. MUS. 53;31,2. 

mycket olika. Ej blott sammanställningen 
av olika scener är olika på de olika häl
larna, utan även många små detaljer 
inom de större scenerna avvika från var
andra.Samma modell har således icke 
användts till de olika exemplaren kända 
hällar. Det är således ej på mekanisk 
väg efter varandra utförda kopior, som 
de olika exemplaren representera, utan 
uyskurna modeller. Dessa kunna ha llt-
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FIG. 7. 2 KON. BOK, KAP. 4. GAVELHÄLL MED KOPPAROR"IEN OCH KORSF;~STELSEN, DAT. 11BS8. 
NAT. D 427i6. UR OLRIIL 

förts i Hessen, men detta är varken säkert 
eller troligt. Tillräckligt skickliga form
skärare -- hantverkare ha givetvis fun
nits för att eftergöra dylika bilder vid 
varje mera betydande gjuteri. En va
darefågel, förmodligen en stork, som står 
närmast bakom J1Jvas rygg, saknas å de 
ifrån Hessen publicerade exemplaren, men 
förekommer å den av ,Soldan ,signerade 
hällen i Amsterdam, å hällarna; i Ditssel
dOl'ff, Stralsnnd och Köpenhamn. 'rrots 
att djurvärlden är så olika i de olika 
framställningarna av Paradiset, ser det 
sålunda ut, som om alla dessa skulle 
kunna återgå på modeller skurna av :F'ilip 
Soldans hand. 

Nr 3. Kain dödar Abel, fig. 6, N 01'

diska museet nr 53312 från Ängelholm, 
Skåne; gavelhäll till en biläggarugn med 
långsidehällar med Kristus och den sa
maritanska kvinnan. I gavelhällens un-

dre fält finnes endast årtalet 1595. Un
der det brinnande bålet står emellertid 
tvenne siffror: 88. Om dessa 88 sanno
likt på vanligt 1500-talsvis Ibetyda år
talet 1588, har på denna häll sålunda 
kombinerats en 1588 skuren scen och ett 
årtal 1595, vilket enligt bruk och sed 
torde vara det år, då själva hällen gjutits. 
I och för sig är en gruppering av flera 
små scener i bildfältet, sådan som här 
förekommer, icke karakteristis'k för en 
så sen del av 1500-talet, som de båda år
talen angiva, utan för sengotikens bild
framställning. Modellen till övre scenen 
bör därför vara skuren långt tidigare än 
dessa årtal angiva. 

Nr 4 A. Kopparormen i öknen, å ga
velhäll till hällen nr 1 i denna förteck
ning, daterad 1573, fig. 4, i Hjörring 
museum, Jylland. Gavelhällens övre fält 
delas genom en rikt dekorerad renässans-
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kolonett i två delar. Fältet till vänster 
om denna återger en scen llled koppar
ormen, och fältet till höger parallellfram
ställningen nr Nya testamentet, korsfäs
telsen, nr 21 C nedan. Den dominerande 
figuren till vänster om korset med or
men är Moses. 

Nr 4 B. Kopparormen i öknen. Gavel
häll till en ugn med långsidehällen nr 11 
i denna förteckning, Nationahnuseum D 
4276, h. G7 cm., br. 38 cm., fig. 7. Gavel
hällens fältfördelning och scener överens
stämma llled desamma å hällen nr 4 A. 
I underfältet finnes emellertid här år
talet 1588. Detaljerna uti scenen med 
kopparormen pä denna häll avvika så 
betydligt frän motsvarande scen å nr 
4 A, att de icke kunna härstamma från 
samma typologiska förebild. 

På samma ,förebilcl som hällen 4 B åter
gå dären1;ot hällarna Nationallll'Useea D. 
4277, daterad 1622, och hällen nr 20 i 
Norsk Folkemuseums Särutstilling nr 3, 
ägare Stavanger museum, daterad så sent 
som flr 16GO. A de båda sistnämnda häl
larna saknas elen avskiljande renässans
kolonetten, lllen i övrigt synes släktska -
pen vara stor mellan dem, ja så stor, att 
lllan skulle kunna tänka sig deras pro
veniens fri'm samma gjuteri. 

Kr 5. Josua och de amoreiska konun
garna (Josna bok, X kap.), National
museet nr 18957, D 6791, ,daterad 1G15; 
N ordiska museet: daterad 1639; fram
ställningen omvänd: Nationalmuseet D 
G610 (ga:vellhäll med 2 sköldar) och 
Nordiska museet 85709, daterad 1603 och 
köpt i antikvitetshandel i Stockholm. 

Nationalmuseets häll 18957 är en Y t
fylld framställning av 1'en([SSanstyp, även 

FIG. 8. JOSUA ocn DE AMOREISJ;(A KONUXGARXA. 

GAVELHÅLL MED BORGERLIGA VAPEN OCH DANSKA 

NAMN. NAT. D. 67Dl. UR OLmE:. 

med· småscener inlagda i huvudbilden. 
Denna tavla är å hällen D 6791 försedd 

med ett nnderfält, som innehåller årtalet 
1G15, således en nygjutning aven gam
mal bild många år efter den ursprung· 

liga formens tillblivelsetid. En mycket 
yngre kombination är den till ~ordiska 

museet från Landskrona i Skåne komna 
hällen. I dennas till stömta delen felande 

undre fält finnes årtalet 1G39 och tre bok
stä ,-er: ett litet R, ett större H och ett s~\ 

att säga Hggande E. Som vanliJgt har den
na signatur ännu ej tolkats. Hällen, 

D 6791, är sannolikt gjuten i Danmark, 
därför att den ingår i en ugn, vars gavel

häll här två vapensköldar, den ena med ett 
borgerligt <bomärke, den andDa med ett 
femflikigt 'blad, och underskrifterna Iver 
Povelssen - Kann Peterscletter fig. 8. 
Olrik anser som sannolikt, att denna 11gn 
därför skulle ha gj'utits i Skåne. Men som 
den kommit till museet från Vestjylland 
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FIG, 11. SDrSON, DAT. ];)74? NORD. MUS. 63593. 

torde den kunna, ,ha gjutits på ett gju
teri på J ylland, ty ett eller flera sådana 
måste ha funnits därstädes. 

Den danska hällen med den omvända 
framställningen, D 6610, h. 67 cm., bl'. 
43 cm." har även ett underfält, som vis
serligen är skadat, men som dock tydligt 
visar, att i detta funnits tvenne vapen
sköldar, den ena hertig Hans den yngres 
av Glycksborg, den andra hans gemåls, 
Agnes Hedvigs av Anhalt. Dessa båda 
gifte sig 1<598 och avled o åren 1616 och 
1622. Hällen är därför antagligen gju
ten för hertigens räkning efter förmäl-

ningen, således mellan åren 1598-1616, 
och varför icke på ett inhemskt gjuteri? 

~r 6. Simson. Långsidehällar till ugnen 
i Nordiska museet nr 63693, fig. 9, h. 67 
cm., bl'. (;6 cm., från Aarhus, Jylland. 

Gavelhällen visar en detalj av »Drottnin
gen av Salba hyllar Salomo», nr 9 nedan. 

Hällarnas övre och större fält återger 

i mindre skala några scener med Sim
sons bedrifter grupperade kring en scen 

i större skala, där Delila klipper den 
sovande Simsons hår. Kompositionen är 
sengotisk, dräkterna av renässanstyp. Vid 
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FIG. 10. KONUNG DAVID OCH BATSEJlA. DANSK FOLKEUc;S. I 1518B' N. 

sidan av Delilas InlYud finnes å den ena, 
Jlär ej a vhildade, hällen två ·siffror : 74, 
på den andra en siffra : 8. Om dessa 
siffror, som man har anledning att an
taga, ange ärtal, så betyder det, att två 
hällar med samma motiy ehuru gjutna 
"id olika tillfällen hopförts till en ugn. 

Sådant har hänt många gånger. Vad 
»74» beträffar finnas oändligt många 
analogier till,att man under senare hälf
ten av 1500-talet angivit ett år med en
dast två siffror. Det är ej heller utan 

. motstycke, att man såsom här placerat 
årtalet aven slump på en tom yta på 

hällen. Vilken siffra, som på den andra 
hällen bortfallit vid 8 låter sig naturligt
vis ej sägas. 

Hällarnas undre smala fält utfyllas av 
inskriften: Gegosse (11) von OorUScharpf
fen. Således har hällal'lla gjutits vid ett 
av klostret Hainas gjuterier i Hessen. 
A tt Filip Soldan från Frankenberg varit 
formskäraren är sannolikt. En häll, nu 
i S. Kilians kyrka i Oorbach i vValdeck, 
har samma Simsonframställning med 
Cort Scharpfens och Peter s yon Rolls
husen gjutarmärken, som enligt A. Kip
penberger endast förekommer på hällar 
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]'IG. 11. KO=-rUNG DAVID. NORD. MUS. 615Q3'ö. 

gjntna efter av Filip Soldan shuna for
mar, se Kippenberger: P!hilipp Soldan 
ZUln Frallkenberg, fig. 9. Hällen har 
stt111nda utförts under deras verksamhets
tid som gjutare eller gjntmästare. Men 
som ovan angivits hör till ugnen med 
dessa Jängsidehällar en gayeIhäll, som, 
ehuru den bibliska scenen till sin form
givning tillhör samma stilperiod som 
Emgsidehällarna, bär ett så sent årtal 
som 1616. Den enda sannolika förlda
ringen jag kan lämna till, att dessa häl
lar, som passa väl ihop i ugnen, förts 
samman, är den, att man är 1616 gjutit 
nya gavelhällar till redan befintliga Hll1g
sidehällar . 

.NI' 7. Konung Da\'id och Batseba. Läng
sidehäll, h. 66 cm., bl'. 63 cm., i Dansk 
Folkemuseum 1583 u, fig. 10. Öyre f1äl
tet framställer en trädgi'trd med en 
springbrunn i mitten, omgiven av renäs-

SUNE AMBROSIANI 

FIG. 12. DROTTNINGEN AV SABA Dcn SALOMO, DA~·. 

1316. NORD. 1HJS. 6316183. 

sansarkitektur. Denna scen är skuren 
och uppfattad som öyriga här återgivna 
bilder frtll1 ungefär 1500-talets mitt, men 
tir icke daterac1. Det undre fältet deko
reras av bhvdornament. 

Nr 8. Konung Dayid spelar harpa. 
Denna scen ,förekommer dels å långside
hällar, fig. 11, 64X50 cm., till en ugn nr 
85236 från LahoJm, dels å E'n gavelhäll 
nr fiGOG9, h. fil cm., bl'. 39 Clll., alla i 
N orcliska llll1SCt't. 
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FIG. 1'3. SALOMOS DOM. DAT. Hl "17. NAT. ~rus. 

KÖPENHA:lIN. 

Nr 9. Drottningen av Saba och Salomo, 
fig. 12. Gavelhäll till ugnen 63693, dess 
Ifll1gsidehällar, se nr 6 i denna förteck
ning, med Simson. I nedre fältet finnes 
det med hänsyn till övre fältets formgiv
ning märkligt sena årtalet 1616. I Na-

FlO. 14. DAXIEL TYDER NEBUKANE:SARS DRÖM?, 

DA'f. 1'6'18. NAT'. (13i8515. UR OLRIK. 

tionalmuseet finnes en häll med liknande 
framställning enligt Olrik a. a. s. 14. 

Nr 10 A. Salomos dom. Gavelhäll i 
Nationalmuseet, fig. 13. I Aalborg mu
seum finnes en gavelhäll till nr 13 i 
denna förteckning med en variant, vars 
undre fält endast dekoreras av ett orna
ment. I Nordiska museet finnes Irkaledes 
en gavel!häll utan känd härkomst med 
samma framställning av Salomos ,dom. I 

dess Lmclre fält finnas b-å helfigurer i 
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renässansrustningar och ett så sent årtal 
som 1622. 

Kr 10 B. Variationer till »8alomos 
dom» förekomma på flera hällar. Ll'tng
sidehällarna till en sättugn i Norsk .1:<'01-
kemuseum visa en sådan, avbildad i 
Norsk Folkemuseums särutstilling nr 3. 
Underfältet har 2 medaljonger. Plattan 
är av typiskt renässansutseenc1e och utan 
egen datering. Fett, som utgivit lmta
logen, daterar den emellertid efter gaycl
hällens årtal till år 1G41. 

Nr 10 C. Xationalmuseets häll, D 3G94, 
har en mycket ståtlig variant till »8alo
mos dom», ehuru mycket anfrätt av rost. 

ST;NE AMBROSIAC'{I 

Pfl grund av gavelhällens ,datering till 
år Hi88 anser Olrik, att långsidehällen 
jämväl skall vara gjuten samma är. Den
na slutsats kan naturligen vara. förhas
tad, och om s:l är kan den senare 
hällen mycket väl vara yngre och gju
ten några är senare än 'gavelhällen. 8å
lun<la skulle långsidehällen kunna sam
manställas med grevinnan :NIarias av IYa1-
deck beställning från <'u~ 1591. Det å ter
stär emellertid att utreda,om det iC'ke 
tidigare har skett beställningar a \- häl
lar med scener från underverket hos iin
kan i 8arepta, då denna historia som känt 
varit en av dc mer populära under rc-

Undcrfältet är skadat, sannolikt kan man niissansen. 
dock av inskriften där utläsa :'trtalet Nr 12. Daniel tyder Kehukanesars 
1694. Gjutningen har då skett efter en dröm (?). J~ångsic1ehäll. h. 11G cm., bl'. 
sent skuren form med 'detta gamla motiv. 

Nr 11. Xnkan och Elisa. Längside
häll, fig. 7, i Nationalmuseet D 4276, h. 
'G7 cm., bl'. 72 cm., till ugnen med gan~l
hällen med scenerna 4 B och 21 D, daterad 
1588, i denna. förteckning. Som en illu
stration till 2 Kon. boken kap. 4 har i 
hällens öyre fält framställts en gård 
omgiven ay rik renässansarkitektur. En 
kvinna fyller det ena kärlet efter det 
andra med olja. :BJn yngling bär fram 
tomma kärl, och en annan bär bort de 
fyllda. Undre fältet dekoreras aven 
kartusch med inskrift på tyska. Hällen 
är icke datera el. 80m formskärare till 
denna anger Olrik s. 11 efter Biekell J ost 
Sehilling fri'm Immig,hausen i grevskapet 
'YaldeC'k9

• 

» Biekell: Die Biselllhlttten. s. 10: »15\Jl \Ya
ren die Frltchte s'e111' rar unrl theuer, zu dessen 
Andenken die Gräfin Maria ,on 'IV'aldeck grosse 
ciserne 'ofen gicssen lassen mit der Historie aus 
2 lleg. 4. Elis>!' 'IVumlel' zu San'pta ~ dUl'eh 
Jost Schilling, Formschneider zu Immighausen.» 

G8 cm., Kationalmllseet nr 13855, fig. 14, 
fl'lm 8önderjylland. Pullt säker på vil
ket motiv, son~ här framställes, är mall 
icke. Emellertid upptages större delen 
a,- övre fältet av ett altare med offergå
ror framför GOT BEL. På altarets ga
vel läses åen platta ~'trtalet 1573. Un
(11'e fältet fylles av ett rankornament med 
två medaljonger. I bandet runt elen vän
stra av dessa läses »Hans HfLttenmeistel'». 
Nederst längs underkanten finnes emel
lertid en datering, som Oldk på grund 
al' dess otydlighet Iförbisett : ANNO. D01\1 
? ? . 16 . '8. Hm skall nu allt detta för
stlls? Olika fÖl'klaringar kunna här ifri'l
gakomma. Enligt min mening är formen 
till scenerna. i övre fältet skuren år 1573. 
»Hans HfLttenmeister» var verkmästaren 
för det gjuteri,för vilket ornamentfor
men med medaljongerna en gång sk'llrits 
och där denna form till en början bruka
des. Huruvida denna är äldre, yngre el
ler samtidig med övre fältets form, vet 



IJGNSHÄLLAR AV 1500-TAL'STYP I SKANDINAVISKA MUSEER 39 

FIn. 1[5,. JONA OCH KRIS'l'I "GPPSL'?WELSE. ÅLBORG 1IUSE1iM. 



40 

man ingenting om. Säkert är däremot, 
att det årtal, som finnes längs underkan
ten, betecknar när dessa båda former 
kombinerats för gjutningen av den häll, 
vi nu 'ha bevarad. Har detta skett på 
ett gjuteri, där dessa formar sedan länge 
föna rats, och har deras kombination be
rott på en tillfällig nyck, eller ha de 
båda formarna kopierats efter ett par 
iildre järniJläl1ar för att tillmötesgå en 
beställares önskan, äro frålgor,som väl 
kUl1na framställas, men ej lösas med y~nt 
nuyarande material. 

Kr 13. J ona. IJångsidehäll i Alborg 
museum, fig. 15, till gavelhällen nr 10 A 
i denna förteckning. Hällen är delad i 
tre fält; i övre vänstra fältet framstäl
les J ona och valfisken, i öne högra 
Kristi uppståndelse, nr 22 i denna för
teckning. Det undre fältet prydes endast 
al' ornament. Längst till höger i detta 
senare finnes ett D, hur det nu skall tol
kas. Samma parellellframställning, tyd
ligen med användande av samma form, 
finnes å hällar i Städtisches museum i 
Rraunschweig. Det undre fältet ~l de 
Renare fylles aven Emg inskription, ett 
bibelspråk, som ej fullständigt kan läsas 
tt fotografien. 

Nr 14. Betulias rberlägring. Långside
hällar, fig. 16, till en ugn i Dansk Folke
museum nr I 579, h. 110 cm., bl'. 89 cm., 
från Själland. Övre fältet har en fram
ställning av Betulias 'belägring 'sådan re
nässansen tänkte sig den samma. I tält
öppningen står Judith med Holofernes' 
huvud. Undre fältet hal' fyra. 'helfigurer: 
två dygder och två antika hjältar i 
renässansdräkter. Till ugnen hör en 
gavelhäll med de tre vise männen från 
Österlandet och med ett så sent årtal som 
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1630, 111" 18 A i denna förteckning. Nöd
vändigt torde det icke vara att därför da
tera J[lllgsidehäHarna lika sent. 

Mot den datering av originalformarna, 
som årtalet 1630 anger, talar naturligt
vis först och främst deras Hdiga formgiv
ning, men också Ide signaturer, som fin
nas på de hörnskenor, med "i]lka hällarna 
äro hopfogade. Dessa skenor äro som 
fig. 16 visar rikt dekoreracde. Straxt ovan 
den nedersta a v de tre mässingsknoppar
na finnes i dekorationen en sköM llled en 
ligatur av K och S och 'Under nyssnämn
<la knopp en annan skäM med H. Ö'Vcr 
H :ets tvärstreck d'innes ett riksäpple med 
'kors och under det en rbokstav: h? Denna 
signering, ehuru llled den olikheten, att 
en annan bokstav finnes under tvärstrec
ket på H, ,förekommer emellertid på de 
nedan under nummer 26 omtalade lång
sidehällar varav den ena är av:bi1dad å 
fig. 29, som ingå i N Ol'diska museets 
ä1clsta daterade ugn. Gavelhällen med 
dateringen 1571 avbildas :tig. 25. Till 
ungefär denl1la tid kan m,an också med 
största sannoHk;het sätta utföranllet av 
ol'iginaHormarna till den här diskuterade 
ugnen, fig. 16. 

Retulias belägring är en av renässan
sens populära scener och har enligt A. 
Kippenberger flera gånger skurits av Phi
lip Soldan från Frankenberg, 'tig. 21-23 
i Kippenbergel's bok. Bnligt O1rik åter
går scenen på de i Dansk Folkemuseum 
befintliga hällarna på, ett kopparstick av 
Hans Schäufelein, a'1bilc1at bl. a. i Hirth 
Kulturgescllichtlich. Bi1derbuch I, fig. 6. 

}1'rttn l~andskrona i Skåne har :x ordisIra 
museet år 1883 erhållit två 1'ångsidehäl
lar till sättugn, h. 110 cm., bl'. 118 cm., 
nr 47228, luecl Betulias belägring i öHe 
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FIG. 16. BETULHS BELXGRING. GAVELHXLL MED »DE TEE VISE MXNNEN, DAT'. Cl!630. HÖRN" 

SKENA MED SIGNATUR. DANSK FOLKEl\1. 1'579. 

fältet. DeSlsaltällar 'ha flera märken, 
som förmodligen äro signaturer, ehuru vi 
ännu ej kunna säga, vilka 'av dem som be
teckna gjuteriet, gjutaren eller formskä
raren. På den släta ;ytan utom bildfältet 

finnes sålunda ett R över ett H. Inom 
fältet mecl belägringen av BeiJulia finnes 
dels upptill till vänster en mimlre renäs
sansskö1d med ett bakvänt S, dels uncler 
Holofel'nes' luwuc1 en ligatur be1ståencle 
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FIG. ] 7. BEBÅDELSEN. NORD. MUS. 4J71i22 c. 

av ett N och en sluten 4, nedtill samman
Huen med bokstaven. I pHasterornamen
tet vid sidan om nyssnäm:mla fält sitter 
en sköld med ett sköldmärke bestående 
a v tång, hammare och lod_ Till vänster 
om skölden ses bokstaven H och til1hög"er 
F. I undre fältet finnas inga im'ärken ay 
liknande Islag, utan endast sex helfigurer. 
]j'yra av dessa, som 'bära rik'a dr<äkter, 
äro påtagligen skurna aven och samma 
formskärare, 'Och de 'båda återstående, som 
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äro iklädda myoket enkla kläJder, här
stamma tydligen frän en anspråkslösare 
hand. Som ett exempel på, huru föga 
nogräknad man varit, 'när man plockade 
ut dylika fyllnadsfigurel', kan framalål
Ias, att bland de sex figurerna finnas 
tvenne mecl underskriften .},ustitia, en 'nr 
,'ardera 'serien. - Ylad Betuliascenen be
träffar, förtjänar obseneras, att den 
stämmer nära överens med SaIllina hos 
J<:i:ppenberger som ,fig. 22 avbildade scell, 
dock saknas ligaturen 'under Holofernes' 
hunld . 

. JÄRNHÄliI~AR MED SCEXER UR, NYA 

TESTAi\IEKTET XR 15-31: 

:Kr 15. Bebådelsen. GayeIhäll, :x 01'

diska mnseet nr 47122 c, L. Gl cm., hl'. 
31 cm., fönärvad från Kockmns gjnteri 
i Malmö, yallan hällen sannolikt konllner 
ifri'm Skåne,fig. 17. 

Sr 16. Kristi födelse. Detta motiY fö
rekommer jämsides med »E,-as skapelse» 
å järnhällen D 3'504 i Nationalmuseet, 
Köpenhamn, fig. 5. Dennaframställning 
a y Kristi födelse äro närmast bes läktacl 
med motsvarande bild å en järnhäll, som 
befinner sig i den samling dylika, som 
äges av Yerein der Eisen-Hitttenlc:ute 
i Ditsseldorff, och en liknande häll i Am
sterdams museum, som signerats av Sol
dan. Den danska hällen synes vara gju
ten ~fter samma modell som den i Ditssel
dorff. Till exempel ligger å ibåda det väl 
lindade Kristusbarnet i en från golvet 
upphöjd l,ådlilmande säng, jfr nr 2. 

Kr 17. Herdarnas tillbedja.n. Långsi
de'häll i Nationalmuseet D 3990, fig. 18. 
J undre fältet en kartusch med årtalet 
16 ? 8. 
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FIG. 1,8. HERDARNAS TILLBED.TAX, DNi'. '16?S. NAT. D 3iDOO. 



44 SUNE Al\IBROSIANI 

FIG. m. DE TRE VISE MÄNNEN. NAT. D 22\4J5. UR OLRIK. 

=srr 18 A. De tre vise männen från Ös
terlandet (»de llellige tre Konge» ). Ga
n~l!Jäll, fig. 16, till ugnen nr I 579 i Dansk 
Polkemuseum till långsidehällar med Be
tnlias belägring, nr 14 i denna förteck
ning. I undre fältet två 'helfigurer i re
nässansdräkter på slätt fält, »lånade» 
från Soldan, men med det för'vånansvärt 
sena årtalet 1630. 

=srr 18 B. De tre vise männen från Öster· 
landet. LångsidehäJl i N ationalmllseet, 
nr D 2245, fig. 19. Lindre fältet innehål· 
ler endast en ltlllg skrift. Hällen är oda
terad. Den rika renässansarkitekturen 
och dräkterna visa, att den form, efter 
vilken den gjutits tillhör 1500-talet. 

19 A. Kristi dop. Gavelhäll iNatio· 

nalmuseet, nr 16363. I övre fältet pä 

jorden i förgrunden finnas tvenne bok

stäver, som förmodligen ange gjuteriet 

eller gjutrnästarens initialer: R (?) E. I 

undre fältet finnes en kartusch med en 

medaljong, lfig. 20. 

Nr 19 B. Kristi dop. Gavelhäll h. 71 

cm., bl'. 29 cm. fig. 21, tillhör ugnen nr 

38814 i Nordiska museet, flit ugnen har 

kommit 'från Eolding på JyllaIld. I sam· 
ma ugn ingå ett paJ.' långsidehäHar med 
framställning av 'Salome med Johan· 
lles döparens Ihuvud, nr 20 B nedan. 
Denna bild av Kristi dop återgår på en 
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FIG. '20. KRfSTI DOP. KAT. :i'i3:3El3. 

annan typ än nr Hl. I Yågorna, där do
pet sker, finnes en bokstayeller ett tec
ken, Rom starkt erinrar om det med ? 

flOm R betecknade å hällen nr 19 A i 
denna förteckning. Undre :f1ältet prydes 
ay en kartusch med. en medaljong, som 

FlO. 211. KRISTI DOP. NORD. MUS. iGS814 FRAK 
KOLDING. 

omslnter ett annat huvud än 'pä nyss
nämnda häll. 

)/1' 20 A. Salome med Johannes dö
parens huvud. Långsic1ehäll i Ribe mu
seum. Undre fältet prydes av 2 medal
jonger llled hunl'den, fig. 22. 
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FIG. 2,2. SALOHE. RIBE lIUSELT:lL UR OLRIK. 

Nr 20 B. Salorne med ,Tohannes döpa
rens huvud. Långsidehällar, fig. 23, till 
ugnen nr 5881± i Nordiska museet, se 
nr 19 B i denna förteckning. På marken 
vrd sidan av Salomes klänning synes sam
ma tecken: U, s'om fanns på gavelhällen 
med Kristi dop, således sannolikt en sig
natur. Undre fältet dekoreras av 2 me
daljo)1lger med manshuvuden. På den 
släta delen av hällen, som avsetts att in
byggas i spismuren, finnes en 'signatur, 
en bokstav: e, om den får tolkas som en. 
sådan. Framställningen av huvudscenen å 

denna häll återgår på ett annat original 
än Dl' 20 A. 

Nr 21 A. Korsfästelsen. Ga~velhäll i 
Nationalmm;eet, D 2897, fig. 24. Ovan 
korset finnes i det släta fältet »55», år-

SUNE AMBROSIANI 

FIG. 2+L SALmm. NORD. HUS. 3181814. 

talet 1555. Någon iUdre daterad häll 
torde ej finnas i det danska Kationalmu
seet. Under korsets fot finnes endast en 
inskription, således icke vrud som här re
gelbundet kallats för ett »undre fält». 
Härigenom inbger dekoreringen ,av den
na hän en särställning i förhållande till 
de flesta övriga hällar. Om orsaken till 
denna avvikelse från det normala är 
svårt att ,giva en förklaring. Kommer 
denna 'häll från ett annat tillveI1knings
område än övriga hällar? 

Nr 21 B. Korsfästelsen. Gavelhäll till 
ugnen nr 85311 i Nordiska museet, h. 71 
cm. bl'. 32 cm., till långsidehällarna med 
den förlorade sonen, nr 27 i denna för
teckning. Ugnen har kommit till Nor
ftiska museet från en ,handlande i Kri
stiansta'd i Skåne. I huvudfältet äro j'ä'lll
te Kristi kors de båda rövarna,s kors med
tagna, fig. 25. I undre fältet finnes en-
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FIG. 24. KORSFÄS'l'ELSE=". DA'!'. :1151515 NAT. D 2,81.:17. ~'IG. 20. KORSFÄSTELSEN. DAT. ili571. NORD. MUS. 

dast årtalet 1'571 på slät botten. Denna 
är den äldsta datera,de hällen i Nordiska 
museets samlingar. Behandlingen av de
taljerna å hällen erinra,r icke om dylik 
på andra hällar med korsfästelsen, för
så'vitt de varit mig i bild tillgängliga. 

}.l"r 21 C. Korsfästelsen. Gavelhiäll, fig. 

85311. 

4, i Hjörring museum till långsidehällen 
nr 1 i denna förteckning. I gavelhällens 
vänstra övrerält. ses Kopparormen, nr 4 A 
ovan, i undre fältet årtalet 1573. Denna 
scen, som saknar korsen med rövarna, 
tillhör sannolikt den hessiska gruppen" 
jfr nr 1 och 4 A. 
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FIG.215. MAT. 1:8 KAP. NORD. 111.78. 51813132 A, FR1N 

JYLLAND. 

Nr 21 D. Korsfästelsen. Gavelhäll, fig. 
7, nr D 4276 i Nationalmuseet tilllångsi
c1ehällen nr 11 i denna förteckning. I ga
velhällens vänstra övre fält finnes Kop
parormen, nr 4 B ovan,och i undre fältet 
årtalet 1588 på slät botten.' Se i ÖYDigt 
texten till nr 4 B ovan. 

Nr 22. Kristi uppståndelse. Långside
häll, fig. 15, i Älborg museum. På denna 
häll finnes därjämte parallellfrmnställ
ningenJona och valfisken, se nr 13 i 
denna förteckning. 

Nr 23. Liknelsen om konungen, som 
11flller räkenskap med sina tjänare, NIat. 
18 kap. 23-35. I.långsidehäll i Nordiska 
museet nr 58862 a, 11. 94 cm. Ibr. 86 cm., 
fig. 26, och ölvre hälften aven dylik på 
Vall ö slott på Själland, Danmark. Den 
senare är ett sidoornament lbedare än 
Nordiska museets, eljest synas samma 
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formar ha använts för gjutningen av de 
båda hällarna såväl till bildscenerna 
som till det gemensamma ornamentet. 
Dessa båda hällar äro således påtagligen 
gjutna på samma gjuteri. 

I undre fältet på Nordiska museets häll 
finnes fyra helfigurer: Sol, Luna, NIars 
och Venus. 

Den hos A. Klippenberger p1. XI av
hildade, Philip Soldan tillskrivna hällen, 
nu i Germanisches museum, Ni.trnberg, 
med samma motiv har en ej besläktad 
formgivning. De nordiska hällarna, som 
äro odaterade, tillhöra emellertid sam
ma tid som denna eller 1500-talets mitt. 

Nr 24. De kloka och de fåvitska jung
frurna, NIat. 25 kap. Långsidehäll i :Natio
nalmmseet nr D 4277, h. 84 cm. bro 84 cm., 
fig. 27. NIed samma nummer finnes en 
gavelhäll, vars övre fält är tvådelat. I 
det ena a v dessa fält finnes kopparor
men, i det andra Kristi korsfästelse. I 
undre fältet finnes en medaljong med ett 
renässanshnvud oeh årtalet - 16'22. Sam· 
ma årtal finnes å långsidehällens undre 
hälft. Ä'ven om man således måste anse, 
att gjutningen av dessa hällar skett 
nämnda år, tillhör bildkompositionen fö
regäende århundrade. Inkomponerade 
upptill till höger och vänster i huvudsce
nen finnas tvenne sköldar. Bredvid den 
ena a'v dessa, som har som märke en kvin
nofigur med pufJlärmar, står namnet J ost 
Bustein, och bredvid den andra, som har 
ett blomsterprytt hjärta och några nrk
trg som sköldemärke, står Hans Roding 
i relief samt ordet Snitler klnmpigt »in
skuret» i fältet inunder namnet. Att dö
ma efter det sätt, på 'dIket dessa sköldar 
inkomponerats, skulle jag vilja hålla för 
troligt, att Jost Bustein varit verkmästa-
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FlG. 27. DE VISA OOH m: FAvlTSKA JUNGFRL'RNA; GAVE.LHXLL MED KOPP",ROR,\fEN OCH KORS

F'ÄSTELSEN, DA'l'. 1612:2. NAT. D 427'7. eR OLRIK. 

l'e prt det gjuteri, där hällarna första 
gången götos och formskäraren »Snitler» 
till bilden varit· Hans Ro'Cling. Om detta 
antagande är riktigt, skulle vid gjutnin
gen 1622 ingen ändring vidtagits med 
övre fältets form, utan endast det nya 
årtalet tillsatts i undre fältet. 

Nr 25. Den barmhärtige samariten. 
Lueas 10 kap. Detta var ett mycket om
tyckt motiv under 1500- och 1600·talen. 
Redan Philip Soldan har skurit Iflera for
mar till detta motiv, Bickell pI. 5, som se
<lan tjänat som förebilder. 

Nr 2:) A. Långsidehällar till ugnen nr 
·1 600 i Dansk F'olkemuseum, från Roskil
de. 1 undre fältet firmas två medaljon
ger, skilda iW en maskaron, en komposi
tioll, som enligt Olrik bestämt anger, att 
hällarna sknne vara gjutna vid ett bruk 

4 

i Harz. Gavelhällen med Kristi dop bär 
;lrtalet 1622. 

Nl' 25 B. Långsidehiill i Natiollal11lU
see t, D 2906, och en likaledes skadad sä
dan i Nordiska museet, nr 29060, h. 8J 
cm. 'bl'. 72 cm., bäda gjutna i I'mmma form. 
l'\1äl'ldigt nog är den senare en a v de få 
hällar, som konunit till Nordiska mnseet 
f]'im Uppland, men då dess tidigare öden 
ej äro kända, vet man ej, om den verk
ligen ing'ått i en uppsvensk järnugn. 1 
'Undre fältet finnas 2 medaljonger. 

Nr 25 C. Umgsidehäll i Nationalmu
seet, D 4275, och en dylik i Nordiska mu
seet nr 36442, h. 83 cm. bl'. 71 cm., fig. 
28. Båda äro gjutna efter samma form. 
Trots att i unc1refältet finnes en medal
jong med ett kdnnohuvud i renässans
dräkt, i centrum aven lång inskrift, är 
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FIG. 28. DEN BAR1IHÄRT'l:GE SAMARITEN, ilAT. '1648. NA'l'. D 4215. FATAB. 1906. 

dock hällen daterad så sent som år 1648. 
Syn!barligen är hällen 'även signerad: B 
och en ligatur av H och K. Signaturen 
är emellertid placerad mitt inne i h'llvud
fältet, mellan leviten och ryggen på den 
vid gjutningen endast delvis medkomna 
mansfiguren invid bildens högra ram. 
Samma signatur finnes på en häll i Natio
nalmuseet med Kristus och den sama
ritanska kvinnan. Frågan om varifrån 
denna signatur kommer är emellertid icke 
utredd. 

~r 26. Den förlorade sonen. Långsi
dehällar till ugnen nr 85311 i Nordiska 
museet, fig. 29. Deras ,h. är 71 cm. och 
bl'. 88 cm. Hällarna äro komna från en 
uppköpare i Kristianstad, Skåne. Ugnens 
gaverhäll från år 1571, nr 21 B ovan, fig. 
25, är Nordiska museets -äldsta daterade 
häll. Kompositionen av hällarnas deko'e· 
är ovanlig. Framställningen av den för
lorade sonen intager mittfältet, ovan och 
under detta äro fält med inskrifter och 
vid sidorna pilasterformade bladol'na-
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FIG. 2,9. DEN FÖRLORADE SO~EN, SlG:'lERAD. NORD. }rus. 185311. 

ment. Det vänstra fältets ornament av
slutas upptill aven sköld med ett mono
gram K S, varom se nr 28 A, I. Det 'högra 
ornamentet avslutas upptill aven annan 
sk,öld. I denna finnes ett relativt stort 
H, under dettas tvärstreck ett mindre D 
och över detta ett riksäpp1e, se fig. 29 
Vad dessa sj,gnaturer betyda är tillsvidare 
en olöst gåta, fig. 16. 

Nr 27. Bröllopet i Kana, ,Toll. 2 kap. 

Nr 27 A. Långsidehäll i Nationalmu
seet, signerad B 0, vars betydelse ej är 
tolkad, och daterad 1588. 

Nr 27 B. Långsic1eh1äll i Nationalmu
seet, nr D 2553. I det endast delvis be
varade undre fältet ses rester efter 4 hel-

figurer i renässansdräkter och årtalet 
1628. 

Nr 27 C. Långsidehäll i Nordiska mu
seet, nr 101208, fig. 30, från Gotland. På: 
Gotland götos inga ugnar, men järnugnar 
voro ej sällsynta på ön i äldre tkler. De 
importerades under 1600-1700-talen dit 
från de båda huvuelproduktionsorterna, 
de norska bergverken och de 'småländska 
bruken. V.arifrån elen äldsta uppsättnin
gen järnugnar införts till ön är obekant. 
Hinvudscenen i övre fältet är till sin typ 
från 1500-talet och tysk, men som vi i 
många fall ovan sett, kan man icke av all
mäIina kriterier draga några bestämela 
srutsatser om produktionsorten ener till-
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:FIG. 30. BRÖLLOPET I KANA. NORD. :m:;s. 10!120!8. 
FATAB. 1DOG. 

verkningstiden. På en av krukorna fin
nes ett bakvänt B, som är en signatur. 
På så vitt jag kunnat finna t'n identisk 
scen av »Bröllopet i Kana» 'på en långsi
de'häll i South Kensington museum, Lon
don, felaktigt avbildad av J. 'Starkie 
Gardner i avhandlingen Iron Casting in 
the 'Wealc1, Ar0'haeologia 1898, som fond
lläll till en öppen spis, finnes på samma 
plats ett E, men rättvänt. Hällarna här
stamma sålunda tydligen från samma 'gju
teri, ehuru man där under gjutningen 
emellanåt slarvat med signeringen. Om 
B betecknar järnbruket eller gjutmästa
ren eller eventuellt också, formskäraren, 
kan ej med våra nuvarande kunskaper 
avgöras. 

Nr 28. Kristus o0'h den samaritanska 
InTinnan. Detta var ett mycket populärt 
motiv Yid dekoreringen av j'iirnhällarna 
och många yariationer förekomma. Det 
finnes daterade exemplar med denna scen 

SUNE AlHBROSIAKI 

från loOO·talets senare hälft och iinda 
;fram till tiden omkring år 1700. 

Xl' 28.A. Kristus till yiinster om brun

nen. 
Nr 28 A. T. Den 'äldsta daterade hällen 

i :x orden mell denna framställning finnes 
i Dansk Polkemnseum, nr 1 : 075., h. 57 cm. 
och bl'. G:2,:J cm.; från Sjiilland. Det un
dre fältet är mycket smalt och hal' eu
tlast dateringen 1580. 1'1'1 hÖl;UskellOl'lla, 
som sammanhålla ugnen finnas initia
lerna K ,S, som tolkats Kurt Scharpen. 
~loti,-et allses med anle(lning därav rtt·pl'

gi'l till en form HY Bhilip Soldans hand. 
Att ligaturen ay K och S skulle tolkas 

som initialer till Cmt Schm'pfen såsom 
namnet utsluives pfl flera i denna rt'do
görel!:.;e omtalalIe hällar, alltså K som 
initial till ett namn, fiom regt'lJnmclet 
I':kriyes med e, torde emellertid kunna 
,-ä cka 'betänkligheter. 

Däremot torde ej sådana finnas mot 
konstaterandet ay, att de hällar eller 
hörnskenor, som äro 'försedda med oyan
nämnda ligatur, nr 14, 2G och 28 A, I, 
hiirstamma från samma. h:'111. Sä mycket 
är yäl tydligt, att motiyibehandlingen 
ursprungligen härrör från 1500-ta 1ets 
mitt. 

:Xl' 28 A. II. Nordiska museet äger tre 
,hällar med en behandling ay moti"et, som 
iiI' nära besläktad m0cl den under nr 28 A, 
I omtalade hällens. Av ,dessa tre lång
sidehällar tillhöra tyå ugnen nr 53312 
frän Xngelholm och den tredje är sanno
likt inkö1pt från Holmbergs gjuteri i 
LlUIK1. Till de övre fälten, 'å dessa tre 
frän Skåne komna hällar synes samma 
[orm ha anyänts. Mjellan pelarna, som 
uppbära. lbrunnstaket ,finnes ett 'hakvönt 
e, som enär det satts rätt på formen, bli· 
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FIn. 31. KmSTUS OCH JmN SAlIARITANSKA KVIN:"fAN, DAT. 1'1')180. DA:"fSK FOLKE K I 575. 
un OLRIK. 

vit bakfram på avgjutningen. Detta är 
sannolikt en signatur, jfr nr 20 B ovan. 

Dekorationerna uti hällarnas undre 
fält avvika fullständigt från varandra. 
Hällarna nr 53312 ha .haft ett numer för
stört ornament, den tredje hällen har i 
undre fältet tvenne medaljonger med 
huyuden. 

Vad dateringen beträrffar, kan ugnen 
sannolikt vara från ål' 1595,enär dess 
gavelhäll, nr 3 i denna förteckning, bär 
detta årtal. Den tredje hällen har ej 
('ns en sådan indirekt datering. 

Nr 28 A. III. Dessutom äger Nordi
ska museet en likaledes från Skåne köpt 
häll, nr 13675, h. 74 cm., bl'. 64 cm., fig. 
::\2, med detta motiv. Till skillnad från 
föregående typ kan i fråga om denna 
framhållas, att Ibrunnskaret är rllllt. Un-

dre fältet dekoreras å denna häll a v tre 
medaljonger. De båda yttre omsluta hu
yuden, den mellersta en sköld av 1500-tals 
typ mer1 ctt sköldemärke. I dettas övre 
fält finnes en samling kulor, i dess undre 
en 11am,mare på ett städ, fig. 32. 

I Randers museum finnes en starkt 
rostad gavelhäll med i huvuddrag besläk
tad uppställning av huvudscenen. I Un
dre fältet, som till största delen upptages 
av öppningen till eldstaden, har omkring 
ett par huvuden pi't den släta ytan till
satts årtalet 1603. 

Nr 28 B. Kristus till höger om brun
nen. 

Nr 28 B. I. I Nationalmuseet finncs 
en stor långsidehäll, fig. 33, till vind
ugn med detta motiv i övre fältet. I det 
släta fältet mellan de tvenne pelare, som 
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:FIO. 312,. KRTRTUS OCH DEN SAMARITANSKA KVINNAN. NORD. UU'S. l'3'6'7ö. 

uppbära ibrunnstaket finnas några bok
stäver: A och en ligatur av H och K och 
under dessa en ligatur av H ocrh iVI, vilka 
man enligt vedertaget bruk torde få anse 
vara en signering. I undre fältet, som 
skiljes från det övre genom en starkt 
markerad repstav, framställes en scen 
med fyra personer i helfig'ur i renässalls
,dräkter. Även i detta fält finnas några 
bokstäver, som - om de kunde tolkas -
kunna ha med hällens tillYerkning eller 
härkomst att skaffa, nämligen en ligatur 
av X och lVI samt bokstaven E. 

I Städtisches museum i Braunschweig 
finnes en biläggarugn, som har långside
hällar med samma motiv. Det ovanliga 
är, att både övre och undre fälten - av 
fotografier att döma - äro identiska med 
motsyarande å Nationalmuseets häll. 
Dock fattas de bokstäver, som finnas å 
den senare. Hällen i Braunschweigs Städ
tisches museum har däremot en signering 
- ett R ovan ett ID - på elen del ay häl
len, som aysetts att muras in i väggen. 

Alla dessa hällar äro vackert utförda, 
skarpa i konturerna och väl bibehållna. 
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nG. KR.ISTUS OCH DEN SAMARITANSKA KVINNAN. NAT. J\IUS. KÖPENHAMN. 
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FIG. ·:H. UPP. KAY. 16, DNl'. lG'7i3. NAT. D 5136. 

Kompositionen tillhör 1500-talets 111e11er
sta tredjedel, men när exemplaren gjutits 
kan ej sägas, då någon direkt datering 
ej förekommer. 

Nr 28 B. IL· Nordiska museet äger en 
gavelhäll, nr 24355 h. 70 cm., br. 41 cm., 
från Xngelholm. Kristus sitter vid 
sidan av brunnen livligt gestikulerande, 
den samaritanska kvinnan har kannan i 
höger 'hand, och ämbaret står på brunns
karets kant. I hällens undre fält finnes 
ett ornament med två medalj,onger omslu
tande huvuden i renässansdräktel'. Hiil
len är icke daterad. 

Nr 28 B. III. Från Ystad i Skåne har 
Nordiska museet fått en häll, nr 64095, 
,<lefekt h. 61 cm. och defekt bl'. 51 cm., 
llled samma motiv som II, något varierat. 

SUNE AMBROSIA,::--U 

Kärlet, i vilket vattnet skall hämtas, står 
å denna häll framför brunnskaret. Så 
när som 11å tu·talet 1623 salmas hela un
dre fiil tet. 

Nr 28 B. IV., En sen representant för 
detta motiv är framställningen å långsi
dehällarna :'1 ugnen fdn J1"jold i Syd
sIesvig, nu i Ostenfeldgården i Fl'ilands
museet vid Folevac1 i Lyngby. Ugnen är 
på gaveNlällen daten1:cl. så sent son~ år 
1700. Kompositionen är den traditio
nella från B I, men fOl'mskäraren har 
sökt Srt att säga ge mer liv. Kristus har 
placerats på brunnskarets kant och kvin
nan öser ut ämbaret i sin kanna. 

Undre fältet har på renässansvis i ett 
slätt fält tre helfigurer på konsoler. Ge
stalterna ha dock utförts under infly
tande av 1600-talets smak. Det är, som 
Olrik framl1ållit, intressant att se, huru 
hos allmogen gamla motiv levat kvar och 
älskats, medan hos de högre klasserna 
smaken för länge sedan sökt sig andra 
uttrycksformer. 

Sr 29. Upp. kap. 16. Änglarna, som 
utgjuta Guds vredes skålar över jorden. 
I Nationalmuseet finnes en häll, D 5136, 
fig. 34, med denna framställning i övre 
fältet. :Mitt i detta finnes den ännu ej 
tolkade signeringen, en ligatur av C och 
B. Inkriftsraden innehåller även årtalet 
1575. Undre fältet prydes av två medal
jonger. 

Nr 30. Den yttersta domen. I Nor
diska museet finnes en defekt gavelhäll 
till en vinclugn, nr 63378, fig. 35, från 
.. 1sbo socken i Östergötland. Sannolikt 
är detta den enda ugnshäll i Nordiska 
museet som kommer från detta landskap. 
Påtagligen är framställningen å denna 
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häll en avgjutning av mittpartiet å en 
mycket större framställning av yttersta 
domen. 

Profana scener, som l1tgöra 'll11\'Ullde
koration P~l saUllna sätt som de ovan med
delade ur den bibliska 'historien, äro myc
ket ovanliga. Enstaka figurer, t. ex. en 
.JuRtitia, kan pryda överfältet II en gavel
häll ; vanliga äro däremot, som vi sett, 
enstaka figurer i renässal1sdi'äkter och 
medaljonger med människohuvuden till 
de under fältens förskönande. 

Som centralc1ekoration å hällarna re
presentera vapensköldarna en avslutad 
grupp av intresse. En konung eller stor
man bestiiller för sitt slott ngnar llled 
hans egen och ,hans hustrus vapensköl
dar på hällarna. Så brukades ej sänau 
i 'l'ysklal1d, och på dansk botten ullpta
ges sedan. I det ,dauRka )Jationalmuseet 
finnas två varandra mycket lika järnhäl
Iar. Den ena, som är fri'm Köpenhamn, 
D 3721, h. 100 Clll., br. 131 cm., avbildas 
å fig. 3G. Den andra är inköpt i IAibeck, 
och det 'uppgavs av säljaren, att den kom

mit frtm en herrgård i Holstein. Denna 
senare häll är desstuomdaterad 1581. 
Sköldarna äro konung Fredrik den an
dres och hans gemåls, Sofias av Meclden
burg. Inskriften innell'~dler deras iit:nla
tur i tysk avtfattning. I l\1:iddelfart mu
seum finnes en gl'O\'t gjuten häll med en
bart ett danskt riksvapen. Ovan har un
der nr 5 - J ORua och de amoreiska ko
l1l1l1garna - omtalats hällar med vapen
sköldar. I ena fallet omnämndes en häll 
med hertig Blans ,den yngres av Glycks
borg och 'hans gemåls, Agnes. Hedevigs 
av Anhalt, vapensköldar och i andra fal-

FIG. 3;;. YTTEHSTA DOME=". NOHD. cIIUS. 63:378. 
FATAB. 1;006. 

let en häll med ett par sköldar med bor
gerliga märken från Vestjyllanc1, fig. 8. 
Den senare 'Ilar dessutom såsom ovan om
talats danska namn på ett inskriftsband 
under Rköldarna. Denna häll torde där
för vara den enda som man med nägon 
bestämdhet kan anse vara tillverkad vid 
ett danskt gjuteri. Dylika hällar med 
borgerliga bomärken och namn äro otvi
velaktigt ett nytt exempel på det ofta på
pekade för"llållandet, att ett mode, som 
florerat hos de högre stånden, efter en 
tid spritt sig ut till bredare folklager. 

* 

Den översikt, Rom ovan lämnats över 
de ugnshällar från 1500-talet och de mer 
eller mindre fria avgjutningar efter dem, 
som gjorts under 1600-talet, är ur många 
synpunkter lärorik. Den stora massan 
i Norden använc1abällar synes ha inför
skaffats frtm eller imiterats efter origi
nal inom ett ganska litet begränsat kul-
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FIG. 136. FREDRIK II:s AV DANMARK ocn HANS GEMÅLS VAPEX'SKÖLDAR. NAT. D '31712:1 UR OLRIK. 

turområde i Tyslkland nämhgen Hessen. 
Inflytanden från andra håll synas ha va
rit rätt så obetydliga. 

Den andliga atmosfär inom vilken man 
rörde sig, var den bibliska. Såväl det 
Gamla som det Nya testamentets fram
ställningar ha lämnat stoff till motiven. 
Någon kritisk historisk uppfattning av 
dessa hade man naturligen icke, utan 
människorna ikläddes renässansens dräk
ter, och arkitekturen blev den för ticlen 
moderna. Den kanon, som ett motiven 
gång fått, följdes i sina huvuddrag. Mot 
1500-talets slut var ännu traditionen fast, 
in på 1600-talet kommer åtskilligt nytt 
tEl som normgivande för såväl motiven 
som behandlingen. Dessa nyheter falla 
emellertid utom ramen för detta medde
lande, då det häl' allenast gällt att be-

< ".' ~--~ 

handla hällar med dekoration av 1500-tals-
t.',p. Från senare tid än ]tJOO-talet är det 
bevarade materialet långt rikare, man har 
fått igång ett antal inhemska järnbruk, 
som bli leveransdugliga för de närmaste 
landskapen, så att i stort sett hela beho
vet av ugnar i de av de nordiska länder
na, där dylika 1'01'0 i användning, fylles 
från dessa inhemska bruk. I många fall 
ha dessa använt tydlig signering, i andra 
är släktskapen med de signerade påfal
lande. Man kan som regel &kilja på vad 
de norska, vad de sydsvenska och vad de 
holsteinska bruken prod'ucerat. På 1700-
talet kommer en ny ugnstyp, den cylin
driska, till, med 1800-talet många nyhe
ter. Den gamla ugnsformen har förlorat 
sitt anseende och tillverkas väl knappast 
mer efter detta århundrades mitt. 



GREKISKA SAGOR OCH MYTER I BELY,SNING AV FYND FRAN DENDR;\.." 

AV 

AxmL vY. PERSSON. 

I den i Dendragraven jordade Mideia
furstens stora guldlJägare, bläckfiskbä
garen, påträffades bl. a. sex stycken 
skurna stenar; på fyra a v dem finnas 
avbildningar av lejon, i tre fall samman 
med tjurar. Den största och bäst 
skurna, en mörk agat mer än 4 cm. i 
diameter, den praktfullaste skurna sten 
som existerar frän mykensk tid, visar 
lejonet på tjurens rygg slitande i dess 
manke - blodet forsar redan nedför 
tjurens bog. På en annan, en ljus agat, 
som i storlek och utförande ej står elen 
förra mycket efter, angripes tjuren av 
tvenne lejon, ett framifrån, ett annat bak
ifrån. På åter en annan stor ljus agat 
synes en tjur fredligt utsträckt i för
grunden; i bakgrunden höjer ett lejon 
sin manbeprydda hals. På den fjärde 

'" Till Vitterhets Akademien och firman Al
bert Bonnier ett tack för lån av klicheer. Öv
riga klicheer äro, gjmda efter original i föl
jande publikatJioner : Fig. 10'---112 i Journal of 
Hellenie Studies 21 (1901) ; Fig. 13, 14, 16, 19, 
25 och 26 i Ephemeris archeologild, 1889, pI. 
X; Fig. 1J5 i C. A. Ossbahr: Mynt och Medaljer, 
pI. VIn; Fig. '20-23 i Usener: De Iliadis 
Carmine qnodam phoca'ico. Progjrami, IBonn 
1875; F'ig. 24 Ii Jahreshefte des österreichischen 
archeoI. Instituts Bd IX (1906) s. 168. 

stenen synes ett stolt lejon sti'lende, över 
och framför det de sönderslitna resterna 
aven hjort samt under det en i'tttformig 
sköld. På de båda andra gemmerna fin
nas framställningar av vildgetter. 

Den frågan har trängt sig på mig, huru
vida det beror pi't en tillfällighet, att 
lejonframställningar förekomma på ej 
mindre än fyra av dessa sex stenar, eller 
- kunna de tilläventyrs ha något att 
ber ä tta om den Mideiafurstes historia, 
som vi funno i kupolgraven iDendra ? 

Hur skola dessa gemmer förstås och 
vartill ha de ursprungligen tjänat? Deras 
praktiska användning lämnar oss ej i 
tvivel diirom : det finns i behåll hundra
ta~s avtryck i lera, och det är alldeles 
tydligt, att de ursprungligen varit och 
alltid till sin grundkaraktär förblivit 
ägarens personliga sigill, genom vars 
anbringande han gett till känna, att han 
haft något med en viss sak eller hand
ling att skaffa.1 Det må ingalunda för-

, Den skillnad, som Martin Nilsson, The l\Ii
noan-Mycenaean Religion, Addenda p. XX till 
p. 21 vill göra gällande mellan Kreta och fast
landet i bruket ay gemmer, på Kreta såsom 
yerkliga sigill, på fastlandet endast som pryd: 
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FIG. 1. KON1~="GENS RTORA SIGILLRTEN lIED 

LE,JON OOH T,TUR FRAx KUPOLGRAVEN I DENDR.{. 

tigas, att rikt folk i senmykensk tid sam

lat sigi1lstenal' och av dem möjligen gjort 

halsband och armband - sä tyckes det 

40-tal gemmer, som hittades i Yafiogra

yell, ha använts - men därmed är inga

lunda gemmernas karaktär av sigillste
nar motbevisad. Evans sluter även, en

ligt min uppfattning med full rätt, från 

framställningen i sigillet tillbaka på äga

rens sysselsättning: ett skepp eller för
stii ven till ett skepp i sigillet anger sym-

Ilader, kan enligt min mening' knappast yara 
riktig. För det första finns det flera aytryck 
il y mykenska gemmer från fastlandet än ·prof. 
""ilsson omnämner - ett enda fr,cm l\iykenc -
bl. a. några ur annan synpunkt högst intres
santa från Menelaion Yid Sparta (jfr Dawkins, 
Anuual of the British School at Athen,s XVI 
(1909~1910) p. 9 sqq.). Jj'Öl" det andra ha vi att 

taga med i räkningen, att fyndplatserna på Kreta 
härjats aven katastrofal brand - vilkoret 
för att lera y trycken skola kunna beyaras till 
v:1r tid ~ mitt under sin blomstring, under det 
att platserna på fastlandet i regel småningom 
mist sin betydelse utan förhärjande eldskata
strof. ]j~ör det trcdje ha vi möjligen att räkna 
med, att man på fastlandet redan isenmykensk 
tid anyänt sig av annat material än lera för 
sigillering, exempel vis vax. Ä vcn från helle
nistisk oeh romersk tid ha Yi ju tusentals gem
mer men förhållandevis få leravtryek - och 
dock har man fÖI' denna tid ej rätt att be
tvivla gemmernas praktiska bruk. 

AXEL W. PERSSON 

FIG. 2. SIGILLRTEX MED TJUR OOH LEJOX FRAN 

m;,NDRL 

boliskt en skeppm'c som ägare till det
samma, en spindel en vävare o. s. y.2 Vi 
torde alltså i vissa fall ha rätt att tolka 
sigillframställningarna symboliskt. 

I äldre tider har det helt visst varit 
så, att sigillen varit individuella, det ge 
f,yndomständigheterna av ett stort an
tal sigilla vtryck i lera från Zakro på 
Kreta vid handen. 1\1er än 500 stycken 
hittades i samma hus, och det är antag
ligt, att de en gång suttit fästa vid papy
rusdolmment, som varit samlade i ett 
arkiv - möjligcn har huset varit rådhus 
eller annan offentlig byggnad. 3 I my" 
kensk tid har man i allmänhet ej nöjt 
sig med enkla föremål eller ornament 
eller mer eller mindre monstruösa kom
binationer utan har återgivit hela scener, 
sammanhängande med konstens allmänna 
framåtskridande. Då nu samma scen, 
föremål eller vapendjur ätervänder i f1era 

2 Jfr Evans, Scripta Minoa I p. 212 och Axel 
IV. Persson, Quelques sceaux etempreintes de 
SCeallX d'Asine i Kungl. Hum. Vetenskapssam
fumlets i Lund Arsberiittelse Hl23-1924 I). 164. 

3 .Hr Journal of Hellenic Studies XXII 
(1902) 1'1. 0----10 och Km'o-Maraglhianl1is, An
tiqnites Cretoises I pI. 31 och nescräption des 
planches. 
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FIG. B. SIGILLSTEN MED TvA LE.JON ocn EK TJUR 

FRÅN DENDRL EFTER GIPSAVGJUTKING. 

fall, ligger det nära till hands att tänka 
på familjesigill. 

.Nu inställer sig den fr ägan : har man 
ocksä rätt att tolka exempelvis framställ
ningen på Mideiafnrstens stora siO'illsten b , 

lejonet som river tjuren, symboliskt'? Och 
yad skulle den i s{t fall kunna betyda '? 

Lejonet har - det mEl förutskickas -
utan tv:uvel existerat på Greklands fast
land i mykensk tid. Därom vittna ej 
blott de utomordentligt levande fram
ställningar i bild, som finnas av det
samma, utan även Homeros' ingående 
kännedom om djuret och dess vanor. Där
till kommer - och det är kanske det 
viktigaste - att lejonet i historisk tid 
ännu fanns kvar i de mest avlägsna och 
bergiga trakterna aYGrekland : Herodotos 
omnämner, att lejon på hans tid funnos 
i Makedonien/ Aristoteles känner dem 
därifrån och från Bpirus, 5 och ännu på 
l'ausanias' tid existerade de i Thrarien." 
Det är säkerligen ej för c1jäI'vt att an
taga, att lejonets utbredningsomri'tde 

4 Herodotos VII 125 SCJ. 

5 Aristoteles, Hist. anim. Yl 31, 2 och Yln 
28, 11. 

G Pausanias Yl 5, 4. 

FIG. 4. RfGILLSTEN }lED 

LE,TON FRÅN DENDR".(. 
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FIG.J. SIGILLSTE'N }LEJ) 

VILDGET FRÅN llENDRL 

nägot tu'tusende tiLUgal'e iixen innefattat 
det egentliga Grekland, inklusive l'ele
ponnesos. 

Om Yi kasta en blick pä den grekiska 
sagan, så finna yi, att lejonet spelar en 
framträdande 1"011 endast i den al'giviska 
sagokretsen : Hernkles besegrar {let ne
meiska lejonet. Inom konsten uppträder 
han själY iförc1lejollhnL1en alltifrån älrlsta 
tid pä gammalgrekiska mOnll111ellt från 
Cypern och Mindre Asien samt i etrus
kiska framställningar.' 

Den iildsta monumentala lejonbilden 
från grekiskt område är de båda lejon
innorna i yapenschema över lejonparten 
i lHykelle. Precis samma anordning mö
ter i miniatyrframställningar såväl i 
elfenben från Mykene, från dromos till 
Aigisthos' grav,8 som i glas från kupol
graven i Dendr[l. F'rhn l'Ilykene här
st'amma ocksä några sigills tenar, som 
återge samma motiv: lejon i yapenschema 
pä yar sin sida om en kolonn. 9 Lejonet 

1 Jfr Furtwäng-IeT tio Y. Heraldes i Roseher, 
Lexikon der Mythologie I sp. '2143. 

8 Jfr Ammal of The British School at Athens 
XXV (1921-1923) p. 303 och fig. 58. 

9 Jfr Evans, Myeenaean Tree and Pillar Cnlt 
i Journal of Hellenie Studies XXI (1901) p. 
156 sqq. De stenar med liknande framställ
ningar, som 1iro fnnna på Kreta äro såsom 
skållJorrningen ay leder m. m. klart visa~', sena; 
de tillhöra utan UIlg'ot som helst tYivei senmv
~~ensk tid, den tid di'! fastlandsin vlmarna la gt 
on under sig. 
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FIG. G. SIGILLS TEN ~fED TVEN:"!E YILDGETTER FRAN 

DENDRL EFTER GIPSAVGJUTNING. 

är, så mycket torde vi ha rätt att säga, 
knutet till argiYiskt område och enkan
nerligen till lHykene. Det har varit den 
i JHykene regerande furstens och hans 
familjs vapendjur. En bild av furstens 

sigill har även placerats som egendoms
tecken på borgen i }\![ykene, på muren 
jnst över porten där var och en som går 
in måste se det. På precis samma sätt 
placerade ju den medeltida riddaren sitt 
nlpen över ingången till sin borg. 

Tjurens framskjutna plats i den kreten
siska kulten är allom bekant. - I sagan 
uppträder Zeus i tjurgestalt, då han för 
bort Europa till Kreta, där hon som 
bekant blir moder till kung Minos. Och 

en tjur är enligt sagan fader till }\f'ino
tauros - Minostjuren -, vidundret som 
är hälften människa och hälften tjur. 

Tjuren kan helt visst med fog sägas vara 
en fullgod representant för kung Minos' 
välde, för Kreta - och' den är det också 
i sagan: den kretensiska tjuren betvingas 
både av Herakles och Theseus. Det är 
ett av den i lejonhud klädde Herakles' 
många storverk : han fångar »den kreten
siska tjuren» och för den med till My
kene men släpper den åter lös. Den 
strövar då in i Attika, där den särskilt 
uppehåller sig i tra kten av Marathon, och 

AXEL W. PERSSON 

det faller på Theseus' lott att äter be
tvinga den. 

Vi ha alltså å ena sidan den skurna 
stenen med ett lejon, som river en tjur, 
å andra sidan ett visst fog för att i 
lejonet se en symbolisk representant för 
fastlandet och i tjuren en för Kreta samt 
sagan om den i lejonhud klädde Herak
les, som betvingar den kretensiska tju
ren och släpar den med sig till JHykene. 
Ha vi ej rätt att förbinda sagans ord 
med den skurna stenens bild? Om vi det 
ha, så beråttar oss denna skurna sten 
om den väldiga strid, då furstarna kring 
den argiviska slätten gingo över till Kreta 
och kämpande som sitt vapendjur lejonet 
betvingade den kretensiske kungen, Minos 
-,- Minostjuren - tjuren. 

Om detta nu är riktigt, så måste alla 
dylika framställningar på skurna stenar 
- och de äro ej få! - givetvis härstam
ma från senmykensk tid, från tiden efter 
de kretensiska palatsens förstöring och 
c1en kulturella tyngdpunktens förskjut
ning till fastlandet. En närmare under
sökning av de daterbara fynden ger vid 
handen, att det också i själva verket för
håller sig så. Vi ha sådana framställ
ningar bl. a. från kammargrav nr 1 i 
Asine/o från kammargrav nr 7 i Argos/1 

från en kammar grav i Mykene/ 2 från 
kupolgraven i Menidi/3 från kammargrav 
nr 99 vid K11'ossos14 - där tillsammans 
med en egyptisk skarabe, vars närmaste 

10 Jfr Kungl. Hum. Vetenskapssal1lfundets i 
Lund Årsberättelse 1924-1925 pI. XLVIII, 3. 

11 J fr Bulletin de Corr.esponc1ence Hellel1ique 
IfjOl p. 389, fig. 31. 

12 .Jfr El1hel1leris archeologiki 11888 pI. X, 25. 
13 Jfr Das Kuppelgrab bei Menidi pI. VI, 4. 
14 .Jfr Archaeologia LIX (1905) pI. XC, 

fig. 101. 
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parallell stammar från Tell-el-Amarna, 
och med argivisk knapphandtagsskål, 
alltså i en senmykensk grav, förmodligen 
hysande en f. d. fastlandsinvånare. Hit 
höra även ett par stenar från kupolgraven 
i Vafio.15 I regel är man nog böjd att 
efter de förnämsta fyndeIl, de berömda 
guldbägarna, datera upp denna grav 
alltför högt. Ett närmare studium av 
keramiken tycks emellertid ge Yid han
den, att den bör dateras till omkring 
1400 f. Kr., och jag för min del är böjd 
för att tro, att guldbägarna - liksom 
bläckfiskbägaren i Demlra - äro vittnes
börd om den stora plundringen på Kreta 
och att de vid bytets fördelning fallit på 
den i Vafiogra1ven jordade ,furstens lott. 

Den tolkning jag gett av framställ

ningen »lejonet som river tjuren» såsom 

»fastlandets seger över Kreta» kan må

hända förefalla alltför djärv och fantas

tisk. Jag måste tillstå, att jag även 

själv blev häpen, då jag händelsevis, långt 
efter det att jag framställt min tolkning, 

fick se en bild av den medalj danskarna 

slagit över återtagandet av Fyen från 

svenskarna år 1659: en elefant, symbol 

för Danmark hämtad ur furstens vapen, 

trampar på en orm (Sverige) och kros

sar med snabeln en bock (G. O. Stenbock, 

som fört bocken i sitt vapen) .16 - Kom
mentar är obehövlig! Fastlandsgrekerna 
tyckas ha varit ridderligare i sin upp
fattning av den besegrade fienden än 
danskarna! 

" Jfr Ephemeris archeologiki 1889 pI. X, nr 
18 och 21. 

10 Jfr Ossbahr, Mynt och medaljer ,slagna för 
främmande makter i anledning av krig mot 
Syerige pI. VIII. 
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FIG. 7. LEJONI"NOR. GLASPASTA FRÅN KUPOLGRA

'lE:"! I DENDRL 

3'Ien man önskar en parallell, som lig
ger närmare i tiden. J ag skall anföra 
en hämtad från ett helt annat område 
men därför, så vitt jag förstår, dubbelt 
värdefull, enär den visar oss mentaliteten 
hos den tidens människor. Jag erinrar 
om det utomordentligt rika och levande 
bildspråk, som möter oss hos Homeros. 
Bilden i språket och bilden på den skurna 
stenen äro båda produkter av samma 
livliga fantasi och samma tillböjlighet 
till det konkreta, det utgestaltade, som 
är så karaktäristisk även för senare 
tiders greker. Skillnaden dem emellan 
är avhängig av, jag skulle vilja säga, 
utrymmet. Orden » ... som ... så ... » 
sätta bilden i språket in i ett samman
hang, under det att den på stenen ligger 
framför oss oförmedlad utan att skvallra 
om, vad man tänkt före och efter. 

Till belysande av det sagda må en av 
bilderna hos Homeros tjäna, hämtad ur 
Odysseen VI 12,5 ff. Odysseus har kom
mit i land på faiaikernas ö, naken och van
ställd av saltvatten. Uttröttad har han 
krupit in i buskarna och lagt sig att sova. 
Han väckes av Nausikaas och hennes tär
nors rop, då de kasta boll på stranden. 
Han överlägger med sig själv, huruvida 
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FIG. 8. U;.JONl'ORTEX I MYKENE. 

han i sitt utblottade tillständ skall våga strövande ute ptl roy efter oxarnas hjord 
sig fram, men nöden driver honom. eller fåren 

J ag citerar Erland Lagerlöfs öyersätt- eller de irrande hjortar i skog, och drivet 
ning. av hungern 

Sagt och ur bnskarna kröp den gudomlige ända till människoboningar fram för att 
hjälten Ulysses; fänaden röva: 

därpå med seniga handen lhan strax al' så var Ulysses på väg bland flickornas 
den lnmmiga skogen lockiga skara 

bröt sig en lövrik gren för att skyla sm träda, fast naken han var, ty nöden tvin-
blottade midja; gade honom. 

trädde så fram, som i trotsande kraft ett Liknelsen med lejonet är som en medal-

lejon från bergen, jong infälld i det stora sammanhanget. 

genomfruset och piskat av regn men med »Ett lejon från bergen, genomfruset och 
gnistrande ögon, piskat av regn men med gnistrande ögon» 
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~ det är en så levande bild att både för
l'attnre och läsare glömma bort OdYSSPllR. 
det är lpjonet man ser. Precis på samIlla 
~ätt på den Rkurna stenen: man glömmel' 
fastlandets och Kretas kamp, det är lejo
nets och tjurens man :,;er. 

-::-

Men låt o:,;s taga ett steg Yidare på den 
inslagna vägen! Låt oss betnikta någen 
ay Heraklps' bragder litet närmare! Hall 
dödar det nemeiska lejonet - Nemea 
ligger strax norr om J\Iykene; han dödar 
dPll lerneiska hydran - Lerna är beläget 
Yid den Argiyiska slättens södra ände; 
han betvingar det erymanthiska yil d
:,;vinet och släpar det med sig till :Thiy
kene - Erymanthos är ett berg i norra 
Arkadien; han fångar den kerynitislm 
hinden och för den med till NIykene -
Kerynpia är en stad i Achaia, möjligen 
också ett berg på gränsen mellan detta 
landskap och Arkadien; han nedskjuter 
de stymfaliska fåglarna - Stymfalos 
ligger i norra Arkadien. 

I alla dessa bragder, som tillika me(l 
betvingandet av den kretensiska tjureu 
bilda en enhetlig grupp, är det fråga om 
undanröjande eller betvingande a y ett 
odjur, som håller till på den argiyiska 
slätten eller i dess närmaste grannskap. 
Betecknande för samtliga odjur iir, att 
de enligt sagan göra den trakt osäker, i 
vil1{en de uppehålla sig, men fl andra 
sidan äro de stundom aven sådan ka
raktär, att vi ha mycket svårt att täulm 
oss på yad sätt detta 'sker och att (let 
verkligen var ett hjältedfrc1, ett storverk 
att komma till rätta med dem, exempel
yis att bet'vinga en hind eller nedskjuta 
några fåglar. 
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Om Yi nu g-t! till tolkningen av brag
derna i överen:,;shill1m(,lse med vad :,;om 
onlll anförts, s[\ skulle vi i dem ha 6itt 
att Re bildlig omRkrivning för utbred
ningpu a v J\Iykenes makt över sina när
maste grannar. Äro ej alla dessa mer 
eller mindre fantastiska djur som skapta 
till att vara yapendjul', att ha sin plats 
i den fnr:,;teR sigill, som härskat öyer 
dessa Ol'ter? Och i mykensk tid kUIH1e 
fursten säkert siiga: »l'8tat c'est moi» ~ 
furstens yallendjur var Ol'tens. Se vi oss 
om i repertoaren ay sigillstenar, så åter
finna Yi dem också snart, även om de, 
stt ofu 11 ständigt som utgrävningsarbetet 
trois allt på de mykenska orterna ännu 
är, ej äro belagda för just de platser, 
det är fråga om i Herakles' bragder. 

Det har redau varit tal om lejonet 
SOIll vapenc1jur. Och yilja vi fasthålla 
Yiddet som oyan antytts om vissa fa
miljevapen, så ha Yl i överensstämmelse 
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'därmed att antaga, att det varit e11 
furste av den myke11ska härskarsläktcll, 
som en gång härskat i N emea och som 
uppsagt sin mäktige anf?rnmt i lVIykene 
tro och lydnad. Teorien om familj e
vapendjur styrkes a v det mykenska lejo

nets förekomst pil lVIideiafurstens sigill
stenar från Dendrägraven. I sagan höra 
vi nämligen ideligen om de11 nära fränd
skapen mellan furstarna i Argos, TirYlls, 
}VIjdeia och JHykene, och Atreus och 
'l'hyestes skola en gång ha härskat i 
1I1idJeia - Atreus blev senare kung i 
lVIykene. Heraldes sjiUv residerade i 
Tiryns ---f hans mor Alkmene stammade 
från lVIideia, hon benämnes »beroinen 
från lVIideia» - men han utförde sina 
storverk för sin anfönant Enrysthens' 
räkning, vilken vi ha att tänka oss som 
storkonung i Mykene det är dit 
Heraldes släpar alla de lJetvingadc 
odjuren. 

Den lerneiska hydran är oss viUbekant 
i den utgestaltning de klassiska vasmå
lama gett den. :\1en ordet »hydra» in-

.A.:XEr~ w. PERSSO~ 

J.'W. 11. SICHLLRTEN, MYKENE. 

nebär frrlll början intet a1111at än, att det 
är en vattenorm; har inte möjligen bläck
fisken med sin solida kropp och si11a 
lfmga slingrande armar bidragit till att 
ge den dess klassiska form? Hos Alkaios 
är den niobövdad, hos Simollides bl'1r 
elen femtiohövdad och Euripides nämner 
den ormhövdad. Frrlll kupolgraven i 
Vafio finns det en skuren sten, som åter
ger ett odjnr i vassen med bläckfisklik
nande kropp, från vilken två armar ntgfl it

• 

Vildsvinet förekommer som vapendjnr 
bl. a. p[l den präktiga bandkarneol, som 
vi påträffade vid drottningens vänstra 
handled i Dendriigra\"en; har hon nr
qwnngligen tillhört en erymanthisk här
skaresläkt ? rå en a v stenarna från 
Vafio framställes en man i strid med ett 
vildsvin. - Hinden eller hjorten före
kommer mycket ofta på sigillstenar, bl. n. 
ensam på ej mindre än tre stycken, som 
vi funnit i Dendra, en fr~ln knpolgravem; 
golv, en från kammargruy nr 2 och rn 
från kammargrav nr 3. P,l Dendrälnm
gens ena sigillsten ha Yi en framställ
lling av ett lejon, som sönderrivit en 

'" ll1urtwängler, Antike Gentmen, Er!. till IV, 
L~: »Zwei F'ischerreusen (?); Kanne wit 
ge,sclnvungenem Henkel nad fiHlende Striche.» 
Den Senare (lplen a y lleskrivningen är ickE' 
exakt. 
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FIG. 12. EN GULDRING. 

MYKENE. 

hjort. - De stymfaliska fi'lglnrna. hi'llla 
enligt sagan till i en sjö vid Stymfalos 
och måste alltsi'l tänkas som yattenf1'lglar; 
vi ha dylika exempelvis på en sigillsten 
frfm Vafio. 

Det är alltså möjligt att utan svtu'ig
het pävisa alla de djur, som Heraldes 
enligt sagan betvingar, såsom vapendjnr 
på mykenska sigill stenar ; därigenom vin
ner den tollming av Heraldessagan, som 
antytts, i sannolikhet. 

,Jag kan ej llnderläta att omnämna en 
utomordentligt vacker parellell från Me
deltiden."' Invid rrarascon - Tartarins 
berömda stad -- fanns en gång en drake, 
som Maass riktigt påpekar en sumpdrake, 
representerande den träskiga och osunda 
trakten nedanför Tarascons borgklippa. 
Sumpdraken heter där ännu i dag »la Ta
rasque» och i Tara'scons gamla stadssigill 
förekommer just draken, ibland under 
borgen. »Der Drache unter der Stadt
burg ist das Symbol, das plastische Bild 
der Sumpfregion, tiber welcher Schloss 

17 Fil. mag. G. Siifll111d fiiste min nppmii.rk
samhet på densamma. Den relateras av R 
J'llaass, Die Griechen in .sydgallien i öster
reichisclle .Tahreshefte IX p. 167 sqq., dill' när
mare li ticraturanvisllingar finnas. 

FlO. :13. SIGILLSTEN, 

VAFIO. 

GI 

FIG. 14. SIGILLSTEN, 

VAFIO. 

um1 ShuH t;iCh erllebem>, säger Maass. 
Detta vidulHler förgöres tack vare ingri

pande av den heliga Martha, Taraseons 

skyddshelgon, pil följande sätt enligt 
Marthabiogl'afien. Den heliga Martha för

klarade, att »föl' flen som tror är ingen

ting omöjligb, och för att bevisa det 

drog hon ut till den obetvingliga draken 
med korset i han(l och ban el sin gördel 

om drakens hals. Hon uppmarw,de clär

efter stadens in ,,[mare att komma och 

hugga odjuret i stycken, vilket de efter 
mycken tvekan och med stor räddMIga 
slutligen gjorde. Den heliga Martha 
framställes understundom stäende på den 
fjättrade draken. 

I legenden ha vi dl'a,kell, framkallad 
ex analogia av sumpmarken; draken in
går som bild i stadsvapnet; staclens 
skyddshelgon, den som lagt staden under 
sig, framställes i legenden fjättrande dra
ken. I Lerna- och Stymfalosepisoderna i 
Heraldessagan förekomma likaledes djur 
framkallade av sumpmarken; djuren ingå 
enligt min uppfattning som bilder i fur
starnas och staternas sigill; en segerrik 
främling, ,som lagt staterna under sig, 
framställes i sagan dödande odjuren. -
l\'Iänga andra parallellframställningar 
skulle kunna anföras, men den återgivna, 
en av de bästa och klaraste, må vara nog. 
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AV DANSKARNAS ÅTERTAGANDE AV FYEN. 

Det före fn 11er, som om Yi Rknlle kunnn 

konstatera en historisk kärna i Herakles

sagan; den historisk!' Heraldes skulle ha 

llhidgat lHykenes makt öyer dess forna 

gränser. Därest lllall dll Jlressa sagall, 

så skulle man till och med ];:111111a säga, 

att Heraldes endast yarit fältheITe åt 

en fridsam och krigsodnglig fm'ste, I'~nrys

thells, som suttit heullua i lHykene, medan 
Hel'akles för hans rälming g,Ht i fält mot 
de oroande grnJlnarlla. gn dcl städer 
hal' Eurystlwns' duglig(~ fältherre helt 
utplånat - lIerakles (Wdnr odjm'et! ;--. 
i andra fall har han öyerföl't illv~\Ilarna 
till NIykene - han sHipar med sig odju
ret dit! En dylik sYl10ikislll är i och 
föl' sig intet otHnkbart; ransanias berät
tar, att Argos förstörde bl. a. TirYlls, 
lVIykene och lVIic1eia för att öka sitt eget 
invånarantal och därigenom förskaffa sig 
större makt och mera kraft att motstå 

FIG. 1 (i,. STGILLSTJj:N, 

VAFI:). 

AXETl W. PFJRSROX 

~'IG. 17. DIWTTX IXm;;,\'R 

ARMK\ND~KAR"EOL. Kl]· 

POl.GRAYE:\' I TJEKJlR"L 

lakedaiulOl1ierlla." Om cn liknande SYllOi
kislll i Attika skall det sellare bli 1;1. 

.Tag är llaturligtYis fn~lt nl(~{heten om, 
att Heraklessa'gan sådan elen förelicrcrel' \' 

L ~b' 

sin utförligaste forn\ från antiken, ej 
blott imwh,\llerhistoria utan ock:s[t ele
lllent a\' helt annat slag, bl. a. ren folk
sagn. Men jag har velat göra troiligt, att 
(let i den döljes en 'historisk kärna, och 
om det är riktigt, mllste hela detta månn'
omskriyna sagokom:plex ånyo upptag,~" 
i ill grundlig Ilwhau(lling utifrån den au
tydda synpunkten. 

Det har änm till följd, att T'lwseus' 
bragder ej bli Id nbletter till H'erakles' 
ntan måste betraktas som en analog ut
f10rmning av ett liknande materia'!. The
"cus' strider Illed vHddjur oeh l'Öyare kall 
göra alJSprllk på samlllagead ay histo
!'isk troväl'dig'het, som de närmare ~le

rörda delarna ay Heraklessagan. Vi 
NkuIle ha att r~ikna med ett försök frän 
.l tlWllS sida att lägga I11ltrlPr sig landet 
iinda bort till Isthmos - strider som 
iHerklinga i sagans berättelser OIll, The
seus' kamp med den klubbsvingande re
rifetes, med fur'uböjaren 'Sinis, Illed vild
sdnet från KromIllyon, en ort på gräll
Ren Illel lan l\1egaris 'och Korinth, med 

1< Jfr Pan"anias VIII 27. 1. 
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FIG. 118. s lG ILLHTEN, 

KUPOLGRA YEN IDENDRA 

FIG. 11). SIGILLSTEN, 

VAFIO. 

Skiron, som uppelläller sig i närheten av 
3Iegara, llled brottaren Kerkyon i Eleusis 
och IDell Pr'okrustes, SOm höll tillclärin
yid, än viclare mecl den marathoniska 
tjuren. 

69 

FW. 20, 211. :MYNT, F'R"~:M- OCH BAKSIDA. FR"~=" 
KI1'IOX, CYPERN. 

nämligen Attikas enanlle llIlller Athen. 
Det gäller framför allt berättelsen om, 
huru rr'hespns besegrar Pallas' femtio sö
ner, som ville frånrycka honom Athen, 
dä han efter Aigells' tragiska död bli,'it 

Plutarchos, Theseus 10, lämnar den kung där. Historien om Attikas ening 

högst intressanta upplysningen, att histo
l'ieskrivarna från Megara pi't det bestäm
daste förneka, att Skiron var en rövare 
och våldgärningsman. De påstå, att The
sens dödade honom, då han såsom knng 
i Athen erövrade Elensis från Megara. 
Beträffande Thesens och Skiron ha vi 
alltså dels en attisk sagoversion, dels en 
megarisk historisk version. 

Numera finns väl knappast någon, som 
ej ser en rlterklang aven :historisik till-o 
'<1ragelse i lVIinotaurossagan, sagan om 
huru T'lleseus befriade sin stad fri'tn den 
grymma tributen av sju ynglingar och 
sju jungfrur, som vart nionde år bragtes 
kung lVIinos för l\1inotauros' räkning, han 
som höll till inne i Labyrinten i Knossos 
pi't Kreta. Det är en sagoomskrivning av 
Athens frig'örelse från Kretas överhöghet 
och avskuddandet av tribntpHkten. Evans' 
grävningar i Knossos ha i detta fall vi
sat, att sagans fingervisning är riktig, 
liksom Schliemanns grävningar i Troja 
och ~fykene bevisat, att det homeriska 
epos ej är ren fantasiskapelse. 

r vissa andra moment i Tbeseussagan 
har man också redan länge velat se en 
ntformning i saga al' en historisk kärna, 

nnder Theseus är även bevarad i attisk 
folktradition 'utan sagoutsm,rckning. Sil 
berättar 'DhukJndides i elen s. k. »arkeolo
gien», att 'Phesens, l'Hlhan hlev kung, för
mådde Attikas tolv tidigare existerande 
stiider och stater att sammansluta sig till 
en stat med Athell som gemensamt över, 
huvud. »Athenarna», säger han, »förau
stalta alltifrån den tiden en fest till g11-
dinnans ära på statens bekostnad till 
åminnelse av synoikismen.»19 

Det attiska materialet, grupperat kring 
Theseus' namn, är särskilt lärorikt, enär 
man där har sä att säga en duhhelredak
tion, dels den historiska traditionen, bäst 
representerad 'hos i'hukydides i »arkeo'
logien», dels ock det historiska stoffet 
höljt isagam; trOll1mantel, som förvand
lar städer och stater till jättar, rövare och 
vilddjur. .Tust denna duhhelredaktion 
stöder vår tolkning av Heraklessagan. 

r och för sig är det ej egendomligare, 
att det finner:; en historisk kärna i Herak
lessagall än att det finnes en 'si'tdan i 
A:lexandersagan. Om vi ej kände den 
historiske Alexander, skulle det sanner-

10 Tllnk~'l1ides Il 15. 
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FIG. 22. lIIYKT FRÄN 

CJLICIEX. 

FIG. 2~q. MYNT FRAN 

MACEDONIEN. 

ligen ej ,-ara lättare att ur denna saga 
framleta den historiska kärnan. Det må 
också erinras om, att i de germanska 
hjältesagorna, exempelvis Niebelllngenlied 
ener sagan om Dirlrik av Bern, vidare i 
Rolandssagan, i de ryska bylinorna o. s. v. 
döljer 'sig historiskt stQlff, ännu fullt grip
bart trots alla omformningar och p:oe
tiska utsmyckningar. 2o Vi ha apriori att 
vänta precis detsamma av Heraklessagan. 

Utrymmet medger ej, att vi ytterligare 
utsträcka våra strövtäg i den grekiska 
sagovärlden på jakt efter vilddjur; blott 
i förbigående ett ord om den kalydoniska 
vildsvinsjakten. Hjältar ,samlas från när 
oeh fjärran - liksom till Troja - för att 
betvinga Kalydon, vars furste haft vild
svinet i sitt sig'il1; det har varit stadens 
vapendjur. 

niyntstämpeln är ursprungligen iden
tisk med sigillej21 och myntteckell i 
Athen, på Samos, i Syrakusa, Delfi o. s. v. 
förekomma även som vanliga egendoms
tecken, framför allt på rörlig egendom 
såsom slavar, boskap, hästar ochclylikt. 22 

" Jfr t. ex. ,Symons i Pauls Grundriss III' 
11.689 sqq. 

"Jfr Fnl'twänglel', Antike Gemmen Textb. 
I p. 79. Han betonar, att »die SiegelbiIcler 
joCner Epoche (7 :de--6 :te >1rh.) cl.ie g'ena uen 
Gegenstiicke del' Miinzhilder sind: hier hat der 
Staat unel sein Vertreter, dort der Einzelne 
sich ein Bild als Siegel gewählt». 

" .Jfr Lmln1, Heiliges Geld p. 141. 

AXEL W. PERSSON 

FIG. 2'4. TAl!ASCONS STAHSSHlILL, FRANKRIKE. 

Med dj11l'(~t på sigillstenen sammanhänger 
dess användning i senar'e tid som egen
doms- 0c11 mynttecken. En genomgång 
av de äldsta myntmärkena visar ofta en 
alldeles förbluffande likhet med även my
kenska gemmer. 

}\filet, ,där utan tvivel mynt präglats 
i 7 :de årh. f. Kr., har ofta i sin äldsta 
prägling lejon och tjur - man har ansett 
att detta skulle gå tillbaka på ett gam
malorientaliskt schema.23 Den som god
tar framställningen här ovan, är nog 
böj'c1 för att i stället med mig tänka på 
en kolonisering i mykensk tid av Milet 
jnst utifrån Mykene eller i varje 'händel
se utifrån den al'giviska slätten. Arkeo
logiska fakta ge också vid handen, att 
Milet är en fnllkomligt,säker senmykensk 
koloni på Mindre Asiens kust. Vid ut
grävningarna har ,Viegand funnit hus
rester med mycket talrika senmykenska 
skärvor under Athenatelllplet och i dess 
närhet vid stora hamnen. På ett annat 

23 Jfr Laul11, o. c. V. 148: »,Stier und Löwe auf 
elen friIl1esten l\Hlnzen von Milet geheui offenbar 
auf clas altol'ientalische Sehoma des Stier
Liiwenkampfes znrilek.» 
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ställe har han prtträffat en mykensk uek-
1'01Jol med mest fyrkantio'a kammaroTa-

,'" b 

val' med talrika sellmykenska vaser och 
med karaktäristiska, uppåt avsmalnande 
dl'omoi.24 Här är det alltså uteslutet aH 
tala om mykensk iJnrport ay yaser, och 
jag menar, att myntbildell - egendoms
märket - stac1ssigillet - fur s tesigillet, 
lejonet oclt tjuren, ger en antydan om 
denna kolollis ursprung. På samma sätt 
ha många kolonier i senal'e tid just genom 
ntt i sitt myntmärke upptaga modersta
([ens myntbilrl i nä got förändrat skick 
eller åtminstone n~lgon detalj ur densam
ma antytt sitt ursprung. 

Samma framställning, lejouet som ri
yer tjuren, förekommer även som mynt
mäl'ke på nägra av de äldsta mynten från 
Cilicien. 2

;; I annat sammanhang har re
dan framhiUlits, att just sydöstra delen 
:a v det grekiska kulturområdet, Cypern 
(:('h Mindre Asien, har en gemensam rd
d (,l'domIig' Heraldestyp klädd i lejonhud, 
och myntbilder ge vid handen, att man 
llitr faktiskt ännn i femte ål'h. f. Kl'. hade 
fnI1tkIart för sig, att ett lejon i strid 
med ett fljnr - hind, tjur eller vilrlsvin 
- syftade P,l Herakles' stol'dåc1. Från 
Kition på Cypern finnas Rilvermynt slag
l1n av Banlmelek (450--420 f. Kr.) med 

'" Jfr Abhandlungen d8'r Berliner Almdemie 
1908 p. 7 sqq. 

2J Jfr L8ener. De Iliadis carmine quodam 
'phocaico, progr. Bonu 1875 p. 45 och pI. fig. 2. 
Även Akanthos i ~lakec1onien hal' samma mvnt
lliW; jfr Usener, ib. V. 46 och fig. 9. Her~do
tos berättar VII 125 sq., att Xerxes' kameler 
hlevo angripna av lejon, då hans hiir täg'ade 
fr:'ln Akanthos till The1'm8, och 1Jan konstaterar 
i detta sammanhang, att dessa nordliga trak
ter vimlade HY lejon och villla tjnrHr mec1 vlU
<liga horn. Detta Jl:'lst[!Cmle har med en viss 
1'1itt betvivlats, och det fiirefallel' lllvckC't anta"
ligt, att HC'rodotos' ord höra uppfa'ttas som e~l 
aitiologisk fiirklaring a\' m.mthildpn. 

71 

FIG. 23, 2~3. SIGILLSTE,NAR, VAFIO. 

HP1'akleR klä<]d i lejollhud och med klub
ha (leh b~lge på ella sidan, med ett lejon 
])å ryggen al' en hjort på den andra. 26 

})cssa båda framställningar måste, såsom 
redan Usenel' framhållit, tolkas samman, 
men jag för min del kan ej godtaga den 
tolkning han ger: Heraldes skulle bringa 
lIen av lejonet ansatta hjorten hjälp och 
l]ölla lejoneP' - en sagoversion som in
genstädes kan styrkas yarken i 0]'(1 eller 
J)Ud. För mig står det klart, att den i 
lejonhud kliidde ITerakles på ena. sidan 
bi\r identifieras med lejonet, som betvin
gUl' hjOl'ten på den andra, Vi ha alltså 
e11 framställning av Herakles betvingande 
den kel'ynitiska hinc1en. Precis samma 
framställlling finnes ii ven pä mynt från 
Tarsos i Cicilien; pr] andra mynt från 
samma stad förekommer Herakles med 
Id nihban 'hållande ett lejon vid bakfoten.28 

Under sållana förhållanden har man utan 
tYivelocksi't rätt att tolka mynthilder med 
ett lejon i strid med ett Yilc1svin som hän
syftning på Herakles' kamp med det ery
lIlanthiska. vildsvinet.29 

Xven djuren i myntstämplarna ha allt
Sr\ enligt min mening ursprungligen ej 

" .Jfr {;'sener, ib. p. 45 och fig. 1. 
2T Jfr TTsener, ib. v. ~:G: »immo coniuncta an

tic/le et pm,tieae signa llnasi unam repraesen
tant scaenam, Hereulem opem ceruo oppresso 
ferputClll fCrHl1lljUe ll1'ofJigatu1'um.» 

2S Hl' 1]8ene1', iib. p. 45 och fig. 3 och () samt 
Henc1, Historia numOl'um p. G12. 

20 .Jfr rscner, ib. 11. 4G och fig'. 5 oeh 10. 

I 
I 
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FIG. 2!7. IT.r;\LlIPRYDNADER AV GLAi-i. KUPOLGRAVEN I DENDRL 

yalts godtyckligt utan härstamma i di
rekt nedstigande led från de mykenska 
furstarnas vapendjur ; det gäller vargen 
och delfinen i Argos, sköldpaddan på 
Xgina,30 ugglan i Athen, duvan i Sikyon 
o. s v. 

Den här antydda tolkningen av fram
ställningen på gemmer och mynt sa:mt 
a v . sagor passar fullkomligt i stycke 
både med primitiv uppfattning och med 
senare grekiskt föreställnings sätt. Att 
bild och liknelse höra med till primitivt 
föreställningssätt belyses bäst av magin 
- hela den s. k. homöopatiska magin be
ror av dem. För Solon är off'Bntlig nöd ett 
blodigt rovdjur, en varg, som hoppar över 

30 Jag erinrar om den roll skö!r1paddan spe
lar i Theseussagan i episoden med Skiron; han 
störtar sina offer i havet, där de bli uppätnu 
aven sköldpadda - själv blev hUll cless sista 
byte. 

även en hög inhägnad och griper män
niskorna, om de ock tagit sin tillflykt 
till hyddans innersta vrå.sl Och hela 
djurfabeln bottnar ju i precis samma före
ställningssätt liksom den rena allegoriska 
diktningen överhuvud. Bunden av den 
konkreta bilden på framställningen har 
man tidigare stannat på halva vägen, man 
har ej vågat ge den allegoriska tolkningen. 

* * 

Om y j nu ha rätt att tolka framställ
ningarna på vissa sigillstcnar symboliskt 
och i samband därmed kunna uppvisa 
att sagoo:mlk:lädnaden a vett historiskt 
stoff går upp i mykensk tid, så ha vi gi
vetvis också rätt att i ,de framställnin
gar, som återge en scen, som tvångsfritt 
kan anpassas ptt i mykensk tid utformad 

31 .Jfr 8010n fl'agm. 13 Y. 27 S\(\(. 
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myt eller saga, se direkta illustrationer. 
Det finns ett par sådana verkliga illustra
tioner till Heraldessagan på ett par av 
Vafiogemmerna.32 Den ena visar oss en 
'beväl)l1ad man med en stor :\ttformig 
sköld i strid med ett lejon - Herakles 
och det nemeiska lejonet33 

- den andra 
en med spjut beväpnad man i strid med 
ett förhållandevis alltför stort vildsvin 
- Heraldes och det er.}'tmanthiska vild
Rvinet31

• 

I DendI'l'i påträffade vi några glaspas
tor med framställningar, som förtjäna 
uppmärksamhet i detta sammanhang. 

Samtliga små plattor tilJrhörande en zon 
på en prakthjälm uppvisa ettrljnr i rö
relse mot höger, och på dess rygg sitter 
en kvinna med båda benen 'på en sida. 
Ji'ramställningens komposition erinrar 

32 Jfr EophelUeris archeologiJki 1889 pI. X 7 
och 15. 

33 .Jfr även Furtwängleor, Antike Gemmen VI. 
II Hl' li4. 

" .Jfr även Furt'iYängler, ,ilJ. pI. II nr 1:2. 

osökt om senare av 11Juropa på tjuren, 
framför allt om den på en arkaisk metop 
från ett av de äl<dre templen i SelillUS. 
Sagan berättar, att Europa var dotter 
till den fenikiske kungen Agenor. Zeus, 
som ägde ett av kvinnlig fägring lättrört 
hjärta, fick se henne, då hon med sina 
leksystrar 'plockade blommor vid stran
den. I skepnad aven tjur nalkades hau 
filickorna. lDnropa. var den enda, som v,l
gadesmeka det vackra djuret. ·'rill slut 
satte hon sig upp på dess rygg, men då 
satte tjuren av i fyrsprång, störtade sig 
i havet och förde IlJort prinsessan till 

Kreta. E1l1'opa blev här moder till bl. a. 
sagoknng(m Minos. - Att den klassiska 
myten innehåller minoiskt sagostoff före
faller otvivelaktigt; redan Zeus' uppen
harelseform, tjurgestalten, stä Her sagan 
in i kretensi8k miljö. Efter ,det som ovan 
antytts, är det ingalnnda ägnat att för
våna, om vi 'här pi't glaspastorna fri'm 
Dendl'a ha en illustration från mykenRk 
tid till Enropasngnll. 
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En annan myt, som likaledes ,otvivelak
tigt hör hemma i kretisk-mykensk miljö, 
iiI' lo-myten. lo är enligt sagan dotter 
till lnachos, kungen i Argos - samma 
namn här i klassisk tid flen lina argiviska 
:slättens största flod. Hon är skön, och 
Zel1S kan ej tygla sin åtrå. Han förvand
lar henne till en ko, oeh själv närmar han 
Nig åter i t j urgestalt. Den ,svartsjuka 
Hera låter bevaka lo genom den hundra
iigfle jätten Argos, som Zens 'd~ck låter 
döda genom Hel·mes. }o blir emeller
tid ej därmed fri, utan Hera sänder en 
broms, Rom jagar henne jorden runt, tills 
hon äntligen i Egypten befrias från sin 
kogestalt. - Här möter åter en förtäckt 
erinring ~om fÖrlbinde1serna mellan Kreta 
och den argiviska slätten, representeran
(le ett äldre skede än Heraklesepisoden, 
närmare bestämt den tid, då Kreta och 
»tjuren» ännu voro herrar vid Egeiska 
havets kuster och där kunde, tillåta sig 
vad de ville. 

Bn annaIl i sagan antydd förbindelRe 
mellan Argolis och Egypten är historiskt 
styrkt. Omkring 1190 f. Kr. slår Ram
ses III tiUbaka ett anfall av peleset 
(filistcer) och danauna (danaer, Home
ros' danaoi). Dessa danaer höra helt 
dsst urRprnngligen hemma i Argolis ; till 

Argos knyter sagan deras eponymer 
Danae och Danaos - och Danaos' broder, 
med vilken han enligt sagan ligger i fejd, 
heter Aigyptos. 

Det förefaller åtminstone mig mycket 
egendomligt, att en grek skulle ha givit 
en son namnet Aigyptos och jag skulle 
vilja förklara sagans »broder» ej ,som 
köttslig broder utan P~I ett annat sätt. 
Man vet nu bl. a. m' babyloniska och he
titiska urkunder från senare hälften av 
andra årtusendet f. Kr. att tituleringen 
»min broder» användes storkungarntl 
emellan och innebar ett erkännande, att 
de voro jämbördiga. och deras riken lika 
betydande. En hetiterkung nämner även 
cn aeheisk furste »min broder»33. Det 
är bröder av det slaget som danaerkungen, 
Danaos, och egypterkungen Aigyptos, va
,rit och fiendskap dem emellan är, som 
redan antytts, historiskt betygad genom 
egyptiska inskrifter. 

Från kungagrayen i Denc1ra stamma 
ocksl't andra plattor ay glaspasta med fi
gnrfralllställllingar, bl. a. en förmodligen 
med cn man, som tycks rygga tillbaka för 

'" Jfr E. Forrer, VorhomerIsche Griechen in 
elen Kt'ilschl'ifttexten Yon Boghazköi i Mittei
lungen der Deutschen Orient-Gesel1schaft ~1ärz 
1924 nr <63 p. W sqq. 
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en ehimära, ett eklspyende lejon med ett 
gei:llllvud, som växer upp nr ryggen, och 
med en lång ormliknande svans. Redan 
Homeros känner BeUerofonsagan (Il. VI 
155 sqq.). Be11erofon stallunar från J<Jfyra 
i närheten av Korinth - chimäran före
kommer senare som myniJbild Pll sikyo
niska mynt -- och hade som gäst kommit 
till kung Proitos i Argos. Dennes maka, 
den sköna Anteia,. upptändes av kärlek 
till den strålande unge Be11erofon, men 
då den rättsinnige hjälten motstod aUa 
hennes förförelsekonster, anklagai(le hon 
honom hos sin make: 

»Proitos, bered dig att dö, eller också 
Bellerofon 'döda, 

som ville tvinga till älskog llled sig din 
tuktiga maka!» 

Folksagemotivet: Josef och Potifars hus
tru! l'roitos vredgades på Bellerofon, 
men då han ej ville dö,da sin gäst, sände 
han honom till sin svärfader i Lykien 
»med försåtliga tecken, vilka han skrev 
mot Bellerofons liv på ett plån, som han 
hopvek». När Bellerofon slutligen fram
lämna:de detta, sökteclen lykiske kungen 
röja honom nr vägen, i det han bjöd ho
nom förgöra chimäl'an: 

Ej var av människors ätt, men av gu
(l arne kommet det odjur, 

framtill ett lejon och baktill en orm 
och på mitten en vildget, 

flåsande ut en förtärande eld ur det 
hiskliga gapet. 

Det är ett av de Homerställen, som på 
grund av de omtalade »försåtliga teck
nen» vållat Homerkritiken mycket huvud
bry förr i tiden, innan man kände den 
kretensiskil skriften. Vaod nu själva chi-
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märan heträffar, så är hon numera myc
ket lätt att komma till rätta med: hon 
hör hemma i rden mycket 'stora grupp av 
fabeliväsen, som ock1så är företrällc1 på 
ett av DendrMYl1l1en, nämligen på guld
ringen från prinsessans schakt, av tvenne 
blandväsen - viklget, kvinna och ko. De 
bästa representanterna, och de flesta, fö
rekomma på sigillen från Zakro. Dessa 
monstruösa figurer äro i regel samman
satta av element hämtarde från tre varel
ser, t. ex. tjur, fågel, lejon eller get, fågel, 
människa. Även d€n klassiska sfinxen -
kvinna, fågel, lejon - hör hit. Den finns 
i åtskilliga upplagor redan från mykensk 
till, i elfenben och glas, från Mykene 
Spata, Menic1i o. s. Y., ja även målad p,\ 
en senmykcnsk yas från J<Jnkomi på Cy
pern. Det. finns också en grupp blandvä
sen av element från två varelser: hit hör 
Minotauros (mänska, tjur), Kekrops 
(mänska, orm), gripen (fågel, iejon), 
kentauren (mänska, häst) 37 o. s. v. Mer 
än ett av de blanchäsen, tm vilka man 

"fl Belagrl från senmykenlsk tid på Oypern 
(Kmneirosl. 
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FIG. ,3,q,-Bi7. SIGILLAVTRYOK. ZAKRO. 

förr sökt de närmaste förehiMerna i den 
fjärran Orienten eller i Egypten, har ome
delbara förelöpare i kretisk och mykensk 
kultnrvärld - de kräva att hli insatta i 
Ritt nya sammanhang. 

.Tag har här mäst inskränka mig till 
att blott i allra största korthet beröra 
några få sagor och myter uppvisande en
ligt mitt förmenande otvetydiga drag, 
som peka tillbaka på minoiskt och m~--

kenskt ul's'prnng. Hela sagomaterialet 
kräver emellertid nu ny genomarbetning'. 
De resultat, till vilka jag tror mig ha kOlll

mit vad beträffar tiden för vissa greki
ska sagors tillblivelse, Rtår i allra bästa 
samklang med vad vi numera veta om de 
grekiska gudarnas tillkomst tack vare 
JVlartin Xilssons arbete om den minoisk
mykenska religionen o('hdess fortIevalHle 
i (]PI! grekiRka. 
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l\lIN~ESKHA)[SAR OCH »TAYLOR» .<iV LOUISE HAGDERG. 

Att med kransar och levande blommen
smydm den dödes kista }1r senare tiders 
sed. Möjligen kunde en girland av blom
mor, Jmxbom, lingonriR eller annat fjättas 
l'lmt om kistlocket, eller i rankorfästaR 
nppi\ det samma. »Jag viRste om inga 
kransar förr, kistan var bara som den 
nu», Rade för en (lel ,'h fjedan på tal 
härom en gammal lllan uppe i Leksand. 

med (~ll Juans. »~og har mor blivit hell
rad alltid», yttrade vid en ntsjungning i 

en GagnefRby för en femton ,1 r tillbaka 
<lell dödas dotter, i det hon pekade prt ett 
P al' kransar av levande blommor, vilka 

Jågo på den gamla moderns kista. 'Pill 
en börjau användes ofta hemmagjorda 
krawmr av lingonris, mjölonris, stensöta 
ell pr murgröna m. lll., vilka besHiJldes hOR 

1,'örst vid förra sekletR sInt var det, som nftgon gumma, som brukade iordning
dylika kransar kommo i bruk hos all- ställa sådana. 
mogen, exempelvis i TOl'PH i Östergötland 
på 1890-talet. F~iRtades nftgon gång en 
krans av levande eller konstgjorda blom
mor pä en kista, val' det dfl vanligen Plt 
ett barns. På 1880-talet var det en gång 
en yngling i Tving i Blekinge, vilkpn hade 
dött. Han hade en fäRtmö, som tjänade 
i staden, och när hon kom hem till be
gravningen, hade hon med sig en krans 
ay konstgjorda blommor, som hon hade 
köpt, och vilken väckte allmän förvåning. 
Det nlr sä märkvärdigt, tyckte man, att 
se en krans på en fullvuxen persons 
kista.1 De blevo emellertid al1t mer och 
mer Hmliga och brnkade efter begrav
ningen läggas på gravkullen, fastän 
länge var det något övermåttan ståtligt 

1 Meddelat ay amanuensen S. Svensson, Stoek
llOlm. 

Av tämligen sent datum liro även de p;"l 
landsbygden så allmänt brukliga plM-, 
metall- eller pärlkransal'na - vanligen 
svarta för äldre och vita eller knlörta 
för barn. Pärlkransarlla äro samman
satta av glaRpärlor med en bild av metall 
eller porslin i mitten, vanligen förestäl

lande KristuR eller en ängel. Dessa kran
sar fästaR i sorgehuset på kistlocket och 
följa med till kyrkogården men avtagas, 
innan kistan Ränkes ned i graven, för att 
sedan läggas på gravknllpn. Man kan 
ibland på kyrkogårdarna fä se mängder 
av dylika kransar. Så iakttogos år 1923 
P~l en enda gra'v å en smålänsk kyrko
gård ej mindre än 21 stycken." Ursprung
ligen kommo de från de närmast sörjande, 

, MeudE'lat av ingt'njör A. FriJwrg, .JÖnköping'. 
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men numcra skänkas dc i stort antal äyell 
av släktingar och yänner. Alltid länmas 
krammrna dock ej kn11' på graven ntan 
tagas ofta mcd hem för att så vid nästa 
kyrkrcsa eller vid ntlgoll störrc högtid 
äter läggas ut prl granm, och föras de så 
fram och tillbaka. jh' det någoll särskilt 
»gral111» pärlkrans händer det, att den 
sättes hlOm glas och ram för att såsom 
prydnad hänga på stngväggen. l'~ller ock 
fön'aras de vid kyrkogårdcn - såsom 
skett i Gillberga i Värmland - i ett bred
vid kydmn liggande kapell, för att vid 
viRsa högtidsdagar läggas ut pä graxen. 
För endast ntlgra fä är tillbaka funnos i 
detta kapell en mängd kransar, som voro 
en 40-50 år gamla. 3 

Ofta tagas även kransar av plåt eller 
lcyande blommor med hem för att sättas 
upp som ett minne efter den avlidne. 
Vanligen få de sitta där, till dess de viss
na eller rosta sönder. Xnda till en fem· 
tio ål' om ej mer kunna, enligt vad som 
berättas från Bohuslän och Gästrikland, 
dylika kransar så behållas. 

Äldre har emellertid det bruket varit 
att pryda den dödes kista med en krans 
av pappersblommor, eterneller eller gröna 
blad iordningstä]]d av någon i konsten 
förfaren kvinna och ofta uppfästa de på 
ett textat papper. De gjordes större för 
äldre och mindre för barn, mest lades de 
å barnkistor. »Till barm>, skriver år 1880 
den gamle byskomakaren i Högsby (Små
land) .J Ollas Stolt, »pryddes kistan med 
gtöna kransar likasom ännu sker.»1 Dy-

3 :\Ieddelat a v fru Gcrtrncl Viotti f. J\Iörner, 
1'l1l1sala . 

S:VIÄRRE lVIEDDEL'ANDE~ 

lika kransar följde i allmänhet icke med 
i graven eUet lämnades att ligga Inar pft 
densalllma utan togos llled hem och häng
des upp i klädkammaren, sommarkamma
ren eller nägot bättre rum, ofta det som 
tjänstgjort som likrum. Alltid nu det 
ej heller som gnwskriften lades på kistan, 
utan sattes den begravningsdagen upp p,l 
väggen i gravöls'kamma ren, där den fick 
sitta en åtta dagar, varefter dpn togs ned 
och gömdes undan (Bohuslän). I I<Jc111 
(Värmland) hängdes lik- eller döclstay
Jan upp på en sidenduk å ena långYäggeu 
'ovanför den där stående soffan i vilken 
de närmast sörjande sknlle ha sin plats 
under gravölet.::; I Da}lslanc1, diil' den å 

vit lärft broderade dödsskriften hängdes 
på framväggen i likrummet för att seder
mera placeras över den avlidnas säng
plats, plägade yanligen den av lingonris 
och enrisb'istar bestående inramningen 
att förnyas på den bortgångnas i'lrsdag. 
I Ska;ftö (Bahuslän) tändes alltid vid 
julen ett ljus under tavlan." Ju mer man 
'ville hedra den döde ju längre hade man 
t::wlan hängande framme. 

Mycket vanligt var, att lUaJlSarnH 
hängdes upp i kyrkans tornrum, ntpcn
hus eller sakristia. Eller fingo de sin 
plats på väggm'na inne i själva kyrkan i 
likhet med de högre klassernaR prakt
fulla epitafier eller minnestavlor, SOlll 
plägmle sättas upp till minne av personer 
i mera framskjuten ställning, Yilka inom 
kyrkan ifåttsitt sista vilorum. »Kyrkan 
är») skrives det år 1810 om :B'l'öderöc1s· 
kyrka i Småland, »pl'ydd med många epi-

'Meddelat av prostinnan Astrid Bcrglund,. 
4 BYRkomakaren .Jonas Stolts Minnen. Från Bda. 

1820-talet. Ftg. ay ~on1iska museet. Stockholm r, Nordiska museets arkiY. Fru Anna Anic1s-
18[)2. 8011. 
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tafier och bilder, att förtiga de kransar, 
llled vilka allmogen i senare liren vid 
ungt folks begnwuing börjat kläda väg
garna».' ender ~lrens lopp samlade sig 
i. kyrkornam~lnga slidalla kransar. 1';"1 

] 830-talet 1'01'0 sålunda de gamla väreml
ska kyrkorna inväncligt nästan full
klädda med av gröna blad besb"tende 
»barnkransar» yilka legat pit små barn
kistor. 8 »BarnkransHrna» eller »minnes
tavlorna» utgjordes dels av kransar och 
dels av kronor, uppfäfltade på ett papperfl
ark med den avlidnes namn och ålder 
samt nägon lämplig gravskrift, bestående 
av ett bibelspråk, en pflalmvers eller an
nat jämte nägra dödens symboler. Kran
sar användes vanligen för gossar och 
kronor för flickor. Ställningen brukade 
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1"TG. 1. KRONA AY BROKIGA PAPPERSREMSOR. BXC

KABY KYRKA, Rl\rALAND. NORD. :'UUS. UR FATADVRES. 

uppf~istade, i behiHl. Av dem, flom nu b('
finna sig i K onliska museet, framgår 
emellertid, att de uppsatts för mycket 

göras al' ståltrlld och kläddes med upp- späda barn. Tio utgöras av kransar och 
krusat papper, tyll, pappersblommor, sil
\'erglitter m. m. ~lIgon gäng gjordes 
kransar och kronor av myrten eller bux
bom. Var det bttde krans och krona, 
låg kronan på kistlocket vid huvudet och 
kransen nedtill vid fötterna. De följde 
då med i gm ven (Bl ekinge ) . D 

När Bäckaby församling i Småland är 
1899 fick ny kyrka, och den gamla flyt
tades till .JÖnköpings friluftsmuseum, till
yaratogs en mängd i den upphängda min
neskransar och kronor. Samtliga vor o 
från 1800-talet och det yngsta årtalet var 
1895.10 Endast ett få tal ha minnesskrif
ten, pä ,-ilken de ursprungligen suttit 

7 B. Hallf'nuerg och H .. ~I. Åman: Försök till 
en oeconomisk Beskrifnillg öfwer Fröc1eryc1s 
Socken i .JÖnk1\pings Län. Lund 1810. Del. I s. 7. 

, G. O. Hylten-Cayallins: "Tärenll och -Wir
dal'ne. Stockholm. 1863-<Y8, II, S. LI, LIr. 

o ~Iedc1elat a y amanuensen S. Svensson, 
Stockholm. 

'" ]\{pdrlelat fl" illgpuj(\r A. Friberg, Jönköping. 

elva av kronor. Av kransarna angivas 
tvänne vara för gossar och en för en 
flicka samt av kronorna fyra för flickor. 
A den till flickkransen hörande skriften 
lä"es: »Späda Flickan Anna Greta, dot
ter till lVIagnus. Johansson och Lina Stina 
l)ålsdotter i Säby. Föddes Döptes och 
Dog i Säby elen 29 Odober 18,1,1. Dess 
tid War 7 timar. Hwart jag gllr veten r. 
Joh. 4.4». Vidare å de tvänne andra 
kransarna: »Andes Swenson fr~ll1 Sand,,
berg ~ir född Den 2 Desamber Ar 1853 
Döde Den 6 ,Tuli 1854 Lofwer Gud Jag 
hamnen hunnit Ser P~l mig en liten till / 
Har jag möda haft och strid Och stor 
hugnad har jag fUllnit Gråt ej efterblifn8 
vän Gud förenar oss igen» och »8päda 
gossen Carl ,Vilhelm yngsta sonen hos 
IIemmanseg. Nils Peter Johansson och 
dess K. Hush;u Lisa Ohristina .Tolll1's,rlr, 
i Södra Gudmundsås född den - Juni 
1864 dödde (len 1 Sept. 1865 eller 3 dagar 
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FlO. :2. 1rL.\'NES'l'AYLA, P..L~PPER ~IED KIL\~~S AV BROKIGA P.\.PPERSRE~U30R. n..\.CKABY KYRKA, s~IALA~D. 

KORIlIRKA ,)[USEET. 

efter sin Broder följande honom i samma 
Graf och följdes i himme(lens) Rolighet 
Ömt sörj,l och saknad af hulda föräldrar». 

»:\linneskrun sarna», minnesskrifterna, 
»mil1nesta1'lorna», »l:i:k-» eller »sorgebl'e
yen», Yilka ibland yoro inramade, fingo 
ofta sin plats i kyrkan framför sorge
lJänken (Skåne), såsom i nischen tiJl det 
kyrkfönster, som yar närmast den bänk 
eller kyrkstol, där det döda uarnets mo
(ler brukade ha sin plats (Blekinge) .11 

11 C. O. Thomsen: »Anteckningar 0111 Lister
by sno i 'Blekinge Byguer'.» Karlskrona 1923, 
S. 1G6. 

Texten hade ofta författats av kloekaren 
eller skolläraren i församlingen. Inskrif
terna 11 ta ylorna, fig. 3 och fig. 4, från 
Östra Yemmenhögs socken i Ski'm8, ha 
m\lnnda till författare: klockaren Lars 
Broman och skolläraren Pehr ,Tönsson 
och lyda: »lHinne af Flickan Mätta Pers 
Dortter född i Rärfgraf den 1 :sta Mars 
1852. Död aärsamlwastädes dagen efter 
samma år. Sörjd och saknad av föräldrar 
och mänga vänner. 

Säll du som fann din graf förrn åren 
Lik späda. blomman som föll af om Yåren 
Du i det stilla Gick ner du lilla 
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FIG. 3, 4. TAVLOR, Ö. VE1UIENIIÖGS SOOKEN, SKÅNE. NORJ)ISIC~ Ml;SEET. 

Förrn ondskan hunnit ditt försUllld för
villa.» 

samt »l\finne af Gäsebarnet P:11 Persson 
pä nr. 19 Räfgraf Ö. vVemmenhögs soc
ken Wel11menhögs härad född 1830 den 5 
april Död den 5:te Januari 18±1. Sörjd 
och saknad af föräldrar och syskon. 
:D~örrn falska läror mtt din själ bedraga 
Du månde Herren Gud sä väl behaga Att 
dig förvara från allsköns fara lIan upp
tog dig ibland sin englaskara». 

Enligt en UPl)gift frän Järrestad, Skå
ne, var det »guden Oden som skänkte 
kransen» av pappersblommor.u I Albo 
härad, Skåne, brukade gudmor och gud
far låta rita dylika minnestavlor över 
sina döda gudbarn och skänka dem till 
föräldrarna. 

12 Lisa Andersson 
upplaga 14. 4. 1920. 

6 

AftonhlarletR halvvecko-

»Kronan», som det hette i K~lllan(l, 

Västergötland, och vilkenlJegravnings
uagen låg på kistan, besto(l aven krans 
av konstgjorda blommor, granna hand, 
glaspädor, en spegel'bit o. s. v. nppfästat 
på ett textat pappersark med barnets 
namn, födelse- och dödsdag jämte en pas
sande psalmvers. Under jordafärden bars 
den aven yngling och upphängdes sedan 
på kvinnosidans vägg i kyrkan." 3 Men, 
såsom förut nämnts, blevo med tiden 
kyrkorna stl fullsatta med dylika minnes
kransar och åminnelsetavlor, att man 
klagade över att de vanprydde kyrkans 
inre, och det ivrades för att helgedomen 
måtte från dem befrias. Sålunda beslöts 
[l en sockenstämma i en smålänsk för-

13 P. A. Säve i avgh-,en berättelse år 1863. 
Antikvarisk tidskrift föl' Sverige, Utg. av K. 
Vitterh. Hist. o. Antiqv. AlmrI. D. III Sthlm. 
1870--73, S. 148. 
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samling vid 1800-talets början, att vid 
barns dödliga frånfälle inga papperspryd
nader finge å kyrkoväggen upphängas, 
utan uppdrogs åt klockaren, att 'om så
dant likväl skedde, skulle dessa »fåfän
gans tomma minnesmärken» genast bort
taga'S.H Bruket därav synes även täm
ligen allmänt hava upphört fram på 1800-
talet, i Raflunda t. ex. fortlevde det till 
1861, i Albo fram på 1860-talet och i 
Löderu p till 1861-62 (Skåne), mången 
gång beroende därpå, att det skulle bli 
ny kyrka eller den gamla skulle ombyg
gas. Mångenstädes ha de dock fått hänga 
kvar intill våra dagar, såsom inne i Bo
kenäs kyrka, Bohuslän, där massor av 
minneskransar iakttogas sommaren år 
1927.15 Vid invigning av Vinbergs gamla 
kyrka i Halland anträffades uppe på vin
den ett antal av 14 stycken från åren 
1821-1848.16 

Bruket med minneskransar eller grav
skrifter, som i Danmark ej synes ha före
kommit i samma utsträckning, har där
emot i 'l'yskland, där de även plägat att 
upphängas i kyrkan, varit ganska allmän. 
l<-'rån England anföres även en liknande 
sed. Där brukades i likföljet efter en 
avliden ung flicka en krona av vita rosor 
bäras framför kistan och sedan upphän
gas i kyrkan Y Detta senare samman
faller emellertid än närmare. än vad bru
ket varit med minneskransarna med det 
att vid svepningen aven avliden ung 
flicka smycka henne såsom brud. 

H Fdn flyr1r1a tider i Kalmar län. Kultur
hil!ler fri\n 1800-talets början. Västerviks tidn. 
2ti. 11, 1919. 

1G Nordiska museets arkiv. Fru Anna Ar
vidsson, Uppsala. 

lU Nu ,i Nordiska museet. 
J7 IVash:ington Invillg. The .Sketch 'Book. 

HlUrul FUlleral!s. LeillZig' 1814:3. 
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Förutom ovannämnda minneskransar 
och gravskrifter har det även brukats att 
i kyrkan upphänga plåtar av bleck, som 
suttit fästade på likkistorna. Så har t. ex. 
skett i Hjertlanda kyrka, Småland, där i 
vapenhuset en del »bleckplåtar» ännu 
förvaras, vilka, enligt vad kyrkoherde R. 
Sandblom därstädes aven gammal man 
i socknen erfarit, ursprungligen hava 
suttit på likkistorna vid själva begrav
ningen på samma sätt som man numera 
fäster kransar och blommor. Innan kis
tan sänktes ned i graven avtogs emeller
tid plåten och upphängdes sedermera i 
kyrkan å muren mitt för den bänk, i 
vilken den avlidne i livstiden haft sin 
plats vid kyrkbesöken, alltså för männen 
på manssidan och för kvinnorna på kvin
nosidan. Detta bruk angives emellertid 
såsom yngre än seden att upphänga pap

perskransarna och kronorna. Samtliga 
tjugu i Hjertlanda befintliga plåtar för
skriva sig från tiden 1829-1865, de flesta 
från 1850-talet och utgöra minnen efter: 
en icke månadsgammal gosse, en nioårig 
»yngling», en adertonårig hustru, en 
femtiosjuårig kyrkvärd, en sextiosexårig 
änkefrupastorska, en år 1853 avliden 
sjuttiotvåårig f. d. mästerskrivare o. s. v. 
En plåt utgör »JHinett efter unga gossen 
Anders Petter Johanson frän Hiertlanda 
lilegård född Den 24 februari 1851 Död 
Dän 10 augusti 1857 sv. Psalmboken N. 
467 'V. 4» och å en annan läses: »Lovisa 
Erica Hjertström Född i Jlllii 1826 Död 
den 13 oktober 1829. - Så snart for dä 
min fröjd sin kos. 'Så sorgetiman ilar. 
Och bleknadt, som en bruten ros, mitt 
barn 'pi't båren hvilar. n. r. N :0 345 v. 10.» 
Plåtarna äro av järnbleck, och några med 
ursprungligen förgyllda inskrifter. JDn 
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del äro klippta i form a v urnor, andra 
med palmblad o. s. v., många mycket noga 
utförda. En klockare på orten lär ha 
haft stor färdighet i att tillverka dylika 
minnesplåtar, men synes också seden 
hava upphört i och med hans frånfälle. is 

Enligt av kyrkoherde L. N. Rydeman läm
nad uppgift har även i Göteryds (Små
land) gamla kyrka ett flertal å metall
plåt, förtent järnplåt eller koppar, ut
förda gravskrifter funnits upphängda, 
omkring 30 EL 35 cm. långa och 20 EL 25 
cm. breda. 

Liknande bruk har även förefunnits i 
Tyskland, varest i Pomehrendorff nära 
Elbing dylika plåtar finnas inramade 'Och 
upphängda på kyrkans väggar. Förutom 
namnet o. s. v. angivas stundom även 
förmedelst en symbolisk framställning av 
å skylten målade upprättstående eller 
brutna ax hur många levande och döda 
barn den avlidne haft. I Zeyer i trak
ten av Danzig utgöras dessa symboler åter 
av granar/9 sålunda påminnande om de 
hos oss brukliga toppbrutna granarna. 
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FIO. 15,. LIKKlSTPLÄT. KREllS ELBlNG. PREUSSEN. 

UR BRUNNER. OSTD. VOLKSK. 

Vanligt har även varit att den Vid 
huvudändan av kistan sittande namn
plåten av silver, liksom den vid fotän
dan med en psalmvers befintliga, tagits 
av, innan kistan sänkts ned i graven, och 
sedan satts upp i kyrkan. Så skedde till 
exempel i Vart of ta i Västergötland pi't 
1870-talet, men heter det därom, att kran
sar och plåtar missprydde flera kyrkors 
inre. eo I Bokenäs i Bohuslän sattes dessa 
pUttar upp på läktaresidan, och vid ett 
besök i Grundsunds kyrka därsammastä
des sommaren 1927 iakttogos massor av 
dylika plåtar hängande på väggar och 
skåp.21 

NAGRA DANSIL~ TEXTILIER FRA N HJOO-TALET rA ARSTAUTSTÄLL
NINGEN AV AXNA LEWIN. 

Bland de textilier, som exponerades på 
Arstautställllingeni vor o de av danskt 
ursprung ur historisk synpunkt mycket 
intressanta. 

Av Kristian IV:s många döttrar med 
Kirsten Munk blev Leonora Kristina (f. 

" Meddelat av ingenjör A. Friberg, JÖnkÖI1illp;. 
19 K. Brunner : Ostd(',utRehe Volkskul1(1e. Leip

zig 1925. S. 198. 
1 I,'ör en r1el av r1e utställda fiiremålen har 

förut reilogj orts i r1enna tidskrift, 1927 sia. 
153 ff. 

1621, d. 1698) år 1636 gift med den poli
tiske iixentyraren, greve Korfitz Ulfeld 
och Hedvig (f. 1626, d. 1678) 1642' med 
den förres släkting, greve Ehbe U1feld, 
hövitsman på Ösel och Bornholm och 
ägare av hland andra gods Qvesholm i 
Skåne. Greye Ebbe Ulfeld introducera
des på svenska rirldarhllset 1664, blev 

20 C. J. LjungBtrr;m. Vartofta hilra<1. Lunl1 
1877. S. 64. 

21 Norr1iska museets arkiv. l!'l'U Anna Al'-
yir1sson, TJppsala. 



R4 SMÄRRE MEDDELANDEN 

FIG. 1. TÄCKE AV RÖD ATLAS MED SILVER- OCH GULDDRODJCRIER, UTFÖR'l' OMI<RING :1;640. 

samma år riksråd, 1666 assessor i Göta 
hovrä tt, 1670 riksjägmästare sam t 1679 
lagman. 

I den hemgift som grevinnan Hedvig 
av Schleswig - Holstein erhöll a'v sin 
fader ingick bland annat ett rött atlas-

täcke, fig. 1. Detta täcke, som efter nära 
200 tll~ är lika väl bevarat som om det 
kommit ur sybågen i går, är som sagt a\" 
röd atlas, rikt broderat med silke i fär
ger, guld- och silvertråd. Storleken är 
167X167 cm. Sömnac1stekniken iiI' schat-
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FIG. '2. DETALJ JmAN BRODERAD BARNI,INDA. 

tersöm, läggs öm, plattsöm och stjälksöm 
med konturer av guld- och silversnodder. 
Runt om löper en frans av rött silke och 
guldtråd. I mitten synes Kristian IV:s 
namnskiffer jämte bokstäverna RFP, 
vilka utgöra initialerna till konungens 
valspråk Regnum Firmat Pietas, orda
grant översatt }1'romhet Befäster Riket, 
men av den danska folkhumorn sedan 
gammalt tolkat: Riget fattes Penge. 

Till Hedvig Ulfelc1s utstyrsel hönle även 
ett par lakan. Dessa, 308 cm. X 286 cm. 
äro a v finaste linnekammarc1uk och pry
das runtom med en knypplad spets (Tön
der) samt äro märkta med vitt i kedje
söm »A:o 164,2». 

I behåll finnas även ett par örngott, 
som ha tillhört Hedvig Ulfelds dotter 
Sofia Maria, gift Ridderschantz 1685. 
Örngotten äro pit ena kortsidan prydda 
med knypplade spetsar 'ochdd andnt 
sidan sitta tränsade öglor, varmed örn
gottet sammansnördes. Det är märkt 
S. JU. R. 8. i monogram under krona 
och daterat 1698. 

Om grevinnan lIedvigs liv födlöt jiim
förelsevis lugnt, sä var detta icke för
hållandet med hennes äldre syster Leo-

nor a Kristina. På grund av sin makes, 
greve Korfitz UlfeIds, förrädiska stämp
lingar mot Danmark, blev hon 1663 fängs
lad under en resa till England, därifrån 
hon hemfördes och insattes i Blå tornet 
i Köpenhamn. Sin fångenskap uthärdade 
hon hjältemodigt i nära 22 år. Under 
de vidriga förhållanden, som på den tiden 
voro rådande i fängelserna, blev natur
ligtvis denna långa fängelsetid mycket 
prövande för den intelligenta och begå
vade Leonora Kristina, i synnerhet under 
den första tiden, då hon ej tilläts ha 
något för händer varken penna eller sy
saker. Hon berättar själv i sitt »Jam
mers Minde», att hon med en i en kudde 
funnen synål och med silke, som hon 
upprivit ur strumpor och ur de »breede 
IJiiffarwe Tafftis Baancl» på hennes natt
tröja, börjat sy blommor med små styng 
på ett stycke tyg. Nöden är uppfinnin· 
garnas moder: aven ;;LYbrnten träsked 
och med en glasbit som kniv gör hon ett 
redskap att väva band på. 

Att döma av den linda, Hg. 2, som Leo· 
nora Kristina lär 1m förfärdigat i ;fängel· 
set och givit till sin syster Hedvig för att 
- enligt en tradition <som så vitt jag kun-
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nat kontrollera den visat sig vara föga 
sannolik - begagnas av dennas dotter 
Sofia M}aria, var hennes konstfärdighet 
ganska utvecklad. Underlaget i denna 
barnlinda är av gles linnevävnad 'och bro
deriet täcker hela tyget. Mönstret består 
av det Schlesw',ig-Holsteinska vapnet hål
let av tvenne nakna människofigurer upp
repat sju gånger. Mellan dessa vapenbil
der .. äro broderade naturalistiska, fint 
tecknade Mammor såsom tulpaner, nej
likor, liljor m. m. Botten täekes a'v lou
räta styng med guldtrttd, men vapen, 
figureroclt blommor äro sydda med små 
slleda styng (petits points) dels med 
guld- ocill i'lihertråd dels mell silke i 
färger. 

Att deJl stränghet, varmed Leonora 
Kristina behandlades i fängelset, umler 
de senare åren i någon mån mildrades 
kan man även förstå av materialet i 
denna barnlinda. 

De här ovan nämnda minnena från 
släkten Ulfeld hava pietetsfullt alltjämt 
förvarats på Ovesholm i Skåne och ägas 
nu av greve Ra'oul Hamilton. 
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Egendomligt nog finnes i svensk ägo 
ännu ett täcke (eller brndpell, som det 
inom släkten kallats) som är i det allra 
närmaste likt Ovesholmstäcket så väl vad 
material och mönster som form beträffar. 
Det har av samma :givare, Kristian IV, 

skänkts enligt tradition såsom fadder
gåva till Brigitte Skeel till Gamla Köge 
och Örtofta. Hon var dotter till riks
rådet Kristian Albrichtsson Skeel till 

Fusinge och vVallöe och Margarethe 
Lange. Brigitte Skeel nU' första gtll1gen 
gift med vice presidenten i Göta hovrätt 

Kristian Barnekow och »pelle11» har gått 

i arv i rätt nedstigande led på följande 

siitt: efter Bl"igitte Skeel till ~onen Kjeld 
Kristoffer Barllekow - från honom till 
dottern Eleonora :?\larialla vVrangel, f. 

Barnekow - från henne till dottern Eleo
nora Charlotta d' Albedyhll, f. Wrallgel 
- från henne till sonen Krister Henrik 
d' Albedyhll samt från honom till sonen 

Gustaf d' Albedyhll, vars änka, friherrin
nan M. VV. T. d' Albedyhll, f. Akerman är 
den nuvarande ägarinnan. 

MUSEET I KIUSTL',EHAJ\fN AV SVEN DRAKENBl~I{G. 

Ett nt~lag ay vårar dagars rStal'lm kul
t.1lrhistoriska intresse är {len stora liv
aktigheten 'på det museala området, en 
livaktighet, som tar sig uttryck dels i 
nya Ihemb.)'gdsmuseers bildande, dels i 

redan förefintliga museers livligare verk
samhet och utveckling. En kombination 
av dessa båda parallellföreteelser är Kri
stineihamns museum. Stadens realskola 
har sedan ett 70-tal år tillbaka varit i 
besittnin'g all' en !kulturhistorisk ~am-

lin g, som uncler <"u'ens lopp vuxit i om
fiäng och vä.rde. Att ingå på samlingens 
historia, som naturligtivis huvudsakligen 
har l<okalt intresse, skulle föra för långt. 
Bjär må dock nämnas, att ett stort av

bräck vållades f'öremålsbestånclet, <då ,de 
a{Uersparreska samlingarna från Gusta:fs
vik överflyttades till Karlstad,si m!useum. 
Den kollektion, som nu är att bese i Kri
stinehamn, har till största delen hopsam
lats av kollegan vid realskolan, ma'gister 
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J. VV. Alsterlund. Emellertid överläm
nade för en tid sedan lär,nverket sina kul
turhistoriska 's/amlingar till den tämligen 
nybildade »Kristinehamnsmtens Hem
bygdsförening» som deposition. På upp
drag av denna förening Iha fil. Ikand. Len
nart Björ'kquist oehundertecknad i ål' 
lmtalogiserat och numrerat de deponera
de föremålen. Då uppgjordes även en 
plan för dera,s uppställning i ena/V läro
verkslbyggnadens salar. Denna proviso
riska utställning, som iberäJknals hli fär
dig under vårens lopp, skall sedermera, 
då föreningens ekonomi det tillåter, alv
lösas aven exponering i för musealt 
bruk mera lämpliga lokaler. Här följel' 
en kortfatta'll prescntation av samlingen, 
som omfattar :halvtannat tusental före
mål, den nummerstarka myntsamlingen 
oberäknad. 

Inom den förhistoriska gruppen domi
nerar givet:vis stenålderslIljaterialet. Siär
skilt de simpla skafthålsyxorna uppträda 
talrikt, ofta i mycket goda exemp~ar. 
Bland stridsyxorna lIlläl~kas ett par båt
yxor och en duhbeleggad yxa. Även 
trindyxorna äro representerade. F'lint
föremålen äl\O ej särskilt betJ"dande, kva
litativt sett. I<-;örutolll de vanliga :yxty
pcrna finnas några dolkar, mejslar och 
sågar. Brons-och järnåll1ral'l1a äro ej 
rikt företrädda. Nämnas lllå en dolk 
fl"~m bronsålderns andra period, några 
spjutspetsar och yxor aJV järn samt ett 
par fibulor och fragment av andra spän
nen. Som en kuriositet kan omtalas, att 
några av stenYXlorna ~ tydligen för gan
ska länge ,sedan, men antagligen sedan 
de införlivats med samlingen ~ blivit 
ska'ftade på ett rätt praktiskt men bra 
nog ohistoriskt sätt. De förhistoriska 
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föremålen äro till stor del funna i Värm
land, men ett stort antal har dock kOlm" 
mit ,från andra landskalp, speciellt från 
Dalsland, . Västergötland, 'Skåne och Got
land. 

Allmogekulturen är ej särskilt 'starIkt 
företrädd. Mest iögonenfallande i denna 
föremålslgrupp äro några vackert snidade 
oClll bemålade dryckeskärl, selbågar och 
'bogträn samt ett antal saker från Vårm
lands finnmarker. Av stort intresse är 
ett måla,t träfat från 1600-talet. Enligt 
traditionen skall detta fat ha använts 
slom ,dopskål i någon värmlandskyrka. 
F. ö. märkas tltskilliga sih'ersmycken, 
ni'tgl'a präktiga runstavar och lllaml driikt
pel"Sedlarna en rikihaltig' kollektion Ibini(l
mpssOl'. Värmland s grannskap till Norge 
märkes väl även i denna relativt lilla 
samling allmogeföremål. 

Rirkare är då högreståndsknl turen re
presenterad. INlöbelgrnppen är dock ej 
sä stor. Den består av ett par höga, 
skulpterade barockstolar, en rokokospe
gel, en puderstol, en empirefMölj, ett bord 
med fajansskiva, ett par 'präktiga, kistor 
och ett högt golvur från 1700-talets se
nare hälft med verk ay ikristine'hamnstill
verkning. Samlingen av fajansförerMll 
är i kvalitativt avseende synnerligen ,för
nämlig. Mäl'kligast är ett tidigt rör
strandsfat, signerat Stockholm m,. 111. Det 
är aven starkt konstnärlig verkan med 
t"in kraftilga dekor i blått. Prov pi't den 
rokokostil, som Römtrand ägnade sig ~tt 

under 1770-talet, är elen ovannämnda 
. borclsskivan och en utomorclentligt vac
ker gräddsnäcka. lVrarie'bergsfabr~ken är 
företrädd a vett skrivställ och tvenne ur
nor med ]lock, även dessa, i rokoko. Änm 
bland glasföremålen finner man flera ut-
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sökta saker, bl. a. några bägare med etsad 
och slipa.c1 ornering. En glaspokal har 
som dekoration en etsad framställning 
mv »stric1enom byxorna», ett från äldre 
skämtbilder välkänt motiv. Nämnas må 
även en »fyll'hund» av grönt glas och i 
en formgivning, som talar om ett ganska 
tic1:i1gt tillverkningsdatum. Silversame 
lingen har att uppvisa bl. a. flera skedar 
av tidig typ med runt 'blad och rakt 
skaft, avslutat med en knopp eller en fi
gurframställning. Naturligtvis ,finnes en 
mängd småsakerodh pretiosa av skilda 
slag. Intressant är den 'stora mängden 
plånböcker av siden meld silkesbroc1erier. 
I sam:band med :högrestå.J1Ic1sföremålen 
kan tavelsamlingen omnämnas och a~T den 
Bärskilt ett par pastellporträtt från slu
tet av 1700-talet, en pannå av Plagemann 
och ett par tavlor med rel~giösa motiv, 
målade på pergament. 

Museets vapensamling är ganska Oll

fa,ttande. Intressantast äro ett par ka.
rolinska värjor, som enligt upptecknad 
tradition varit med i många av de från 
vår krigshistoria mera kända drabbning
arna. Bland !hugg- och stickvapnen ärlo 
att anteckna flera gloda sablar, värjor 
och hillebarder, och 'på skjutvapnen fin
ner man prov Ipå t. ex. flintlås,hjullås 
och percussionslås. Bland jaktvapnen 
mäl'kas särskilt enhirsdhfängare, antag
ligen av polskt ursprung, på vars klinga 
läse,s: »Viyat Augustus Rex Poloniae.» 
Ett övningsgevär ay trä har måhända an
vänts :vid skolans forna mHitärövningar. 

Musikinstrumenten äro ej många men 
<lock av ganska stort intresse. Ut!om 
några vallurar av näver finnws en luta, 
en nyckelharpa, en spikharmonika och 
tTenne pukor. Av pukorna, som äro av 
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mässing med fötter av järn, bär den ena 
det Pfalzweibriickenska vapnet. 

Genom depositioner ha samlingarna 
riktats med några kyrkliga föremål. Från 
Kristjnehamns kyrka kommer en rikt or
nerad kalk med lock och paten av silver 
från 1700-talets tredje ,fjärdedel. Den 
förvaras i ett läder'k]ätt etui och är för
modligen en sockenbudskalk. lTrån sam
ma kyrka härstammar ett par kraftiga 
ljusstakar av tenn samt en s.anddosaocill 
ett bläckhorn avförtennt kopparplåt. 'l'ill 
de äldre kyrkliga föremålen höra ett rö
kelsekar av romansk typ samt ett vigvat
tenskar, wvsett att fästas på en vägg. 
Nämnvärda äro ä,yen tvenne för kyrkliga 
processioner avsedda ljusstavar snidade 
OCJl rilkt bemålade. Stadens kyrka äger 
bl. a. en predikstol från slutet av 1600-
talet, en altaruppsats från 1700-talet,s 
början och ett medeltida krucifix. Des
sa föremål äro ur bruk och magasinerade. 
Det är nu meningen, att hembygdsför
eningen skall i sina samlingar uppsätta 
så mycket av dem, somi utrymmet medgi
ver. På så sätt bör museets k.Yl'kbga av
delning hli en sevärdhet. 

En avdelning av alldeles särskilt in
tresse är den, som omfattar föremål från 
själva staden. Den :förnämsta dyrgripen 
inom denna grupp är utan tyiveI en :tJorg
m:ästarestav med en stor stlverlqlOPP mel(l 
stadsvapnet och eleganta rokokoorna
ment. En stor fana av vitt siden har en 
nLålad dekoration, bestående av stadens 
vapen, Adolf Fredriks krönta namnchif
fer, årtalet 1734 m. m. Av ytilrde äro 
även ett nertal sigillstanwar fri\l1 olika 
han tvel'ksskrån, såsom Iha ttmakal'e-, 
skrä'l1dare- och kal'duansmakareämlJetena. 
Till belysande av gångna tidens pl'imi-
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tiva brandväsen tjäna ett par handspru
tor, svabbarooh läderämbar_ ITill den 
sociala organisationen höra även en brand
vakts'pik och en straffstock, den sist
nämnda från Kristinehamns gamla kyr
lm_ Den stadshistoriska a:vdelningen böl' 
naturligtvis ganska lätt kunna utYidgas, 
om föreningen i tid griper sig an därmed. 
Ett samarbete med st&dens hantverksför
ening vore av stor nytta, och man Väl' 
hysa förh:oppningar om,att ett sådant 
även kommer till stånd. 

Naturligtvis är'o Kristinehamns muse-
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ojämna. Där <finnas emellertitcl så många 
goda saker, att man måste anse dem som 
en synnerligen g.od grund, på 'vilken hem
bygdsföreningen hal' att bygga vidare. 
Det är sannerligen icke många tnuseiför
eningar, som ha Ifått en så utomolldentligt 
god hjälp vid starten. Intresset för för
eningens verksamhet tycks vara, stort, 
och dess styrelse är synnerligen energisk. 
När nu dessa båda lyckliga omständighe
ter samverka, torde det ej behöva dröja 
länge, innan Kristinehamns museum blir 
ett landsortsmuseum att räkna med i 

ums samlingar ännu så länge mycket ännu högre grad, än vald det redan är. 

LÖ]!'STADS 'SLOT'}' OCH DESS FRAM:TID AV BENG~r CNA'l"rLNGIUS. 

Den 13 december 1926 avled på Löf
stads slott i Östergötland fröken Emilie 
Piper. I henne hade detta gamla stor
manshem haft en kärleksfull och förstå
ende vårdarinna, som med försiktighet 
och kunnighet inte blott vårdat det dyr
bara inventariet utan även förstått att 
å terskänka vissa under 1800-talets senare 

Emile Piper, nämligen att rädda detta 
hem från den mer eller mindre omfattan
de spoliering, som förr eller senare kunde 
bli dess lott, synes hon ha omfattat med 
sådant intresse, att hon efter vidlyftiga 
förberedelser och efter allt att döma i 
samråd med sin syster, fru Sophie Nor
denfalk, slutligen avgjorde slottets öde 

hälft förändrade interiörer deras ur- så, att det - om hennes närmaste ar-
sprungliga utseende. 

Som hon var den sista bröstarvingen 
till godset, fäste sig naturligtvis ett stort 
intresse kring frågan om slottets och 
egendomens framtida öde. Att man här 
icke skulle behöva bevittna de i våra da
gar sorgligt ofta upprepade förändringar, 
som drabba gamla anrika gods, då de 
plötsligt mista sina ägare och övergå i 
mindre pietetsfulla och ansvarskännande 
händer, hade ryktet sedan länge vetat 
berätta. 

Den tanke, som redan föresvävat hen
nes fader, kammarherren greve Charles 

vinge och syster icke ville mottaga det 
- skulle tillfalla Östergötlands museum, 
medan godset skulle förvaltas av Riddar
huset. Den slutliga utformningen av 
dessa planer återfinnes i det 11tförliga 
testamente, som nyligen återgivits i M:ed
delanden från Östergötlands Forminnes
och M:useiföreningen 1927-1928, s. 137 
-145. 

Enligt detta testamente tillfaller hela 
godset med full äganderätt hennes sys
ter, som också mottagit det och tillträtt 
egendomen, men nyligen överlämnat god
set till Riddarhuset dock med rätt för 
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FIG. 1. LÖFSTADS SLOTT, ÖSTERGÖTLAND. GÄRJJSFAI:lAJJEX. 

sig att i enlighet med testamentet be
hålla slottet och parken. Den önskan, 
som i testamentet uttalas, att åt Öster
götlands museum överlämna slottet, har 
hon dock för avsikt att respektera, och 
vissa anstalter ha redan yidtagits därför. 
Med kännedom om fru SopIlie N orden
falks intresse och förståelse för sin sys
ters kulturella planer torde man kunna 
sluta sig till, att det slottsmuseum, som 
hiIr i en framtid kommer att skapas, icke 
blir lidande på det övertagande ay slottet, 
som nu skett. 

Då fröken Pipers planer därför i en 
framtid kunna bli verklighet, och dess 
realiserande sannolikt i huvudsak kom
mer att ske i enlighet med hennes testa-

mente, torde det vara av intresse, att 
närmare ingå pi't detta. 

Enligt detta övertager Hiddarhuset 
hela godset och Hu' icke under några för
hållanden frånhända sig egendomen. 
:Xettoavkastningen av denna skall 
utom 1/50' som lägges till kapitalet -
utdelas som pensioner till behövande ad
liga fröknar, fruar och änkor. 

'Själva slottet med dess inventarier och 
visst område överlämnas till Östergöt
lands museum, och till detta skall Rid
darhuset årligen betala 8,000 kr. Rid
darh llset åligger underhåll a v exteriör å 
slottet, flyglar, magasinsbyggnader lik
som stora gården och ter as sern a m. fl. 
anläggningar inklusive alla murar, balu-
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FlG. 2. LÖFSTADS SLOTT, ÖSTERGÖTLAND. SALONGSINTERIÖR. 

strader, yttre trappor, monument, broar 
o. d. Riddarhuset skall dessutom till 
självkostnadspris förse slottet med till
hörande byggnader och område med elek
trisk energi och vatten. 

:lVluseet skall däremot svara för un
derhåll av interiören och parken. Allt 
lösöre, som befinnes lämpligt, skänkes 
till museet. Med detta skall stora vå
ningen 1 tro upp så stilenligt som möjligt 
iordningställas och ordnas så, att »för 
all framtid orubbat bevaras ett verkligt 
typiskt exempel på ett adligt hem på ett 
gammalt svenskt gods under 1800-talet. 
I denna våning, som skall omfatta salon
gen, sängkammaren, tre förmak, salen, 
herrummet, biblioteket och jungfrukam
maren och kallas 'Piper-Fersenska hem
met' få inga andra föremål utställas än 
sådana, som vid min död finnas i mitt 
hem eller som sedermera av någon an-

ledning överlämnas till Museet och be
visligen ha va under någon tid tillhört 
hemmet å Löfstads slott, och vilkas in
förlivande med 'Piper-Fersenska hemmet' 
är önskvärt ur konst-, ikultur- eller per
sonhistorisk syn punkt». 

Övriga lokaler får museet disponera 
för sitt ändamål. 

Med dessa bestämmelser hade fröken 
Piper, som hon själv säger, »velat vinna 
två ändamål. Jag har velat för alla tider 
bevara ett minne från äldre dagar, då ett 
S. le slottsliv levdes på de större egen
domarna, och ett exempel på ett verkligt 
hem, 'som med pietet sammanbragts under 
ett sekel med dess varierande smakrikt
ningar inom ramen av ett slott från Sve
riges stormaktstid, och i vilket hem flera 
släktled levat och verkat. Vidare har 
jag velat säkerställa Östergötlands mu
seums framtid till glädje och intresse för 
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kommande generationer min foster-
bygd.» 

Det närmare förhållandet mellan Ös
tergötlands museum och Riddarhuset fast
ställas i moment 1: k samt mom. 4, och 
enligt dessa bestämmelser skall Riddar
huset, när det tillträder fastigheten, till 
Östergötlands museum överlämna ett 
hyreskontrakt i enlighet med disposi
tionerna i mom. 2, föl' vilkas huvudsak
liga innehåll ovan redogjorts. Skulle 
tvister uppstå mellan parterna skola 
dessa avgöras aven skiljenämnd bestå
ende av tre ledamöter, nämligen presiden
ten i Göta hovrätt som ordförande »eller 
den ansedde och erfarne jmist han där
till utser», chefen föl' Kungl. överinten
dentsämbetet och preses för Akademien 
för de fria konsterna »e11e1' den .ansedde 
och erfarne museiman han därtill ntser.» 

* 
Löfstads slott är i särskilt hög grad 
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sen, Hedvig Catharina De la Garclie) 
pryda mittresalitens övre del, fick slottet 
sin nuvarande gestaltning. Från denna 
tid - rokokon - och den därpå följande 
ha rummen i stora våningen 1 tro upp fått 
sin karaktär, om man undantager skriy
rummet, vars empiremöblering tillkom 
under överhovjägmästaren greve Carl 
Fredrik Piper (d. 1859). Det är framför 
allt tiden 1752-1816, då slottet ~igdes av 
riksrådet Magnus Julius De la Gardies 
dotter Hedvig Catharina och hennes 
make, riksrådet greve Fredrik Axel von 
Fersen (d. 1794) samt av deras dotter 
Eva Sophia g. m. kammarherre Adolf 
Ludvig Pi'per, som intresserar oss. 

Från grevinnan Pipers broder, Axel yon 
Fel'sen, finnas många värdefulla minnen. 
l en rad porträtt kunna vi följa hans 
skiftesrika liy, och ett par miniatyrpor
trätt av drottning l\farie Antoinette min
na om hans franska vistelse med dess 

lämpat att bli ett monument över svensk romantiska äventyr. Oeh i den lummiga 

stormanskultur. Få adelshem kunna näm
ligen som Löfstad bjuda på rika och in
tressanta minnen från vål' historia och 
samtidigt presentera ett kvalitativt myc
ket betydande konst- och kulturhistoriskt 
inventarium. 

Redan från slottets bygghel're, fältmar
skalken Axel Lillie (död 16(2) finnas 
mänga minnen. Hans väderbitna drag 
möter besökaren redan pi't mi ttresali tens 
fris,och i ett portl'ätt av lHatthias l\ferian 
d. y. tt'äder han ('mot oss i hela, sin ro
busta kraft. En brand {ll~ 1730 utplå
nade tyYä.rr det mesta ax den äldre in
l'edningen, och gellOm ombyggnaden 1733, 
vilket i'trtal tillsammans llled initialerna 
F A F II C D G (Fredrik Axel von Fer-

engelska parken förevigas hans olyckliga 
slut genom ett ståtligt monument med 
en Sergelmedaljong. 

Det skulle föra för långt att följa raden 
av ägare, som alla representerml med ofta 
mycket värdefulla porträtt, likaså att om
tala det dyrbara möbelbestånc1et och sam
lingar av porslin, miniatyrer och bi'belots 
samt biblioteket och arkivet, vars histo
riska dokument hittiJ]s varit Ol'örda av 
forskningen. 3Ied det slottsmuseUIll som 
i en framtid kommer att ordnas på Löf
stad efter fröken Emilie Piper s inteu
tioner blir vi'lrt land en kulturhistorisk 
institution rikare, 'GC'h ,c1es,s d,onator har 
över sig och sina förfäder rest ett ärp
minne av stora mått. 
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PrG. 1--4. SKFLPTERADE FÖRE1LIL AV.ELFENBEN, INLAGDA 11En TURKOS. YIN-DYNASTIEN, 1,40iO~11,100 
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UTSTÄLLXING AV NYFÖRVÄRV I öSTASIATISKA SAMLINGARNA 
AV NILS PALMGREN. 

Sedan i juli 192G ha Östiudatiska Sam
lingarna, professor ,T. G. Anderssons ska
pelse, fått ett hem iIIandelshögskolans 
översta våning - ett verkligen både vac
kert och triYsam,t ihem. Trots att huset 
och våningen ej blivit hyggda för ända
målet, ha de utan större svårighet kun
nat apteras för den ändrade uppgiften. 
Bfter inflyttandet har ett febrilt arbete 
pågiUt i det nya museet och arbetsupp
~ifterna ha varit både mänga och krä
vande. Dels har det gällt att skaffa en 
värdig ram till de monumentala sam
lingarna fri'lll Kinas förhistoriska tid. 

Dels har det väldiga materialet krävt 
stOl'a konsenerings- och restaurerings
arbeten. Slutligen ha krafterna inriktats 
pä omfattande nyförvärv. Det ansågs 
nämligen med rätta nödvändigt att redan 
från början bygga ut samlingen in på 
historisk tid för att härigenom illustrera 
den förhistoriska kulturens inverkan på 
och fullkomning i det h1storiska Kina. 
Men det var också från början klart, att 
allt borde göras för att uppehålla den 
homogena kvalitet, som det av professor 
Andersson själv utgrävda materialet 
ägde. Resultaten av östasiatiska Sam-



94 SMÄRRE MEDDELANDEN 

EIG. '5. KLOCKA AV BRONS, H. I~fl CM., 2'50f-l2100 ~'. KR. INKÖP']' I PEKI:'\'G. 

lingarnas verksamhet under det första 
året av sin tillvaro kunde man överblicka 
vid en tillfällig utställning under den 
senare hälften av november månad år 
1927. 

Av stort intresse voro de rekonstruk
tionsarbeten, som utförts på .boplatsma
terial från Honan av konservatorn vid 
»Kulturen» i Lund, herr Anders Gräns. 
Herr Gräns äger den 'borne konservatorns 
känsla för material och form och en min-

dre vanlig förmåga att därvid, då det 
behövs, nndertrycka sin egen fantasi. 
Särskilt uppmärksammade man en del 
keramik med intryck av textil 'och korg
flätning, där Gräns visade en utsökt 
skicklighet i materialets återgivande. 

Östasiatiska Samlingarnas nyförvärv 
under det första verksamhetsåret ha varit 
betydande. Antalet nya nummer uppgår 
till över 4,500. Arets skörd fyllde också 
r-:tön:ta delen av ,de nu tillg;ängHga loka-
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lerna: ett väldigt långsträckt rum, den 
s. IL förhistoriska salen, ett rakt samt ett 
bågformigt galleri. . Till dessa utrymmen 
kom dessutom ett mindre rum, fyllt med 
depositioner från doktor }1j. Hultmark 'Och 
professor Osvald Siren. I ett meddelande 
av denna ringa omfattning kan beskaf
fenheten av ett så stort ntställningsma
terial naturligtvis endast ytligt beröras. 
Största delen av nyförvänen inköptes 
under professor Anderssons och D. K. II. 
Kronprinsens och Kronprinsessans resa i 
Kina 1926. En avsevärd del förvånades 
av Kronprinsen i ,Tapan dels vid hans 
egna g-rävningar pä den prehistoriska bo
platsen i Ubawama, dels i form, av g~lvor 
från åtskilliga japanska samlare bland 
vilka är att nämna. furst Ka'shiwa Oyama. 

Högst betydande både från historisk 
och konstnärlig synpunkt är det material 
från Yin-dynastiens tid, 1401-1122 f. Kr., 
vilket förvärvats från den berömde kine
siske arkeologen Lo Chen Yu. Det här
stammar från An Yang Hsien i Honan 
och är det tidigaste material från histo
risk tid,som man hittills känner i Kina. 
Det består av inskriberade ben med de 
äldsta kinesiska karaktärerna, fragment 
aven vit keramik med distinkt, intryckt 
meander-dekor, elfenbenssniderier med en 
rik relief ornamentik och tnrkosinlägg
ning, fig. 1-4, samt marmorfragment 
dekorerade med en stort formad stil av 
arkaiskt kynne, påminnande mil de tidi
gaste Chou-bronsernas ornament. :~jtt 

högst sällsamt brol1sfragment med smala, 
höga ribbor, avsetlfla att fasthålla en 
mosaik-dekor i turkoser hör oekså hit. 

Fem Chou-dynastien - 1122-2GG f. 
Kl'. - utstålIdeN ett antal dolkyxor (Ko) 
ay fiil'lläm prägel och av betydligt viix-
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FR"\.N I-"G. O. KARLIlEOK. 

lande former. Bland övriga föremål från 
denna tid märktes. en serie ibronsk'ärl 
bland vilka några med klar anslutning 
till de båda förhistoriska tripodformerna, 
den med solida ben (Ting) och den med 
jnverartat utdragna ihåliga ben (Li). 
Sägra bronskärlslock av stor skönhet 
gåvo en antydan om denna epoks behår
skade och klara dekorationsformer. 

Tsin-dynastiens - 255-206 f. Kr. -
stilistiskt frapperande och tekniskt full
ändade metallkonst var representerad av 
en stor tempel klocka, fig. 5, sällsynt vac
kert bevarad och klassiskt förnäm i sin 
dekorativa hållning, med all säkerhet en 
i sitt slag i Europa enastående pjäs. Den 
har skänkts till Östasiatiska Samlingarna 
av fil. dr E. Hultmark. I nåra anslut
ning till och delvis inom gränserna för 
'I'sinstilen står stilen hos de från ingenjör 
Onar Karlbeek' förvärvade bronserna 
från Clm-staten, norra Anhui och IInais 
floddal, t. 221 f. Kr. Särskilt levande 
och intensiv är Ol'llalllrntiken å de ltit
hÖraIl<le s]Jrglarna, t. ex. tig. (l. 
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Han-tiden - 206 f. Kr.-221 e. Kr. -
företräddes bland annat aven hel rad 
stora gravtegel av vilka de flesta förvär
vats som gåva från den bekante norsk
födde generalen i Kina I. V. N. Munthe. 
En stor samling gravkeramik, till största 
delen från Han-tiden, hade förvärvats 
från ingenjör Karlbeck och inneslöt vid 
sidan av helt ordinära kärl även en del 
sällsyntare typer. Av övriga Han-före
mftl må endast nämnas en bronshjälm. 

Stort vetenskapligt värde för de nu så 
aktuella frågorna om förbindelserna i 
tidigare skeden mellan östern och Väs
tern ha de omfattande samlingar av sky
tiska och skytiskt-kinesiska föremål, siir
skilt småbronser, som under året fönär
yats till museet från olika häll. Bland 
de i Peking inköpta bronserna av denna 
grupp finnas några ytterst sällsynta och 
praktfulla ting, bland annat ett ena-

stående graciöst och fint tecknat föremål 
med fem små hjortar, fig. 7. Av den be
kanta, svenskfödde, aIlJongolisike hertigen 
F. A. Larsson ha 1,500 små bronser in
köpts. Den delvis synnerligen beaktans
värda samlingen stammar från Ordos
öknen och innehäller även talrika sky
tiska föremål. 

Professor Siren och IToktor Hultmark 
hade i Östasiatiska Samlingarna dd ut
ställningstillfället deponerat sina stora 
kollektioner av bronser från olika tids
skeden samt utsökt keramik från Han
Sung-perioderna. Professor Siren hade 
också deponerat en rätt stor skulptur
samling, i 'dIken framför allt märktes 
mlgra sällsynt sköna huddha och bodhi
saUva-skulpturer i marmor och sandsten. 
De dyrbaraste representanterna frllll 
denna grupp stamma fr [m GOO-600-talen 
efter Kristus. 


